

## LIETUVIAI AMERIKOJE PRIEŠ MASINĄ IMIGRACIJĄ IR TAUTINĮ ATGIMIMĄ

*vadas.* — Prieš keletą metų, Lietuvos Universiteto (atgaivinimo) iškilme New Yorke, tik velionis Vaclovas Biržiška suminė mokslininkų lietuvių vaidmenį praeityje — protestantų Vilniuje kurtą aukštąjį mokyklą, lietuvių vaidmenį steigiant akademiją Karaliaučiuje ir šviesios jėgų kurtos Vilniaus akademijos arba universiteto praeitį po 1579 m. Visi kiti iškilmiškai kalbėtojai šnekėjo tik apie mūsų šios kartos nuveiktą mokslinį barą nuo 1918-1819 ar 1922 metų. Kitose iškilme, teikiant vienam jaunuoliui pirmąją *Neries* bendrosios stipendiją, kalbėtojai pagrįstai aukštino tos stipendijos mecenatų pastangas, bet tikrai prelatas Jonas Balkanas priminė apie *Motiną* pionierišką veiklą Amerikoje per 50-60 metų. Prisižagsiu, mane kiek stebina toks dabartinės kartos «laisvumas» nuo sąties su tradicijomis, nes mums stiprybės iš tautos praeities, nesiskaitymas su Tautos Himno raginimu. Drauge gsdina mintis, kad jei 1863 metų karta nepalikto idjini sąties 1905 metų kartai, tai ar 1918 ar 1941 metų karta turės sąties su bsimosiomis kartomis?

Dabartinis visuomenės karta visai menkai nusivokia apie Lietuvos išėivijos veiklą po keli didžieji emigracijos bangai — po 1793-1794 metų, Napoleono eroje, po 1831, po 1864 metų. Kiek tai liečia lietuvių praeitį Amerikoje, kas tuo klausimu domavosi — žino, kad Simanas Daukantas savo *B de raš*, jog lietuviai kadaise kūrėsi Guadalupos saloje. Kažin kas paleido gaud apie lietuvių sikrimą Tobago saloje — es, vliuau tie lietuviai kūrė Aušros miestą, dabartinį New Yorką. Daugelis žino, kad Amerikos nepriklausomybės kare kovojo didžieji. Lietuvos kunigaikštystės nus Tadas Kosciuška ir podolietis Kazimieras Pulaskis, bet kadangi lenkai juodu abu savinasi — teima juos. Daug plačiau yra žinoma, kad lietuvių imigracija Amerikon prasidėjo badmeio 1868-1869 metais — ir tais metais pradėdama Jr. Jono (kun. Žibaus), kun. Ant. Miluko, Kaz. Gineio, Vyt. Širvydo ir kitų dokumentuotoji «senoji lietuvių» istorija.

Žinoma, reikalas nebuvo taip jau paprastas ir nevisai atitinka susikurtą vaizdą. Kita vertus, bta žymaus skirtumo tarp keli

lietuviškos imigracijos bang — ne tik tarp « sen j lietuvi » ir « dipukiškos » kartos. Deja, ir laiko tr kumas (reik t keliems metams Fulbrighto stipendijos) ir rašinio r mai neleidžia kiek daugiau sigilinti t klausim . Tod l reikia tenkintis trumpa apybraiža apie kelias lietuvi imigracijos Amerikon bangas, pateikiant nemaža dokumentacijos.

### Kolonij laikot arpis

*Kolonija Jamestoum'e.* — Wulfstano laikais, Lietuva anglams buvo žinoma tiktai kaip ryt šalies dalis. Kryžiaus karams prieš Lietuv prasid jus, jau Chaucerio raštuose atsirado balad s apie žygius *Lettowe* ir *Pruce* — betgi lygiagreiais jo ir kukli prekyba, pavyzdžiui, karalius K stutis 1342 m. aptar su Anglija prekybos sutart . Bent vienas angl karalius, Henrikas IV, dar b damas Derby grafu, greta Vytauto dalyvavo žygyje Lietuv 1391 m. V liau, 1410 ir 1435 metais « sutvarkius » Vokie i ordin , Lietuvoje prasid jo ramesnis gyvenimas. Karali Žygimanto Senojo ir Žygimanto Augusto laikais, medžiokl s liov si buvusios tik vargš pragyvenimo šaltiniu ir ponai i pramoga, — ir pasidar pelninga pramone žv ri kailiais, panašiai kaip šiandien Kanadoje. Paskutiniai jogailai iai sutvark girias, ir prasid jo organizuotas kaili , vaško, medaus, gintaro, viln , lin , kanapi , dervos, potašo, r st ir medienos eksportas.

Girias iškirtus ir besivystant pramonei bei okeaniniam laivynui, Anglijai pritr ko žaliav . Anglai netgi k r *Eastland Company*, populiariai žinom *Baltic Company* vardu, su skyriais Dancige, Elbinge, Rygoje ir Narvoje. Kauno, Vilniaus ir kiti Lietuvos pirkliai palaik nuolatinius santykius su tos bendrov s skyriais, ir buvo prasid jusi gyva prekyba su Anglija. Kita angl bendrov , *Muscovy Company*, sik r skyri Archangelske.

Deja, kaip tiktai tuo metu prasid jo kova už *Dominium Maris Baltici*. D l Baltijos varžytis prad jo Švedija, Danija, Olandija, Anglija, šiaurin Vokietija, Lenkija bei Lietuva, ir Maskolija. Prekyba dar si pavojinga ir netikra. Sir Walter Raleigh skund si, kad tik 100 angl laiv per metus lankosi Elbinge, Karaliau iuje ir Dancige, kai tuo tarpu olandai net 3.000 laiv pasiunia Baltijos uostus. 1620 m. birželio 12 d. *Virginia Company* raš , kad Lenkija yra pagrindinis šaltinis Elzbietos laivyno statybai. Laivynui labai reik jo statybini medži , dervos, kanapi , potašo ir t.t. Tad buvo sumanyta naujajame žemyne sikurti kolonijas, nusigabenti ten prityrusi miško pramon s specialist ir tuo b du sigyti nuosav statybini medžiag versm .

Galop, po nesėkmingų pastangų Roanoke saloje («dingusi kolonija»), 1606 metais karalius Jokas I suteikė chartas dviems pirkliai bendrovėms: *Plymouth Company of London* — kolonizuoti ir eksploatuoti Amerikos žemių kraštą, ir *Virginia Company* — pietinei sričiai kolonizuoti. Jau 1606 m. gruodžio mėn. trys nedideli laivai išplaukė Amerikon ir kurį laiką Jamestown koloniją. Deja, bajorai čia ir avantiūristai be šeimėlių nelabai tiko pionieri gyvenimui — jie vengė darbo, ieškojo turto ir naudojo maisto atsargas, nieko patys nesigamindami. Prasidėjo ligos, mirtys. Kritišką metų 1608 m. koloniją išgelbėjo kpt. John Smith, atvežęs apie 70 naujakurių, į tarpe «aštuonis lenkus ir olandus» amatininkus, miško pramonės ir stiklo gamybos specialistus, suverbuotus Baltijos uostuose. Ši ateivių tarpe gal jo būti ir lietuvių — kpt. Smithas anksčiau iš turko nelaisvės buvo pabėgęs per Lietuvą ir Lenkiją. Pastaraisiais metais lenkai teigia Londone užtikę bendrovės duomenis, kad lenkavardais, pavardomis ir kilimo vieta — iš Galicijos. Arthur Waldo iš Arizonos sakė, kad 17 metų pradžios veikalas, parašytas vieno to kolonistų, ir nusiėmė dalį, bet nepristatė patenkinamam autentiškumo duomenis. Iš paskelbtos Virginia bendrovės archyvo ir John Smitho raštų žinoma, kad pora to *polonians, polackers* ar *polanders* išgelbėjo Smitho gyvybę nuo indėnų. 1619-1620 metais tie *polackers* išėjo straikuoti prieš nesuteikimą jiems teisės balsuoti kolonijos politiniame gyvenime, — tai buvo pirmas straiškas, ir pirmas politinis straiškas naujajame žemyne. Atrodo, kad to *polanderis* ir daugiau buvo atsiraėdę, bet sunku jį kilmę nustatyti iš tokių užrašų, kaip *Matthew, a Polander*, arba *Molasco the Polander*.

Dar 1620 m. bendrovė stengėsi Virginijoje užverbuoti miško pramonės ir stiklo amatininką «iš rytinių šalų, greta Virginijoje dar užsilikusių polackerių». Tada ir vėlesniais laikais dokumentuose užtikame *polanderis* tokiomis pavardomis kaip John Pergo, Albert Molasco, John Binias, James Teuricke.

Iš viso, šis epizodas su amatininkais, suverbuotais Baltijos uostuose ir kurdintais Virginijoje, dar laukia nuodugnesnio ištyrimo ne tik Amerikos ir Londono archyvuose, bet ir Baltijos uostų prekybiniuose, bei Lietuvos ir Lenkijos valstybiniuose archyvuose<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Pažymėtini šie šaltiniai: Mięcislaus Haiman, *Polish Pioneers of Virginia and Kentucky*, Annals of the Polish R. C. Union Archives and Museum, Chicago 1937 (su daugeliu jo nurodytų originalių šaltinių). — *Jamestown Pioneers from Poland 1608-1958*, Polish Amer. Congress, Jamestown, Va., Sunday, Sept. 28th, 1958, (su daugeliu fotokopijų). — H. A. [Henry Archacki], *The Mystery of the Missing Memoirs!*, *Polonia Reporter*, New York. III t., 7-8 nr., 1958, liepos-rugpjūčio mėn. 16-19 psl. — *The Original Lists of Persons of Quality ... who went from Great Britain to the American Plantations 1600-1700*, ed. John Camden Hotten, New York 1874.

*Tobago Sala ir Menonitai.* — Kun. Jonas Žilius<sup>2</sup> kartojo Simano Daukanto<sup>3</sup> žini, kad «da apie 1688 m. b riai lietuvi emigravo Nauj j Sviet ». Es, Kurše buvo atsiradusi « did daugyb » svieto iš Lietuvos, Kuršo kunigaikštis Jok bas Kettleris «nupirko nuo Iszpan karaliaus sal vadinam Guadalup ir iszleido tenais at j nus kurti naujokyn ir tuom pacziu praplatinti prekyb . — T naujokyn paskui Anglai iszgriov, o likusij sviet iszved New York', kurs tuom laiku buvo da suvis mažiut lis miestelis ».

1930 metais Juozas Pronskus savo veikale *Arion Prisik limas*<sup>4</sup> citavo Juozo Hertmanavi iaus duomenis<sup>5</sup>, jog 1618-1620 metais Romos bažny ios remiama stipri lenk kariuomen siverž Lietuvon, kad privertus lietuvius protestantus gr žti kataliky b n. Tad, es, dalis protestant emigravo svetur, daugiausiai Anglijon, ir iš ten «su T vais Piligrimais » — Amerikon. Girdi, j tarpe buvo toki «didži n », kaip Buttvilai, Gedvillai ..., «kuri dvarai buvo konfiskuoti Romos katalik bažny ios ir lenk valdžios ». — Visa b da tik tame, kad nei Romos katalik Bažny ia, nei Lenkijos valdžia nei tais metais, nei tame šimtmeteje nebuvo «siverž Lietuvon », niekas nekonfiskavo reformat dvar, ten minim aristokratišk šeim tokiomis pavard mis anuomet Lietuvoje n ra buv — ir nebuvo j nei T v Piligrim tarpe, o pastar j visos pavard s gerai žinomos.

Toliau Pronskus v l citavo Hertmanavi i, kad — es — kiti protestantai « šimtais t kstan i » b go Kurš, ir Kuršo kunigaikštis jiems nupirk s mažyt sal « Maž j Antilles » ir pavadin s j Guadalupi, kas reškia «persekiojamiems ir pergaltiems», ir toje saloje apgyvendin s « dešimtis t kstan i lietuvi tremtini ». V liau, po 3 met, toji sala atitekusi Pranc zijai, ir anglai « pasiunt kelet laiv perkelti kolonistams Amerik ir jiems dav viet prie Hudson up s, kur dabar stovi New York, ir tie lietuviai prad jo statyti miest, kuri pavadino, Aušra '. Tuo laiku prasid jo gausinga imigracija oland, kurie irgi apsigyveno toje vietoje, ir tarp lietuvi ir oland kilo gin d l miesto vardo ... ir tie gin ai jo ligi atvyko Duke of York ir išsprend gin us, pavadinamas t miest savo vardu — New York ».

Kiek v liau, velionis Vincas F. Jankauskas, Lietuvi Spaudos Klubo sekretorius ir didelis m g jas lietuvius kildinti iš etrusk<sup>6</sup>,

<sup>2</sup> Jr. Jonas, *Lietuviai Amerikoj*, Plymouth, Pa., 1899, 12 psl.

<sup>3</sup> *B das Senov s Lietuvii*, 195 psl.

<sup>4</sup> Boston-Chicago-New York-Kaunas, 118-119 psl.

<sup>5</sup> Imtus iš *The School of Thinkers*, Pittsburghe, 1922 m., birželio m n.

<sup>6</sup> Jis dar išvedžiojo, pavyzdžiui, kad škotai savo vard gav d l to, kad jie skutosi.

džiaug si, kad to Klubo nariai, kun. Antanas Milukas ir Anicetas B. Strimaitis, « surado, kad lietuviai tur jo savo kolonij , Aušr ' prie pat Hudson up s ... J buvo 300, užrašyti lietuviais, su pavard mis ; pažym ta, kad kovai su ind nais jie ketino parsitraukti iš Lietuvos savo kariuomen »<sup>7</sup>. Šiomet *Naujienos* raš , kad Stasys Michelsonas visus tuos teigimus sutrauk stamb savo veikal apie lietuvi praeit Amerikoje.

Nema ius Miluko, Strimai io ir Hertmanavi iaus surast duomen , sunku spr sti j rimtum . Ta iau esama nustatyt fakt , kurie paneigia tuos teigimus. Guadeloup s sala, atrasta dar Kolumbo 1493 m., buvo Pranc zijos nuosavyb nuo 1634 met — prieš Jo k bo Kettlerio šeimininkavim Mintaujoje : jis gim 1610 m., administracij per m 1638, valdovu tapo 1642, mir 1682 metais. Anglai 1666, 1691 ir 1703 metais m gino paveržti Guadeloup iš pranc z , bet tas buvo jiems pavyk tik 1759 m. Taigi, Kettleris negal jo tos salos pirktis iš ispan po 1634 m., ir anglai negal jo lietuvi perkeldin ti iš Guadeloup s dabartin New Yorko vietov , kuri jau 1609 m. lank oland tarnyboje buv s kpt. Henry Hudson ir kur netrukus, prieš Jurgio Kettlerio kolonizacines pastangas, sisteig oland kolonija, Naujoji Nederlandija ir miestas Nieuw Amsterdam, v liau tap s New Yorku.

Kiek tikresn istorija buvo su Tobago sala.

Mat, Lietuvos ir Lenkijos valdovo vasalas, Kuršo ir Žemgalos kunigaikštis Jok bas Kettleris r pinosi sigyti kolonij ir pelnytis iš okeanin s prekybos. Kur laik jam pavyko sigyti Gambij Afrikoje, iš kur jisai dar pelning prekyb vergais — kryžiuo i palikonys vokie iai ir svetur suverbuoti ginkluotieji avanti ristai vergino negrus, kaip seniau m gino verginti lietuvius ir baudžiavon pajung latvius. Esama nepatikrinam užuomin , kad Kuršo laivai dar 1632 m. lank si Tobago saloje, Karaib j ros pakraš iuose, Amerikos pusrutulyje. Lygiai mažai žinoma ir apie tariam j antr ekspedicij Tobag 1642-1650 m., kur anglai buvo sik r nuo 1625 m. Es , Jok bas 1642 m. pasiunt ten du laivu ir pirko ar paverž t sal iš anglo Robert Rich, *Earl of Warwick Tobago*. Betgi Tobag kolonizuoti Jok bas m gino tik 1654 m. Jok bo paskirtas gubernatorius W. Mollens praneš , kad Tobagoje nebuvo balt žmoni , Trinidade buvo ispanai, primityvieji iš aplinkini salti puldin jo kuršie ius, o ir pa ioje Tobago saloje gyveno karaibai. Kuršo laivas 1654 m. ten nugabeno 120 kari ir 80 šeim , klebonavo kun. Engelbrecht. V liau dar keturi laivai atgabeno kelis šimtus kari ir kolonist , daugiausiai oland ir skandinav .

<sup>7</sup> Brooklyno savaitraštis *Amerika*, 1942 m. lapkri io 27 d., 5 psl.

Šaltiniai nurodo naujakurius tur jus verg , kurie regimai buvo vežami iš Gambijos. Ilgainiui atsirado 120 plantacij , 3 bažny ios, 7 cukraus gamyklos, dvi romo varyklos, Jamestowno arba Jakobstadto forte buvo sutelkta 128 patrankos. 1654 metais Tobagon atvyko antra stambesn oland naujakuri grup , kuriai vadovavo broliai Lampsius, ir tie prad jo intriguoti ir pasigrob valdži . 1658 m. buvo pranešta, kad didžiuma kuršie i buvo karaib išskersti. Kuršie iai dar m gino sukilti prieš olandus, bet 1658 m. buvo veikti. V liau, 1677 m. Jok bas v l pasiunt laiv ir už m Tobago. 1680 m. atplauk daugiau Kuršo tarnybon užverbuot kari , majoro Bennet vadovyb je. Netrukus karaibai v l puol naujakurius. Didžiuma naujakuri žuvo, majoras Bennet patrankas pardav Barbados ir patsai pab go savo gimtin Škotij . 1681 m. Jok bas v l pasiunt laiv *Der Blumentopf*, bet laivo kapitonas Nagel išdav karius Alžerijos korsarams. 1681 m. Tobag atplauk Kuršo tarnyboje buv s pulk. Monk su naujakuriais, daugiausiai pranc z hugenotais, ir James fort pavadino *Fort Casimir* (galb t Kuršo sosto p dinio Fridricho Kazimiero garbei) — bet karaibai nesiliov puldin j . Tais pa iais 1681 m. Jok bas dar m gino savo kolonij sustiprinti, parduodamas žem s kpt. John Poyntz bendrovei Londone. Toji angl bendrov tur jusi sal kolonizuoti, tik ne sileisti katalik . Jok bo (mirusio 1682) p dinis Fridrichas Kazimieras išlaid Tobago saloje Kazimiero fort ligi 1691 m., ta iau Poyntzo bendrov nekolonizavo salos.

Latvis prof. Aleksandras V. Berkis savo aps iai dokumentuotame veikalė <sup>8</sup> pakartotinai pažymi, kad Kurše nebuvo gyventoj pertekliaus ir kad Jok bas m gino kolonistus gauti iš kitur, nes Kurše tr ko darbo j gos. Iš Kuršo viešpatavimo laik Tobago saloje t ra išlik geografiški pavadinimai — Courland up ir lanka, ir t.t. Tarp kitko, Tobago sala buvo *Robinzono Kruzo* nuotyki vietov .

1960 m. Tobago saloje lank si amerikie i mokslinink ekskursija, kurioje dalyvavo ir latvis prof. Edgars Andersons <sup>9</sup>. Jo duomenys d l vairi dat nevisada sutinka su Berkio. Andersons sak si užtik s kai kuri kari s raš , ir kad kari tarpe gal j b ti latvi , kaip Zakits, Maceniek, Johann Bulte<sup>10</sup>, nors bendrai imant tai buvo vokie io valdovo kolonija, apgyvendinama oland , skandinav , pranc z ir angl naujakuriais.

<sup>8</sup> *The Reign of Duke James in Courland* 1638-1682, « Vaidava », Lincoln, Neb., 1960, 75-79, 142-147, 171-175 psl.

<sup>9</sup> Pasikalb jime su *Amerikos Balso* latvi kalbos tarnyba, prof. Andersons praneš , kad Tobago saloje bus steigiamas muziejus ir telkiama istorin medžiaga.

<sup>10</sup> Jis mano, kad tai Jan I. Mulke.

Iš viso, neatrodo, kad lietuviai buvo kolonizuojami ar tai Guadalupos, ar tai Tobago salose, arba kad tie tariamieji lietuviai b t steig *Aušr* oland kolonijos žem je.

Ta iau, lenkas velionis Miecislauš Haiman savo veikale<sup>11</sup> nurodo, kad « Apie 1690 m., grup menonit iš Lietuvos atvyko Pennsylvanij drauge su savo bendratikiais iš Šveicarijos ».

*Alexander Carolus Curtius.* — J zuitas kunigas Isaac Jogues, v liau ind n nukankintas, 1643 m. vieš jo protestantiškos oland kolonijos sostin je Nieuw Amsterdame (dabartiniame New Yorke) ir kalvinas gubernatorius Kieft jam tada sak , kad kolonijoje gyvena aštuoniolikos tautybi (kalbu) žmon s. J zuit nustebino ji pasveikin s jaunikaitis, kuris su ašaromis akyse bu iavo kataliko kunigo rankas — nukirstais pirštais — ir susijaudin s šauk « Kankinys ! Kankinys ! » Tai buvo pirklio tarnautojas liuteronas «lenkas »<sup>12</sup>. Kolonijos prieš broši ra, išleista 1649 m.<sup>13</sup>, vaizdavo pasikalb jim 2 oland j reivi , brazilie io, portugalo, švedo studento, anglo ir Konrad Popolski, pavadinto lenku. Pastarasis buv s nešnekus. Laitvas, es , plauk s N. Olandij . Tasai faktas irgi rodo, kad emigrant tarpe buvo žmon i ir iš Lenkijos-Lietuvos bendruomen s. Iš ties , katalik nesutarimai su disidentais ir 60 met truk karai su Švedija bei maskoli ir kazok invazija Lietuvon, pasiunt išeivi bang Olandijon, kur jau seniau mok si lietuvi , pavyzdžiui, Leideno universitete 1631 m. kunigaikštis Jonušas Radvilas, 1638 m. Samuel Abramoricz, *Lituanus*, 1643 m. Rutgerius Hermannides, Vilna, *Lithuanus*.

Kai anglai iš N. Anglijos m gino sikurti netoli nuo Fort Orange, Wappinger upelio žiotyse (prie dabartinio Poughkeepsie, N. Y.), N. Olandijos gubernatorius Peter Stuyvesant 1659 m. rugs jo 4 d. pareikalavo iš Olandijos atsiusti «ger ir sumani kinink , apie 25 ligi 30 šeimyn ir 20-25 kareivi sargyb per du ar tris metus

<sup>11</sup> *Polish Pioneers of Pennsylvania*, žr. *Annals of the Polish R. Cath. Union Archives and Museum*, VI t., Chicaga 1941, 32-33 psl. Savo šaltiniai Haimanas nurodo šiuos : Samuel W. Pennypacker, *Historical and Biographical Sketches*, Philadelphia 1883, 178 psl. ir J. G. De Scheffer, *Mennonite Emigration to Pennsylvania*, žr. *The Penna. Magazine of History and Biography*, II t., 1878, 120 psl. Aš nesu sigilin s nurodyt medžiag .

<sup>12</sup> *The Jesuit Relations and Allied Documents — Travels and Explorations of the Jesuit Missionaries in New France 1610-1791*, Cleveland 1896, XXXI t., 99 psl.; Isaac Jogues, *Novum Belgium*, New York 1852, psl. 11 ; Schuyler Van Rensselaer, *History of the City of New York in the 17th Century*, New York 1909, 11., 202 psl.

<sup>13</sup> *Breeden-Raedt Aende Vereenichde Nederlandsche Provintien* — Platus Patarimas Jungtin ms Oland Provincijoms.

jiems apsaugoti nuo barbar, kurie tenai yra gana stipr s ir dr - s s. Kad b t galima tatai kuo grei iausiai ir saugiai vykdyti, J s Malonyb teikit s, jei galima, atsiusti kiek lenk , lietuvi , pr s , jutlandie i ar flem kinink , kuri , tikim s, galima greit ir lengvai gauti šiais Ryt ir Žiemi karo laikais ir atsiusti pirmaisiais laivais »<sup>14</sup>. Po dviej savai i Stuyvesantas pakartojo savo prašym ir papraš kini padarg naujakuriams, nes es sunku padarg gauti vietoje<sup>15</sup>.

Vakar Indijos Bendrov s direktoriai Amsterdame irgi susir - pino kolonijos saugumu nuo angl brovimosi ir 1659 m. gruodžio 22 d. raš Stuyvesantui, kad padargai siun iami tuojaus ir direktoriai nenurims ligi gaus ir pavasari kolonijon pasius kinink , «ir tuo tikslu mes talkon kviesime lenk bajor Lodem Bachio »<sup>16</sup>.

Šiuo tarpu nem ginsime nagrin ti kiek ir kokios tautyb s kinink buvo atsiusta. Beje, 1651 m. olandai sugriov šved Fort Nassau ir, regimai švedams pašiepti, sav j fort ten pavadino šved priešo, Lenkijos ir Lietuvos karaliaus Jono Kazimiero vardu — *Fort Kasimier*. Dabar ta vietov vadinasi New Castle, Delaware.

Visai tiksliai nustatomas vieno žymaus lietuviu kolonisto atvykimas ir gyvenimas Amerikoje. Mat, 1658 m. pavasar Nieuw Amsterdamo «Burmistrai ir Ganytojai» raš Vakar Indijos Bendrovei Amsterdame, kad kolonijos jaunuoli skai ius auga, didžiuma j moka skaityti ir rašyti, betgi daugelis t v nor t savo vaikus pramokyti lotyn kalbos, nenori j siusti pas anglus N. Anglij , o patys nepaj gia mokytojo samdytis. Tod l miesto galvos praš , kad bendrov savo l šomis par pint paaugliams mokytoj .

1659 m. bal. 25 d. bendrov s direktoriai raš gubernatoriui Stuyvesantui: «Kiek vargo tur jome surasti lotyniškai mokyklai ved j , parodo tas faktas, kad dabar atvyksta Aleksandras Karolis Cursius, seniau profesoriav s Lietuvoje, m s pasamdytas su metine 500 florin alga, skaitant maistpinigius; mes taipgi dovanojame jam 100 florin prek mis, kurias jis gaus ten atvyk s ». Jie taipgi raš , kad bendrov pažad jo jam « sodui arba daržui patog žem s

<sup>14</sup> K. R. Jurg la, *Lietuvis Pirmasis Mokytojas New Yorke*, žr. *Amerika*, Brooklyn, N. Y., 1940 m. geg. 17 d., 20 (326) nr., ir ten nurodyti šaltiniai: *Colonial Documents*, 131., 108 psl. ; 141., 437 psl. — *A History of New Sweden*, Philadelphia 1874, 95 psl. — John R. Beoadhead, *History of the State of New York*, It., New York 1853, 655 psl. — E. B. O'Callaghan, *History of New Netherland*, II t., New York 1854, 402-403 psl. Tie patys šaltiniai buvo 1958 m. lapkri io m n. Aniceto Simu io cituojami Brooklyno *Vienyb je*, Chicagos *Naujienose*, Clevelando *Dirvoje* ir kitur.

<sup>15</sup> *Colonial Documents*, XIII t., III psl.

<sup>16</sup> Ten pat, 129-130 psl. — *Ecclesiastical Records of the State of New York*, 11., Albany 1901, 459 psl.



sklyp », ir kad jam bus leistina «teikti priva ias pamokas, kiek tai bus manoma nepakenkiant pareigoms, kurioms jisai nusamdytas »<sup>17</sup>. Šis « Alexander Carolus Cursius, late Professor in Lithuania » buvo Amsterdame pasamdytas 1659 m. balandžio 10 dien <sup>18</sup>.

Šis «profesorius iš Lietuvos» Amerikon atplauk 1659 m. birželio gale, nes liepos 4 d. jau tur j s kelis mokinius. Jisai drauge buvo pirmasis kolonijos gimnazijos mokytojas-ved jas, pirmasis gamtininkas, ir pirmasis gydytojas — nors medicinos moksl baig tik 1662 m. vair s jo pergyvenimai smulčiau aprašyti ir dokumentuoti mano 1940 m. rašiny *Amerikoje*, ir A. Simu io min tame 1958 m. rašiny bei jo paskaitoje III Amerikos Lietuvi Gydytoj Suvažiavime New Yorke 1961.VI.24 d.

Po dviej met gyvenimo Amerikoje, šis viengungis lietuvis mokslininkas 1661 m. ruden gr žo Europon ir gruodžio 27 d. sismatrikuliuo Leideno universitete studijuoti teis ir medicin . *Album Studiosorum Academiae Lugduno Batavae 1575-1875* <sup>19</sup> jo matrikuliacij cituoja *Carolus Alexander Curtius Nobilis Lithuanus, J. et M. Anicetas Simutis* gavo iš Leideno universiteto matrikuliacijos nuotrauk , kurioje vieton « J. et M. », rašyta « *J. V. D. et Medicinae candidatus*», ir kad jis gyven s viešbutyje Hertog van Venetien « prie ilgojo tilto » (ir dabar Leidene yra gatv Langebrug). Anicetas Simutis gavo ir Curtiaus 1662 m. disertacijos viršelio nuotrauk *Disputatio Medica Inauguralis, de Calculo Renum ac Vesicae*. Daktaro Curtiaus disertacija buvo apginta liepos 15 d. ir universiteto spaustuv s tais metais atspausdinta. Toji nuotrauka atspausdinta min tojo Gydytoj S jungos leidinio 2 puslapyje<sup>20</sup>.

Kas buvo tasai Cursius arba Curtius ? 1948 m. teiravausi pas velion Vaclov Biržišk Vokietijoje, ir jisai man nurod Leideno Universiteto Album , bet kit žini apie j netur jo, nors sp liojo, kad tai gal j s b ti arijonas (socinijonas ar unitaras). Lenkas Jan Otrbski savo žodyje apie Chilinskio *Oksfordo Biblij* rašo, kad jisai prieš pastar j kar nusiraš Vilniaus ir K daini reformat archyvin medžiag , tarp kitko ir sinod protokolus bei svetur siun iam student s rašus. Deja, mano pakartotini prašymai nesusilauk atsakymo. Labai gali b ti, kad Otrbski (o gal ir okupaciniai organai Lietuvoje) turi rakt pirmojo mokytojo New Yorke asmenyb s msl — to rakto A. Simutis neužtiko Olandijoje: po 1662 m. Curtius nebeužtinkamas.

<sup>17</sup> Žr. min t j mano straipsni *Amerikoje* ir ten nurodytus šaltinius.

<sup>18</sup> *N. Y. Historical Records*, XIV t., 437 psl. ; kiti duomenys apie j ten randami 443, 445, 452 ir 462 psl., kur jis jau vadinamas *Rector Curtius*.

<sup>19</sup> *Hague Comitatus 1875*, 494 psl.

<sup>20</sup> Žr. Simu io paskaitos santrauk *Vienyb je* 1961 m. rugpi io 4 d., 6 ir 8 psl.

Tegalima dar prid ti, kad Leideno universiteto student registruose yra keli vokie iai Curtius'ai, o 1758 ir 1761 m. datomis ir « Carolus Wernerus Curtius Narva-Livonus, » atseit iš Estijos. Mums r pimas mokytojas buvo bajoras ir raš si es s lietuvis — ne Borusus, kaip kad 1638 m. « Fredericus Crusius Borussus », ne livonus ir ne polonus. Taigi, Carolus Curtius negal jo b ti iš Mažosios Lietuvos. Konsulas Anicetas Simutis sp lioja, kad tai gal j s b ti *Kuršius*, ar panaši pavard . Lenkas istorikas Mieczyslaw Haiman sp liojo, kad tai gal jusi b ti sulotyninta *Kurcz* šeimos pavard — seniau, es , b ta dviej toki bajorišk šeim Lenkijoje, ir abidvi buvo kilusios iš Lietuvos, o Nieseckio herbarijui žinoma ir Poznanijos Kurczewski šeima. Simutis savo paskaitoje Gydytoj S jungos suvažiavimui citavo ir prof. kun. Pauliaus Rabikausko žini iš lenkišk šaltini , kad Karol Kurcz yra « pasiraš s nuo Vilniaus vaivadijos karaliaus Jono Kazimiero (1648-1668) kandidat ros rinkimams indorsavimo dokument . Gali b ti, kad ia yra mums r pimo Kuršiaus t vas arba gal ir pats dr. Kuršius ». Iš savo pus s galiu pasteb ti, kad Lietuvos unijos su Švedija 1655 m. dokument pasiraš Kazimierz Korszewski, Josephus Korszewski ir Jakub Jakubowicz-Korszewski<sup>21</sup>. Kit Haimano prielaid , kad tai gal j s b ti koks vokiškos kilm s lenkas miestel nas, tenka atmesti, nes tai buvo bajoras ir lietuvis. domu dar ir tai, kad 1660 m. gruodžio 23 d. Leideno universitete simatrikuliavo ir 20-metis «Albertus Saboroski, Polonus, famulus Nobilis eiusdem». Tai buvo v liau Amerikoje išgars jusios «Zabriskie» šeimos pranok jas, Lenkijos rokošinink Zaborowskili atžala. Kaip matome, lenkas raš si lenku, lietuvis lietuviu, pr sas pr su, ir taip toliau.

*V lyvesnis kolonij laikotarpis.* — Kit asmen , kuri kilm iš Lietuvos b t dokumentuose nurodoma, nepavyko užtikti. Taciau iš pavardži sprendžiant — ypa neužmirštant, kad gal jo b ti nevykusiai rašytos — gal jo b ti ir lietuviu.

Pavyzdžiui, Naujosios Olandijos, v liau New Yorko Provincijos dokumentuose užtinkame t l kar John Bembo, Fort Orange gulos nar 1654 metais <sup>22</sup>. 1659 m. vasario m n. t las « John Artisert alias Niensovisch » ved Catharine Keerloos — bažnytin metrika nurodo j atvykus iš Amsterdamo, ta iau « alias » n ra olandiškas<sup>23</sup>. « Hans

<sup>21</sup> Wi. Konopczynski ir K. Lepszy, *Akta Ugody Kiejdanskiej 1655 Roku, ir. Ateneum Wilenskie*, Rocznik X, 1935, 212 ir 215 psl.

<sup>22</sup> A. J. F. Yak Laer, *Minutes of the Court at Fort Orange and Beverwyck 1652-1656*, It., Albany 1903, 84, 142 psl.

<sup>23</sup> *Collections of N. Y. Genealogical and Biographical Society*, I t., 23 psl.

Karoski, vyras apie 90 metų, palaidotas mėsos bažnyčioje — vokiečių liuteronų 1718 m. rugsėjo 28 dieną<sup>24</sup>. Mary Ruskey 1737 m. lapkričio mėn. ištekė už Theodorus Vanwyk<sup>25</sup>.

Jau Jurgio Washingtono laikais, angliai nelaisvėn pateko Joseph Galik; keliais atvejais Marya Masky minima Shawangunk, N. Y., olandų reformatų bažnyčios metrikose. Virginijoje pasitaiko tokios pavardės, kaip Alexander Galesky (1771 m.), Michael Avleski (1796), Joseph Surba (1780), Joseph Mintus (1790), John Slavica (1800). 1790 metų pirmojo gyventojų surašymo duomenys rodo, kad New Yorko valstybėje, Montgomery apskr. Canajoharie Town ribose Henry Dabush šeimos sudarė du balti vyriškiai jaunesni kaip 16 metų ir 4 laisvos baltos moteriškės<sup>26</sup>. 1793 m. liepos 16 d. New Yorko Louis Chodkiewicz vedė Ann Beekman<sup>27</sup>. Gal tai Katkų šeimos atžala? Deja, tegali būti tik spėjimai.

Laikotarpis nuo J. A. V. nepriklausomybės karų iki 1834 m.

*Amerikos revoliucijos kare.* — T. J. Kuinškas savo straipsnyje *Amerikos Lietuvių Istorijos Klausimu* rašė<sup>28</sup>: « 1805 m. Ona Beržaitis (taip jos pavardė pažymta) reikalavo J. A. V. kongresui suteikti jai pašalpą. Mat jos vyras Joseph Beržaitis buvo George Washingtono kariuomenėje ir žuvo kare už Amerikos laisvę ». Kuinškas taipgi teigė, kad su Kosciūška Amerikoje buvo « Wladislaus Wankiewicz ir leitenantas Henri L. Klimkiewicz », ir kad 1831 m. Pensilvanijos senatorius James Buchanan « pateikė senatui reikalavimą paskirti pašalpą nusenusiam Klimkiewicziui »<sup>29</sup>. Šiuo atveju tenka pastebėti, kad Vladislovas Wankowicz, Kosciūškos sesers palikuonis iš Vilniaus gubernijos rytinės srities, tarnavo pietinėje konfederatų kariuomenėje (kaip vėliau matysime) pilietinio karo metais, taigi daugiau kaip 80 metų vėliau, nei Kosciūška. Pilietinio karo metais Marylando 2-oji pulka (konfederatų) A kuopoje tarnavo J. A. Klimkiewicz. Tai jau New Yorko lenkų laikraštis<sup>30</sup> rašė, kad « Sesuo Marija Veronika iš šarių vienuolijos, gimusi Veronika Klimkiewicz

<sup>24</sup> N. F. *Genealogical Record*, XXIII t., 26 psl.

<sup>26</sup> *Names of Persons for whom marriage licenses were issued by the Secretary of the Province of New York, previous to 1784*, Albany, N. Y., 1860, 331 psl.

<sup>26</sup> *Heads of the Families at the First Census*, II t., New York, 99 psl.

<sup>27</sup> N. F. *Genealogical and Biographical Records*, XIII t., 45 psl.

<sup>28</sup> Brooklyno *Vienybė*, 1946 m. bal. 5 d., 3 psl.

<sup>29</sup> Ten pat.

<sup>30</sup> *Nowy Świat*, 1941, m. birželio Id. laidoje, straipsnyje *Ciekawe Fakty o Polsce i Polakach*.

gimininga su gen. Kosciūška, gim 1838 m. Washington, D. C. Vienuol s žadus sud jo 1855 m. ir pilietinio karo metais slaug sužeistuosius karius. Vienuole išbuvo 75 metus, kas yra skaitoma rekordu šioje šalyje. Kai ji 1930 m. mir Baltimor je, ji buvo palaidota su karine pagarba ». Taigi, regimai Klimkevi i šeima tikrai Amerikoje sik r — tik lieka klausimas kada. Pasiknisus po archyvas, b t manoma susekti. Jei tikrai tai buvo Kosciūškai gimininga šeima, tai ji buvo kilusi iš Lietuvos.

Nepriklausomyb s kare tikrai dideli nuopeln tur jo lietuv is pulkininkas, v liau brigados generolas, Tadas Kosciūška. 1806 m. birželio 28 d., savo ranka papildydamas ankstyvesn testament , jisai raš : «I Thadeo Kosciusko formerly an officer of the United States of America in their Revolutionary War against Great Britain, and a native of Lithuania in Poland, at present residing at Paris ... » Kosciūškos biografija ir nuopelnai pergerai yra žinomi, tad netenka ia gilintis.

Pulaskio Legijonan 1778 m. gruodžio 10 d. kapitonu buvo paskirtas grafas «Kolkauski iš Lenkijos»<sup>31</sup>, kurio vardas nepažym tas, pradžioje buv s leitenantu ir 1779 metais rezignav s. J. A. V. pasiuntinys Paryžiuje, Silas Deane, savo laiške Benjamin Franklin vadino j «Koskoutski » ir prid r , kad jisai nukent j s d l Baro konfederacijos ir es s paž stamas grafiui Kaz. Pulaskiui. Anglijos pasiuntinyb Paryžiuje rinkdavo žinias apie Amerikon vykstan ius savanorius, ir lordas Stormont praneš Londonan, kad 1777 m. liepos m n. Amerikon išsi stas « *M. Katskoetski — no rank, but has recommendations* ». Po to šis savanoris dingsta. 1778 m. lapkri io 15 d. Pulaskis savo laiške gen. Jurgiui Washingtonui rekomendavo «vien savo tautie i , p. Kotkowski ». Washingtonas atsak , kad jisai Katkowski rekomendav s Kongresui. 1779 m. sausio m n. jisai minimas gen. Hand'o sakyme, kaip atiduodamas kariuomen s teisman už « maišting elges » t lo Danieliaus Westfall namuose, Minisink, N. J. (prie New Brunswick). Teismas vyko sausio 11. «Lenkas » kpt. Frey liudijo, kad sausio 9 d. apie 7 v. v. pas j verkdami atb go Westfallai, nusiskund , kad leit. Kotkowski gr sin s visus išžudysi s. Frey nuvyko incidento vieton ir sp jo, kad Kotkowskis negražiai elgiasi. Pastarasis atsiliep , kad šeiminkas es s niekais d tas. Frey po to pasteb jo, kad Kotkowskis « nebes s Lenkijoje ». Po toki žodži , Kotkowskis grieb si kardo, bet buvo nuginkluotas. Patsai šeiminkas liudijo, kad Kotkowski atvyk s su b riu kareivi kažko ieškojo, pliku kardu rankoje, vart k des ir

<sup>31</sup> Heitman, *Historical Register of Officers of the Continental Army*, Washington 1914, 336 psl.

liep s išversti duris alud . Kareiviai taip pat liudijo, bet nepažymta, ko jie ieškoj . Teismas rado Kotkowski kalt ir rekomendavo atimti karininko laipsni ir pašalinti iš kariuomen s. Nenuorama karininkas nelauk s sprendimo nuvyko pas Washington ir teik atsi-statydinimo rašt . Po to visi p dsakai apie « Katkousky » dingo, bet jo pavard kažkaip lietuviškai skamba.

Pulaskio pulke tarnavo ir jo adjutantas kpt. Karolis Litomski ar Litominsky, v liau tarnav s Napoleono legijonuose, 1831 m. v l atsirad s Amerikoje ir ketin s vykti Brazilijon.

Heitmano min tasis nepriklausomyb s karo karinink rejestras 611 psl. turi ir toki raš : «John de Zelinski, iš Lenkijos, ulon kapitonas Pulaskio legione, stojo 1778 m. bal. 18, žuvo 1779 m. rugs. 25 ». Šis Zielinskis ar Žilinskas 1777 m. spalio m n. buvo sumuštas ambicingo airio, buvusio Washingtono adjutanto pulkininko Stephen Moylan, kuris pavyd jo Pulaskio paskyrimo kavalerijos vadu. Pulaskio iškvietas pasiaiškinti, airis dav « erzinan ius atsakymus », ir Pulaskis patrauk j teisman. 1777 m. spalio 24 d. teismas išteiso Moylan , ir Washingtonas patvirtino sprendim . Lafayette savo atsiminimuose rašo, kad Pulaskis nusiskund d l tokio šališkumo. Kozlowski savo veikale<sup>32</sup> pasakoja, kad Zielinskis per major Thompson šauk Moylan dvikovon. Išš k paskait s, airis pasak : « Nenoriu tapti žmogžudžiu, nelaikau Zielinskio nei džentelmenu, nei karininku, ir savo valdiniui liepsiu apkulti j su lazda, kur tik j beužtikt ». Negav s « garbingo » patenkinimo, Zielinskis pripuolamai sutiko rait Moylan už stovyklos rib ir, pranc zo karininko de Belleville bei drag no akivaizdoje, smog air su lazda. Kai Moylanas grieb si kardo ir pistolet , Zielinskis grieb iš drag no jiet ir jos kotu nuvert bais j air nuo žirgo. Moylanas reikalavo karo teismo, bet teismas ne vyko — gal d l juokingos jo pad ties. Tuo tarpu pulkas išžygiavo front Pietuose ir Zielinskis, kaip ir Pulaskis, žuvo kautyn se prie Savannah, Georgia.

Pulaskio Legijone tarnavo ir Thomas Snaughder, « gim s Lenkijoj », neva Baro konfederatas, Amerikon atvyk s su Pulaskiu, mir s Kentuckyje 105 met amžiaus senis. Tame legijone tarnavo ir Joseph Gabriel, «gim s Lenkijoj », dalyvav s Savannos apgulime, 1812 metais v l savanoriu stoj s ir kautyn se sužeistas koj . senatv je patek s vargš namus New Yorke, mir s 1829 m. rugpj io 14 dien <sup>33</sup>. Matthew Loughgasky tarnavo p stininkuose, po karo apsigyveno Baltimor je ir gaudavo pensij . Connecticut daliniuose tarnavo eiliniai George Bekas ir Andrew Broga. New Hamp-

<sup>32</sup> *Pulaski w Ameryce*, 2t., 341 psl.

<sup>33</sup> *Vital Records of Rhode Island*, XXI t., 181 psl.

shire daliny tarnavo August Isaki, ar Isakl. New Jersey — *Leman Deaskey*, gal Lewandowski. New Yorko daliniuose tarnavo Simon Balyca (gal Baleika?), Conrad Burdjat ar Burdjah, Heronimus Cabareych, « Jeeffe Rinas Caessingia », Nickolas Kaghaatsko ar Kayat-she, ir Joseph Kushel. No. Carolina 10 p st. pulke buvo kpt. Peter Bakot. Pennsylvania — Adam Garny, Jacob Knias ar Kunias, Samuel Kokogai (Kookogey, Hockugoi, Hockogoy — gal vengras, jei ne tas panašumas Jack Sharkey «lietuvišk» pavard s versij « Kukoshay»), Bernados Kušky, Jacob Lanciscus (Lanciskus, Lanciskis, Lonsiscus), Zigmont Leshinskey, George Levasvick, Conrad Mitsco, Frederick Yaneletz.

Lenkijos bajoras Felix Miklaszewicz — tai šeima, kilusi iš Vitebsko vaivadijos — tarnavo Amerikai kaip korsaras. Po keli s kming ekspedicij j ron, Miklaševi ius — gerai mok j s angl kalb ir gud s j reivis — 1782 m. sigijo nuosav laiv , kur pavadino *Prince Radzwił* ir išplauk j ron angl medžioti, jau po Cornwallis'o pasidavimo. Iš kit šaltini žinome, kad Nesvyžiaus Radivil tarnyboje buvo keli Miklaševi iai iš Baltgudijos.

Dar pažym tina, kad su pranc z generolo Rochambeau ekspedicija Amerikon atvyko ir svetimšali legijono pranok jas, lank sis Lenkijoj ir Lietuvoj, Louis de Gontaut Biron, due de Lauzun. Pastarojo daliny tarnavo kpt. Jean Quirine Mieszkowski, leit. grafas Michel de Grabowski ir leit. Georges Uzdowski. Iš tos trijul s, Grabauskas buvo Lietuvos aristokratiškos šeimos narys. Kaip tik tuo metu Lietuvos kariuomen je tarnavo gen. majoras Jonas Grabauskas, kurio našl Elzbiet Šidlauskait 1784 m. ved patsai karalius Stanislovas Augustas. Lietuvos kariuomen s 5 p stinink pulko vadais buvo : 1771-1775 m. Povilas Jurgis Grabauskas, po to ligi 1783 m. Jurgis Grabauskas, v liau v l gen. leit. Povilas Jurgis Grabauskas, žuv s 1794 m. prie Varšuvos.

Taigi, Amerikos pus je nepriklausomyb s kare tarnavo mažiausiai du lietuviai — Kosciūška ir Grabauskas.

Pažym tina, kad angl tarnyboje irgi buvo svetimšalis savanoris grafas Grabauskas, kurio vardas niekur neminimas. Jisai buvo gen. Clintono adjutantu ir žuvo karžygio mirtimi, 1777 m. puolant Fort Clinton (prie Liberty, N. Y.). Kajetonas W gierski savo atsiminimuose rašo aplank s savo mielo bi iulio kap ir gaudžiai apraudoj s — bet jo krikšto vardo nemini. Labai gali b ti, kad tai buvo Mykolo Grabausko brolis arba pusbrolis. Mykolas Grabauskas iš karo gr žo kapitono laipsniu. Gr ž s Pranc zijon, jisai 1791 m. tapo Lauzuno adjutantu — ligi pat pastarojo su mimo. Dar 1814 metais Grabauskas gyveno Paryžiuje.

«*Lietuvos Aras Sk ia Savo Dažnai Pakirptus Sparnus ...*». domu, kad kun. George Richards (1769-1837) Kosciuškos sukilimo metais (1793) parašė poemą, *The Declaration of Independence*<sup>34</sup>, pradedančią žodžiais: *Lithuania's eagle plumes his oft clipp'd wings ...*. Ji ištiesi pakartoję *Lithuanian Bulletin*<sup>35</sup>, persispausdinęs iš Miecislauso Haimano, *The Fall of Poland in Contemporary American Opinion*<sup>36</sup>. Haimano veikale esama labai daug domios medžiagos ir pranešimų iš karo operacijų Lietuvoje.

*1812-1815 metų karas.* — Antrajame nepriklausomybės kare irgi galėjo būti lietuviai arba jų palikuonys. Deja, nei J. A. V., nei paskirti valstybių staigos ligi šiol dar nepaskelbė pilnų sąrašų karių, o paskelbtuose trupiniuose pavardės dažnai iškraipytos ir tautybė nežymima. Vis tik galima kai kurias pavardes spėti buvus lietuviškas. Štai keli tokie pavyzdžiai galimi lietuviškais pavardžiais: Jonas Bogas (taip rašoma), Kentucky raitelių savanorių pulko, Cuninghamo I kuopos 2 korporalas; Benjamin Bonawits, Pensilvanijos milicijos brigados 22 pulko Snyderio kuopos leitenantas, tarnyboje 1814.IX.2-1815.III.5; Stanislas Combs, Marylando milicijos 1 pulko gydytojas, stojęs 1812.IV.28; Joseph Gabriel, «gimęs Lenkijoje», nepriklausomybės karo Pulaskio legijono veteranas, 1814 m. ginantis Baltimor, Md., sužeistas kovoje, mirė vargšų prieglaudoje New Yorke 1829.VIII.13; George Jasonsky, Pensilvanijos savanoris eilinis 1814 m.; John C. Kaminskie, Marylando milicijos 27 pulko eilinis iš Baltimores; John Kaska, Kentucky milicijos eilinis 1813.III.4-IX.4; ir John Kaskey (galbūt tas pats asmuo), Pensilvanijos šaulių milicijos eilinis; John Kranska, Massachusetts milicijos eilinis 1814.IX.25-XI.7; John Malus, Kentucky raitos milicijos 1 pulko eilinis 1812.IX.18-X.30; Wilhelm H. Oraskey, Mass., milicijos muzikantas 1814.IX.2-21; John Poltuskey, Mass., raitos milicijos eilinis 1814 m.; Adam Redek (Ridikas?), Pensilvanijos milicijos 2 brigados eilinis; Schomota (Šemeta?), Mississippi milicijos eilinis; George Zobiskie, Virginijos Norfolkio milicijos 2 pulko eilinis.

Dar pažymėtina, kad laikotarpyje po nepriklausomybės karo Amerikon atsiklusi «brolių moraviečių» tarpe darbavosi John Peter Kluge (1768-1849), kilęs iš Gumbinų Prūsijoje, vėliau tapęs misijonieriu White River apylinkėse, Indianoje<sup>37</sup>.

<sup>34</sup> Paskelbta Bostone 1793 m. *The Magazine of History*, extra nr. 150, 38 t., 2 nr.

<sup>36</sup> VI t., 1-2 nr., 1948 m. sausio-vasario, 31 psl.

<sup>36</sup> Chicago 1935, 112-113 psl.

<sup>37</sup> Miecislauso Haimano, *Polish Pioneers of Pennsylvania*.

Kitas misionierius, Amerikoje plaiai pagarsis kaip Allegheny kaln apaštalas, buvo iš Gedimino giminės kilęs kunigaikštis Dimi-  
 tras Augustinas Galicinas (1770-1840). Gal jame jau nebuvo likęs  
 laišo lietuviško kraujo, bet jo antkapio koplytėlė, jo paties steig-  
 tame Loretto, Pa., miestelyje, puošia giminės herbas su Lietuvos  
 Vyriu. Jo tėvas yra buvęs Rusijos ambasadorium Paryžiuje, Lon-  
 done, Hagoje, o motina Amalia, Prūsų feldmaršalo grafo von Schmet-  
 tau duktė. Jaunuolio amžiuje grįšęs katalikus, gerai išmoks-  
 lintas ir karinei karjerai paruoštas, jis tėvų buvo išsiųstas tolimes-  
 niam prusinimuisi Ameriką. Jis apsisprendė tapti kunigu ir  
 1792 m. stojo klieriku tikėdamas steigiam seminarij Baltimorje,  
 Md. Tai buvo pirmas Amerikoje įsteigtas mokslus ir šventintas kunigas  
 (1795), — visi kiti to meto kunigai, ir pats pirmasis vyskupas John  
 Carroll, dar buvo šventinti Europoje. Kiek padirbėjis Baltimores  
 ir Philadelphijos apylinkėse, jis išsipašė vyskupo jam leisti  
 sikurti tolimoje naus dijoje Allegheny kaln aukštumose Pennsyl-  
 vanijoje. Gaudamas iš tėvų pinigais paramos, jis pirko ten žemi-  
 kurias puselį išsimokėjimui perleido neturtingiems žmonėms,  
 norintiems ten apsigyventi. Jis išsukūrė pavyzdinę krikščionišką  
 bendruomenę, kur visi turi būti lygūs Dievo vaikai. Jis jiems buvo  
 dvasios vadas, tėvas, globėjas, gydytojas ir teisėjas iki pat mirties  
 (1840), kur, netekęs po tėvų mirties piniginių plaukų, gyveno kaip  
 lygus skurdžius, tačiau gaubiamas nenugalimo idealizmo<sup>38</sup>.

Izid. Vosyliūnas *Lietuvių Enciklopedijos* IX tome rašo apie Fel-  
 liks Janėvių, Szczesny Janiewicz, gimusį Vilniuje 1762 m., kurio  
 muzikiniams gabumams — smuiko grojimui — susižavėjo karalius Sta-  
 nislovas Augustas. Su pastarojo parama, Janėvius nuvyko Vienon,  
 lankė Haydną, su Mozartu grojo kvartetus, nuo 1792 m. apsigyveno  
 Anglijoje, 1800 m. vedė anglų Liverpulyje, buvo vienas iš 30 Lon-  
 dono filharmonijos steigėjų, 1815 m. išsikėlė Edinburgą, mirė 84  
 m. amžiaus. Neseniai Alexander Janta savo straipsnyje *Early XIX  
 Century American Polish Musicians*<sup>39</sup> papildė duomenis apie šį žy-  
 mų vilnietį muzikantą. Janta nurodo, kad Janėvius iaus gyvenime yra  
 « tušias laikotarpis » 1800-1815 m. Pasirodo, kad 1805 m. Filadel-  
 fijoje buvo paskelbta Janėvius (Felix Yaniewicz) kompozicija, *The  
 Birth Day of Freedom* arba *The Battle of Derne*, paskirta pagerbti

<sup>38</sup> Evgraf X. Serjevskij, *Zapiski o rode kniaziei Golicynych*, Petrapilis  
 1853; Józef Wolff, *Kniaziowie Litewsko Ruscy*. Krokova 1895; Peter  
 Henry Lemoke, *Life and Work of Prince Demetrius Augustine Gallitzin*  
 (vertimas iš vokiečių k.), New Yorkas 1940. Literatūra anglų kalboje  
 apie kun. Galiciną yra gan gausi. Šiuos duomenis parpino dr. Antanas  
 Kušas.

<sup>39</sup> *The Polish Review*, VI t., New York, 1961 m. 1-2 nr., 73-105 psl.



Amerikos konsului Tunise, William Eatonui, kuris suorganizavo ekspediciją Tripoli iš Egipto ir pa m pirat tvirtov Derne. 1805 m. Eatonas grįžo Amerikon. Taipgi atrastas kitas Janevi iaus k rinys, *The Indian War Whoop*, kur jis tegal j s tik Amerikoje parašyti. Regimai Janevi ius bent kelis metus vieš jo Amerikoje, kur veik smarki antibritiška dvasia, ir jisai Anglijoje nesigyr savo patriotiškais k riniais Amerikoje.

Tas epizodas gali b ti domus muzikams, kurie gal nor t susipažinti su senesni laik lietuvi kompozicijomis.

*Lietuviai brit kare prieš J. A. V. 1813-1815 m.* — Šiandien Kanados lietuviams šven iant savo tariamai trump sik rimo istorij , nor iau juos nustebinti : gana masinio pob džio lietuvi imigracija Kanadoje vyko 1813 metais — taigi prieš 148 metus.

Napoleono eroje, po Lietuvos ir Lenkijos išdraskymo, lietuviai tarnavo ne tiktai okupant daliniuose, bet ir pranc z revoliucin je armijoje : Kniazevi iaus legione tarnavo daugiausiai lietuviai, o D browskio legione — lenkai. J kap atsirado Egipte, Italijoje, Indijoje, Ispanijoje, ir San Domingo džiungl se. Daugelis j pateko anglams nelaisv . Kalinami giliai laivuose, kovodami su laiv žiurk mis, tie vyrai buvo kalbinami pasirinkti : arba b ti žiurki užgraužtiems, arba stoti « savanoriais » brit kariuomen . Na, daugelis pasirinko « savanori » keli . Aišku, anglai steng si toki kari nestatyti prieš pranc zus ir pastar j cisalpinie ius legijonierius. Anglai istorikai nesididžiuoja tokia an laik sistema, kuri ir New Yorko uoste nuneš daugel amerikie i gyvybi .

Brit « sutartis » su savanoriais ekslegijonieriais buvo sudaroma 7 metams. Kilus karui su Amerika, britai pirmon eil n pasiunt Kanadon toki buvusi belaisvi pulkus, kuri nedr so naudoti prieš Napoleon . Toki buvo net keli pulkai, bet daugiausiai lietuvi ir lenk tur jo plk. de Watteville ir plk. de Meuron pulkai, taip pavadinti j « savinink » vardais. Šveicaro de Watteville pulkas buvo brit nupirktas 1801 m. De Meurono pulkas pradžioje buvo oland tarnyboje, bet per jo angl nuosavyb n Ceilono ekspedicijos metu, ir angl buvo panaudotas ind sukilimams malšinti, o po to gr žintas Europon. domu, kad kelios dešimtys « Lenkijoje » gimusi , taigi gal ir lietuvi , buvo « suverbuoti » Indijoje, *Fort St. George* prie Madraso. Papildyti buvusiais belaisviais, abudu pulkai atliko tarnyb Viduržemio j ros srity, o 1813 m. vasario m n. vyriausias vadas, didysis kunigaikštis Wellingtonas (Winstono ChurchiU'io prosenis) dav sakym jiems vykti Amerikon. 1813 m. balandžio 5 d. kariai buvo susodinti laivus Cadiz'e, Ispanijoje. Geguž s 18 d. jie

jau buvo Halifaxe, o birželio 6 d. Quebec'e. Watteville pulke buvo 1.456 vyrai, didžiumoje lenkai ir lietuviai. Man pavyko iš Brit Karo Ministerijos archyv gauti trijų pulk — *Chasseurs Britanniques, de Watteville ir de Meuron* — originali dokument mikrofilmus. Tai kari s rašai, alg lapai, ir istorijos. Mums domiausi yra de Watteville pulko s rašai : Chasseurs pulke rašomos tik pavard s ir vardai, de Meuron pulke pridedami kilm s kraštai, bet de Watteville pulko s rašuose nurodoma ir gimimo vietos.

Pasidairius po de Watteville pulko s rašus, matome, kad seniausieji « stojimai » vyko Vokietijoje 1801 metais, po to seka 1802-1803 m. Maltoje, bet daugiausiai « stojo » 1810 ir 1811 metais Ispanijoje ir Anglijoje.

Amerikie iai labai greitai patyr apie naują priešą dalini atvykim . Karo ministeris gen. John Armstrong, Kosciuškos bi iulis, 1813 m. rugs jo 18 d. raš generolui Wilkinsui: « De Watteville pulkas buvo suverbuotas Ispanijoje; j sudaro lenkai, vokie iai, ispanai ir portugalai, ir jie yra visiškai nepatenkinti ». Armstrongas ragino generol pulti to pulko stovykl - prie Kingstono: « Koks brangus momentas, mielas bi iuli, dabar pasitaiko ». Tikrai, pulko dokumentai rodo, kad dezertavimai prasid jo vos iškopus žemyn , bet kas kart ret jo : sen kari prigimtis veik juos ir drausmino. Sugautieji dezertyrai buvo nuteisti «ligi gyvos galvos tarnybon eiliniams tokiuose pulkuose ar korpuose, kokius teiksis parinkti Jo Karališkoji Didyb », — ta iau kelis sušaud .

De Watteville pulkas susikov su amerikie iais 1813 m. rugs jo 26 d. prie Chateaugay. V liau pulkas buvo pasiustas toliau vakarus, « Niagaros pasien ». 1814 m. vasar pulkas dalyvavo Fort Erie, prie Buffalo, N. Y., apgulime su stambiais nuostoliais. Karui pasibaigus, 1815 m. pulkas buvo išformuotas ir paleistieji kariai apdovanoti žem s sklypais « žemutin s Kanados pasieniais, kur gr sia užpuolimai... De Watteville pulko grenadierai kuopa ypatingai pasižym jo pastovumu ... Jo Didyb s Vyriausyb s noras yra, kad geriausiai sklypai b t paskirstyti tarp jos kareivių » — iš Londono raš ministras pirmininkas lordas Bathurst.

Taip buvo m ginama, kazok pavyzdžiu, sudaryti « karines kolonijas » St. Francis paupiais Quebec provincijoje, ir Rideau paupiais Ontario provincijoje. Gal b t ir kanadiškis Vilniaus miestas buvo t demobilizuot kari kurtas, — netur jau progos to reikalo tikrinti<sup>40</sup>. 1817 m. grafas Selkirk, apgyvendin s anglus kolonistus prie

<sup>40</sup> Trys *Wilna* miestai New Yorko valstyb je buvo kurti 1813 m., « pagerbti miestui Rusijoje, kur prieš metus vyko didelis kautyn s su Napoleonu », bet ne lietuviai juos kolonizavo.

Red up s, susikivir ijo su North West Fur Co. Vos nekilo karas, kai Selkirkas sudar savo šimto vyr karin dalin savo žem ms ginti ir sutelk dal de Watteville pulko veteran . Betgi esama duomen , kad d l nederliaus ir gyvuli stipimo, daugelis t veteran pamet savo sodybas ir išsik l Dakotas.

Pažym tina, kad pulko s rašai buvo vedami pranc z kalba — pulko vadais buvo šveicarai Frederick de Watteville (1801-1812, nuo 1809 m., brit kariuomen s gen. majoras), Louis de Watteville (1812-1813) ir Victor Fischer — ligi galo. Kari pavardes užrašin jo raštingieji puskarininkiai, ir krikšto vardo rašymas priklaus nuo puskarininkio tautyb s, taigi — John, Johann, Jean, Juan, Giovanni, ir t. t. Bedarant alfabetini kari s raš , jei iš eil s sekan io kario kilm s kraštas buvo tas pats kaip ir aukš iau užrašyto, tai naudojo kabutes. Tuo b du pasitaik , kad toksai Adomas Matjošaitis buvo užrašytas : « Madiosaidis Adam — Natif de Littau en Braband ». Buvo žymima pavard , vardas, amžius ( stojimo metu), gimimo vieta (*place de nativité*), kilm s kraštas (*pays*), stojimo vieta ir data, asmens aprašymas, pastabos. Be « brabantie io » Matjošaiio, veik vis kit lietuvi gimimo kraštu nurodyta *en Pologne*, kai kuriems *en Moscovie*. Pavardes, d l kuri kilimo vietos veik n ra abejon s, pateikiu žemiau. Ži r k pirm j pried straipsnio pabaigoje, 486-490 psl. Neišaiškinamas arba neatpaž stamas vietas, kaip Schau, Thau ir panašias tenka palikti nuošaliai.

*Napoleono veteranai Teksose.* — Jau min jome, kad kai kurie Napoleono legion veteranai, v liau brit kariuomen s daliniuose kovoj prieš amerikie ius ir apgyvendinti Kanadoje, išsik l Dakotas.

Kun. Edward J. Dworaczyk savo veikale<sup>41</sup>, rašo, kad « 1817 m. kovo 3 d. statymu, Jungtini Valstybi Kongresas suteik lenkams išeiviams, kurie kovojo po Napoleono v liavomis, 92.000 akr žem s plot Alabamoje, netoli nuo Black Warrior ir Tombigbee upi santako, ' kultivuoti ten vyn ir alyvas '. Toji grup v liau k r Demopolis, Alabama. Deja, jiems nesisek . Savo nepasisekim prinesdami klimatui, kai kas j ieškojo palankesn s gyvenimui vietos. J ambicingas sumanymas išgelbt i Napoleon iš tremties Šv. Elenos saloje nepavyko. Napoleonas buvo vienintel j viltis Lenkijos laisvei. J tarpe buvo generolai Lallemand ir Rigaud ». Man neteko ar iau su šiuo teiginiu susipažinti.

Kun. Dworaczyk mini ir Ispanijos konsulo N. Orleane, Diego

<sup>41</sup> *The First Polish Colonies of America in Texas*, Naylor Co., San Antonio, Texas 1936, XII psl.

Morfi, pasi lym Teksose kurdinti Napoleono karius lenkus, kurie, es, mielai pasinaudot proga bgti iš Napoleono armijos ir apsigyventi Amerikoje. Tasai sumanymas nesusilauk pritarimo Madride, kur buvo žinoma, kad lenkai buvo patys ištikimiausi Napoleono kariai. Šios žinios man irgi neteko patikrinti.

Laikotarpis nuo 1834 m. iki masinės imigracijos

*1831 m. sukilimo tremtiniai.* — Pora atvej jau buvau Amerikos lietuvi spaudoje rašęs apie 1831 m. sukilimą trimitimus Amerikon. Daugelis eilinių Lietuvos sukilimų, internuoti Prūsijoje, atsiskaitę grįžti Rusijos valdžion — nepaisant prievartos ir netgi skerdynių internuoti į stovyklose. Galop Rusijos, Prūsijos ir Austrijos valdovai susitarė (1833 m.) tremti pavojingus gaivalus «laukin Amerik». Anot 1834 m. vasario 6 d. *Preussisches Regierungsblatt*, atsiklaustoji J. A. V. vyriausybė atsiliepė, kad, es, « 70.000 europiečių vienerių metų eigoje iškopė mūsų krantus ... ir keli šimtai jų lenkų nepastebimi ištirps mūsų didžiuosiuose plotuose, kaip vandens lašas okeane ». Tai jau trys Prūsijos laivai su tremiamais sukilimais buvo audrą nublokšti Anglijon ir Prancūzijon, ir tremtiniai pasiliko Europoje.

Austrams kiek geriau pavyko neramieji politiniai gaivalai tremti «laukin Amerik». 1833 m. stropiai saugomi kaliniai, sukilimo veteranai, buvo iš Triesto tvirtovės perkelti fregatas *Ebe* ir *Guerrero*. Po vairių nuotykių, 1834 m. kovo 28 d. naktį abu laivai su 234 belaisviais plaukė New Yorko uostan. Jų pavardės, vardai ir kariniai laipsniai sužymėti dokumente — *The List of the Names of the Two Hundred and Thirty five Poles transported to the United States of America by the orders of the Emperor of Austria on board of the frigates Guerrero and Ebe*. Viliu dar keli laivai atgabeno daugiau tremtinių: 1834 m. liepos mėn. korvetas *Lipsia* 16 žmonių (jų tarpe Vilniaus universiteto studentas Barnabas Putramentas), keleiviniu laivu *Cherokee* 11 žmonių; 1835 m. gegužės mėn. korvetu *Adria* 39 žmonėmis ir t.t.

Paskiri asmenys jau anksčiau buvo Amerikon atvykę. Pavyzdžiui, Juozas Hordynski, Lietuvoje kariavęs valuinietis gen. Gelgaudo korpuso majoras, buvo internuotas Pilau uoste, bet jam pavyko susisiekti su J. A. V. laivyno karininkais Bearnicot ir Smith, kurie jį slaptai sigabeno savo laivą *Eliza Ann*, kuris 1831 m. rugsėjo 22 išplaukė iš Pilau ir lapkričio 7 d. pasiekė Bostoną. Jis susibičiuliavo su Graikijos nepriklausomybės karo savanoriu, žymiu bostoniečiu Samuel Gridley Howe. Hordynskis prenumeratos keliu

net keturiomis laidomis išleido veikalą apie sukilimą Lenkijoje<sup>42</sup>, Pirmieji 50 puslapių buvo Hordynskio vėriami vokiečių kalba ir kito asmens anglų kalba, o likusi dalis jįsai diktavo vertėjui prancūzų kalba. Veikalo priede buvo Leono Chodžkos *Tableau* vertimas, pavadinamas *History of Lithuania*. Tai bene pirmas 6 puslapių Lietuvos istorijos leidinys Amerikoje. Baigęs versti, 1832 m. balandžio 24 d. Hordynskis gavo iš spaustuvininko honorarą — ir jį sunaudėjo pavyzdinčiai: už 24 dolerius nusipirko kardą ir 2 pistoletus, atskirai dar laivakortelėi Europai, ir išplaukė kovoti prieš maskolius. Apie jo mirtį yra bent 3 versijos: esą jįsai buvęs suimtas pereinant sieną ir buvęs kardais sukapotas Austrijos pasienyje, buvęs suimtas ir pakartas, miręs 1837 m. Irkutske.

Amerikon ištremtą jį tarpą buvo kunas. Liudvikas Jeżykowicz ar Iżykiewicz, buvęs profesorius Vilniuje, o vėliau Międzyrzeczio seminarijos vicerektorius, Amerikoje nuo 1838 iki 1863 metų vikaravęs šv. Andriejaus (vokiškos) parapijoje New Yorke. Tai galbūt pirmas Amerikoje kunigas iš Lietuvos. Tarp kitų pažymėtini leitenantas Lucijonas Eismont, suvalkietis Domininkas Ablamowicz (kuris dvare Justinavoje prie Kaplamiųio mirė Emilija Platerytė), privačiai mokęs prancūzų kalbos. Vilniaus studentas Barnabas Putrament dirbo New Yorke pas žydų kepurų fabrikę. Gelgaudo korpuso 1 ulonų pulko kpt. Onorio ar Jeronimas Jagiello, *rodem z Litwy*, labai aukštai vertinamas tremtiniams globėjas ir žymaus valstybininko Alberto Gallatin, miręs nuo gėltligės New Orleane. Turkijoje vėliau darbavosi panašiai pavarde asmuo. Galbūt iš Lietuvos kilę ir leit. Ipolitas Naruszewicz, dirbęs siuivykloje Fishkill, N. Y.; leit. Teodoras Šemetila, eil. Giuseppe Jakutowski, vyr. leit. Antanas Jakutowicz, leit. Ksaveras Ilinski, Tomas Dluski, Kostas Kownacki, Titas Kaczanowski, Liudvikas Skorupski, kažkoks Kosciuškos giminitis (vienas iš daugelio) Estko, ir gal keli kiti, pavyzdžiui, Ašmenos apskr. totorius leit. Giuseppe Suhak, Juozas Straševičius, išleidęs veikalą apie Emiliją Platerytę ir kitus Lietuvos sukilimo vadus.

Po didesnių pastangų, J. A. V. Kongresas leido tremtiniam pigiai pirktis žemę iš Illinois teritorijoje. Tačiau, seną amerikiečių plėšrumo ir itakingumą dėka, naujakurių pastangos nuėjo niekais. Nes kmingi naujakurių tarpą buvo ir tų las *Janat*, taigi Jonaitis. Tų pastangų istorija dokumentuotai ištyrinėta Dr. Jerzy Jan Lerskio<sup>43</sup>, bet grynai lenkišku požiūriu, nenurodant asmenų kilmės ir daugeliu

<sup>42</sup> *History of the Late Polish Revolution*, by Joseph Hordynski, Major of the Late 10th Regiment of Lithuanian Lancers (1832-1833 m.).

<sup>43</sup> *A Polish Chapter in Jacksonian America*, Univ. of Wisconsin Press, Madison 1958.

atveju net vard Jš j atskirai pažym tinos dvi asmenyb s: Aleksandras Bielaski ir Henrikas Korvinas Kalusauskas.

*Alexander Bielaski.* — Anot Hieronimo Kunaszewskio <sup>44</sup>, Aleksandras Bielaski ar Bielecki buvo «kil s iš Minsko vaivadijos Lietuvoje », kitur žymima, kad jis gim Lietuvoje arba didž. Lietuvos kunigaikštyst je, 1811 m. rugpi io 1 d. John Gilmary Shea<sup>45</sup> 1861-1862 m. raš , kad 1830-1831 m. sukilimui prasid jus, Petrapilio karo akademijos aukl tinis, ten patek s d l parodyt gabum inžinierijos ir topografijos srityje, pab go iš rus kariuomen s ir stojo Dembinskio dalin . Rusams apsupus Dembinskio korp , Bielaski vadovavo 300 vyr batalionui, kuris prideng atsitraukim «pro ežer prie kaimo Owanta » (Alunta) ir išgelb jo korp nuo sunaikinimo. Pasilik s su vos 30 vyr , Bielaskis m gino raistais ir šunkeliais išvesti juos saugumon. Deja, stovykl prie Varšuvos jisai pasiek vos su vienu kareiviu. Gen. Dembinskis už tok nepaprast narsum suteik jam kapitono lapsni. V liau Bielaskis buvo sužeistas, bet paspruko Pranc zijon. John Gilmary Shea rašo pakiliai, gal perd tai .

Po to žinios skiriasi. Vieni teigia, kad jisai buv s ištremtas Amerikon — betgi Triesto tremtini s raše tokios pavard s n ra, nors 1834 m. s raše yra « No. 223 Alesandro Bielinski, Comune ». Kiti, pav. Shea ir du liudytojai po priesaika — Stephen J. Dallas-Jankiewicz ir Harvey Mitchell — teigia, kad Bielaskis Amerikon atvyko iš Pranc zijos 1832 m.; dar kiti — kad jis ia atvyk s 1838 m., nors jau 1837 m. jisai buvo Illinojuje ir prieš tai dalyvavo, seminol karo metais, matavimo ekspedicijoj Floridoje. 1837 metais jis dirbo Meksikoje. 1841 m. jis v l Illinojij, tapo Amerikos pilie iu, 1842 m. liepos 17 d. ved Mary Ann Carey iš Springfieldo ir v l nuvyko Meksikon inžinierium. 1843 m. Meksika jam si lusi savo pilietyb ir aukšt lapsn kariuomen je, bet Bielaskis gr žo Springfield ir du metu kininkavo. 1845 m. rugs jo 1 d. jis paskirtas braižytoju žem s tvarkymo staigoje Washington, D. C., ir sostin je sigijo k . Kai Abraomas Lincolnas buvo išrinktas J. A. V. prezidentu, jis dažnai lankydamo savo sen bi iul Bielaski. Tai jis 1861. VIII. 10 d. prikalbino Bielaski stoti kariuomen n ir paskyr kapitonu. Taip raš Shea ir tai rodo turimi archyviniai duomenys. Taciau *Report of the Adjutant General of the State of Illinois*<sup>46</sup> rašo, kad Illinojaus savanori 30 p st. pulko F kuopoje Bielaskis buvo

<sup>44</sup> *Życiorysy Uczestników Powstania Listopadowego*, Lvovas 1880, 87 psl.

<sup>45</sup> *A Child's History of the United States*, II t., New York 1872, 408-415 psl.

<sup>46</sup> Springfield 1867, I t., 540 psl., ir II t., 521 psl.

vyr. leit. nuo 1861.VIII.10 d., kapitonu pakeltas spali m n., paskirtas gen. McClernand adjutantui, ir žuvo kautyn se prie Belmont, Mo.

Tatai vyko 1861.XI.7 d., kai gen. Ulysses S. Grant su 2.500 vyr iš Cairo, Ill., persik l per Missouri up . Tai buvo pirmosios gen. Granto kautyn s pilietiniame kare. Illinojaus 27 pulko vadas plk. N. B. Buford savo raporte brig. gen. McClernandui rašo, kad jo priskirtas kpt. Bielaski žuvo karžygio mirtimi. Kai jo žirgas buvo pašautas, Bielaskis « grieb v liav ir, verždamasis pirmyn su š kiais, krito mirtinai sužeistas ». Kitas liudytojas, 31 Illinojaus pulko vadas plk. (v liav gen.) James A. Logan, praneš : « ... pama iau kpt. Bielask imant Amerikos v liav ir veržiantis pirmyn, remiam A kuopos, kpt. Rees'o kuopos, ir dviej 7 Iowos pulko kuop ... Kpt. Bielaskis buvo po to nukautas, kai jisai smeig m sa Unijos v liav priešo tvirtinimus. Niekad m šio lauke n ra krit s narsesnis vyras (*A braver man never fell on a field of battle*) ». Ir gen. McClernand savo raporte atžym jo: «Jo narsumui prilygo tiktai jo kario ir patrioto ištikimumas ... Garb jo atminimui! » Gen. McClernando pastangos surasti sviedinio sudraskyt lavon nepavyko : Bielaskis yra vienas 18 kari , kurie po t kautyni palaidoti užrašu « Nežinomas » (*Unknown*). Min tasis John Gilmary Shea savo veikale skiria Bieleckiui vis skyri ir baigia žodžiais : « Jis krito už savo priisiimt šal — lai ta šalis niekad jo neužmiršta»<sup>47</sup>.

*Henrikas Korvinas Kalusauskas.* — Henrikas Korvinas Kalusauskas gim 1806 m. rugs jo 11 d. Kazimieravos dvare, Utenos (tada Ukmerg s) apskr., 1823-1827 m. mok si Vilniaus universiteto teisi fakultete, sykiu su Adomu Mickevi ium, Stanevi ia ir Daukantu. Kai tik 1831 m. kovo m n. žemai iai sukilo, Kalusauskas nuskub jo Žemaitijon ir buvo paskirtas Telši pavieto policijos vadu. Geguž s 30 d. Marijampol je jisai, kaip vert jas, pasitiko iš Lenkijos atvykstant gen. Gelgaudo korp ir buvo paskirtas raiteli pulk . Birželio 6 d. jis buvo kelyje Palang , pasiustas patirti ar atvyksta pranc z pažad ti laivai su ginklais. Iš ten jis lank si Pr suose, slaptai parsigabenti parako ir pinig sukilusiems žemai iams. Liepos 1 d. K dainiuose jis skiriamas jaun. leitenantu 2 raiteli pulke ir buvo lietuvi kalbos vert jas. Po to jis siun iamas kurjeriu Varšuv , bet grei iausiai ta kelion nepavyko, nes nuo 1832 m. sausio m n. jis jau Alienburge su pasidavusiu Gelgaudo daliniu. Po 3 m n. jis jau Pranc zijoje, lietuvi karinio komiteto narys, ryšininkas v -

<sup>47</sup> Pla iau apie j ži r k mano straipsni *Kary* 1961 lapkri io m n. 9 (1376) nr., 258-268 psl.

liau išrinktas Besançon stovyklos valdyb . Per kelis metus jis bast si po Pranc zij , lank si Krokuvoj ir Vokietijoj. 1835 m. liepos 2 d. brit ambasadoje Briusely jis ved angl Eliz Shea ir sireng spaustuv l . Belgijoj gim du jo s n s : Vytautas, gim s 1836 m. (krikštat viu buvo Joachimas Lelewel), mir s 1869 m. Washingtone, D. G., ir Boleslovas, mir s k dikyst je.

1838 m. Kalusauskas su žmona ir s num Vytautu emigravo Amerikon, apsistojo New Yorke, ir ten netrukus mir jo žmona. 1846.X.31 d. jis J. A. V. pilietis. 1848 «revoliucij metais» jis nerimo, susirašin jo su Mazzini, Košutu, Leleveliu ir kitais; spali 2 d. jis jau Paryžiuje, kur J. A. V. ambasada dav jam pas . Per Frank» furt ir Leipciğ jis pasiek Poznan , bet 1850 m. kovo 3 d. pr s valdžia ištr m j iš Brody, kur jis sp jo susižieduoti su Šveicarijoj gimusia pranc ze Marie Josephine Grimm, ir grižo Amerikon. Apsigyven s Washingtone, 1851 m. jisai parsikviet savo sužad tin ir j ved . Iš ši jungtvi gim s nus Henrikas Emilis, farmacijos profesorius, ir dvi dukros. Kalusauskas prad jo dirbti valdžios staisgoe — pradžioje *Land Office*, v liau izdo departamente.

Kilus pilietiniam karui, jis r pinosi sudaryti lenku-lietuvi legio n . Prasid jus sukilimui Lenkijoj ir Lietuvoj, lenk komitetas paskyr j (1863.VII.30) savo galiotiniu Amerikoje. 1864m. vasario 12 d. sukil li pogrindžio valdžia paskyr Kalusausk savo delegatu Amerikoje, « su teise naudoti antspaud su trim herbais : Lietuvos, Kar nos ir Rusios, su užrašu viršuje — *Tautin Vyriausyb*, apa ioje — *Politinis Agentas Jungtin se Valstyb se*». Lenkijos Užsienio Tarnybos Metraštis 1938 m. pažym jo Kalusausk buvus pirmuoju Lenkijos diplomatiniu atstovu. Lygi teis j laikyti savo atstovu turi ir Lietuva.

J. A. V. vyriausybu anuomet steng si neutralizuoti Anglij ir Pranc zij , tod l laik si labai draugišk santyki su Rusija — ji netgi išdav rusams t l Miliausk ir du kitu dezertyru iš rus armijos, d l to 200 lenk , lietuvi ir ek New Yorke sureng protesto demonstracij . Kalusauskas New Yorke atidar raštin (926 Broadway), išleido amerikie ius atsišaukim (*To the Land of the Free and the Home of the Brave*), pad jo daktaro Crane namuose sukurti moter komitet sukil liams Lenkijoj ir Lietuvoj remti. 1891 metais Kalusauskas savo 3.000 tom knygyn ir archyv padovanojo Lenk Tautiniam Susivienijimui. Deja, jo archyvas — su duomenimis apie lenk ir lietuvi imigracij Amerikon — žuvo nepanaudotas 1939 m. gaisre Cambridge Springs, Pa. Kalusauskas mir 1894.XII.23 d. Washingtone, palaidotas Rock Creek kapin se<sup>48</sup>.

<sup>48</sup> Pla iau ži r k K. R. Jurg la, *Henrikas Korvinas Kalusauskas*, Brooklyn *Amerika*, 1946.II.8 d. — Leon Orłowski, *Henryk Korwin-Kalussowski*



*Seminol karas 1835-1842 ir karas su Meksika 1846-1848 m.*

— Prezidentui Andriui Jacksonui pravedus Kongrese nutarim visas ind n kiltis, gyvenusias rytus nuo Mississippi up s, iškeldinti vakarus, kad kart ant visados apsaugojus balt j sodybas nuo puldin jim , Floridos seminol didžiama atsisak paklusti ir teko panaudoti j g . Karo veiksmi prasid jo 1835 m. gruodžio m n., kai seminolai išskerd 100 amerikie i kari . Seminolai ilgai išsilaik sunkiai prieinamuose raistuose, vesdami partizanin kar . 1837 met gale gen. Jessup klastingai sulaik ind n vad Osceol , pas j atvykus deryb v liavos apsaugoje. 1839 metais Osceola mir Charlestono kal jime, bet ind nai vis vien dar 5 metus kovojo ir pasidav tik 1842 m. Tasai karas nedar Amerikai garb s, bet reikalavo auk . Vargo ver iami ir prie ginklo prat lenkai ir lietuviai tremtiniai irgi dalyvavo tame kare. Karo zonoje, Floridoje, matininku darbavosi ir anks iau m s min tas Aleksandras Bielaskis ar Beleckis.

Nesu patsai tyrin j s to karo dokument , ta iau iš Me islovo Haimano<sup>49</sup> paskelbt lenkišk pavardži <sup>50</sup>, galima lietuviškomis tarti šias :

Augustanovitz Stefan, 2 drag n pulko E kuopos eilinis, mir s nuo dizenterijos Fort Heileman'e 1838 m. spalį 20 d.

Breel Casimir, 6 p st. pulko H. kp. eilinis, mir s nuo nežinomos ligos Fort Brooke 1837 m. liepos 24 d.

Filipowskie James, 2 drag n p. H kp. eilinis, mir s nuo dizenterijos Fort Reid'e 1840 m. gruodžio 4 d.

Sibolski James, 2 drag n p. F kp. eilinis, mir s nuo dizenterijos Fort Shannon'e 1839 m. birželio 2 d.

Ne kiek garbingesnis už « Sierovo operacij » Floridoje ir kitur, buvo 1846-1848 met karas su Meksika. To karo dokument irgi nesu studijav s, betgi matytuose karinink s rašuose teko pasteb ti Lietuvoje gerai žinom Koscialkowskio pavard ir dar vien .

Koscalkowski Napoleon, kapitonas, 3 Missouri p st. pulke ir kpt. Gilpino Missouri savanori pulke<sup>51</sup>.

Miskell Jacob A. (normaliai, amerikietis Jok bo vard , rašyt James), jaun. leit. 2 Ohio p st. pulke<sup>52</sup>.

*(1806-1894) Delegate of the National Polish Government in Washington, ir. Bulletin of the Polish Institute of Arts and Sciences in America, IV t., 1945-1946, 60-66 psl.*

<sup>49</sup> *Ślady Polskie w Ameryce*, Chicago 1938, 155-158 psl.

<sup>50</sup> Imt is *The Record of Officers and Soldiers ; Killed in the Battle and died in the Service during the Florida War, by Adjutant General of the U. S. Army*, Washington 1882 (kur surinkta 1468 pavard s).

<sup>61</sup> *Historical Register and Dictionary of U. S. Army from Sept. 29, 1789 to March 2, 1903*, by Francis B. Heitman, 2 tomai, Washington, 1903; 2 t., 58 psl.

<sup>52</sup> Ten pat, II t., 62 psl.

*Kalifornijos auksas.* — 1849 m. mas s žmonis prad jo veržtis Kalifornijon aukso ieškoti. J tarpe gal jo b ti ir lietuvi . Dar 1843 m. iš Australijos ten buvo atplauk s Stasys Pangauskas (P - gowski), «kil s iš lenkišk Infliantu», t. y. iš Latgalos, 1831 m. sukilimo majoras apdovanotas *Virtuti Militari* ordinu, prieš tai bast sis po Pranc zij , Tunis , Turkij , Anglij ir il . Nugird s apie nauj sukilim Lenkijoj ir Lietuvoj, jisai 1864 m. nuskub jo Europon, bet buvo rus sulaikytas prie sienos ir nuteistas 15 met kal ti. Vargais-negalais jam pavyko gauti leidim gr žti il , bet pakeliui mir .

1848 m. gale J. A. V. kariuomen je tarnavo t las Jok bas Rogenade (Roginaitis ?), gim s Lenkijoj, 1854 m. nužudytas Los Angeles mieste.

Pranc zas aukso ieškotojas Ernest de Massey savo atsiminimuose mini ir lenkus. Štai koki pavardži pasitaiko veikale<sup>53</sup>: 1849 m. sausio m n. iš Filadelfijos *Osceola* laivu išplauk kpt. Solinski, F. Dekut ir plk. G. Dreka; t pat m nes iš Baltimor s išplauk Paulius Pieda; balandžio. 2 d. iš New Orleans išvyko A. Skarzinski; Panamoje laiv lipo «lenkiškas grafas Dwarkowsky ». Aleksandras Jonas Joachimas Holinski, gim s prie Vitebsko 1813 m., mir s Lvove 1887 m., Lietuvos bajoraitis iš Baltgudijos, 1831 m. sukil lis emigrantas, 1836-1837 m. su vyresniuouju broliu Steponu keliav s po Egipt ir Šv. Žem , gyveno Pranc zijoj ir Ispanijoj, ir keliavo po pietin ir šiaurin Amerik . Tarp daugelio kit kelion s aprašym pranc z kalba, jis 1853 m. Briusely išleido *La Californie et les Routes Inter-Oceaniques*. Kadangi jis buvo J. A. V. pilietis, tai reikia manyti, kad jis Amerikoje yra gyven s ilgesn laik .

Julijonas Horainis, pasivadins Julian de Horain, gim s 1821 m. Radoškovi iuose, Vileikos apskr., 1871 m. pardav savo dvar , išvyko Amerikon ir savo korespondencijomis iš Kalifornijos sudomino Amerikon atvykti Henrik Sienkievi i ir aktor Elen Modrzesk , bet patsai mir 1883 m. Lvove. Kalifornijoje gyveno ir Kristina Narbutait (Narbutt), kuri sak si esanti nat rali Tado Kosciuškos dukt ir 1875 m. Varšuvoje išleido veikal apie gyvenim Amerikoje.

Modrzeska (Amerikoje išgars jusi aktor Helena Modjeska) savo atsiminimuose raš , kad kai 1876 m. ji su Sienkievi ium, Sypniewskiu ir Paprockiu San Franciske išlipo iš laivo, juos pasitiko b rys lenk , kuriems vadovavo kpt. Rudolfas Korvinas Piotrowski, lietuvis Horain ir kiti. Piotrowski buvo Lenkijos 1830 m. sukil lis iš Kamien (Liublino vaivadijos), Amerikon atvyk s 1840 m., Kalifornijoje

<sup>53</sup> *Argonauts of California*, by Pioneer, New York 1890.

k r s miestel Sebastopol, seno bajoro ir amerikie io mišinys, gyvoje kalboje vartoj s 16 amžiaus išsireiškimus, gražiai mok j s angl ir pranc z kalbas (nors dažnai tardavo kaip parašyta), didelis humoristas. Jisai taip patiko Sienkievi iui, kad — iš Piotrowskio jis suk r Zaglob . Jo neatskiriamas draugas buvo kartografas kpt. Kazys Bielawski, galicijietis, buv s Austrijos kariuomen s inžinierius, Kalifornijon atvyk s 1853 m. Jo vardu yra pavadintas kalnas — Mount Bielawski, prie Los Gatas, Santa Clara apskrity, Kalifornijoje. Bielawskis buvo « mielas dideliu veidu senelis, skais ia oda, žilais plaukais ir bardza », politikos klausimais griežtai kitoki paži r nei Piotrowskis — monarch , aristokrat ir katalik Bažny ios priešas, griežtas, ved s angl . Modrzeska dar mini sen Biednawski, irgi 1830-1831 m. sukil l, kuris buvo ištremtas Kaukazan, v liau tarnavo pranc z kariuomen je ir netgi Amerikoje gyvendamas gaudavo iš Paryžiaus pensij .

Mums domus ir kitas Piotrowskio draugas, iš kurio Sienkievi ius suk r lietuvio Longino Podbipientos tip . Tai buvo 1830 m. sukil lis kpt. Pranas Wojciechowski, Sandomiro šauli pulko kari ninkas, vadinamas « kapitonu Pranu, » artimas « Zaglobos » — Pio trowskio bi iulis, tur j s žirgyn . Modrzeska sakosi artimiau jo ne pažinojusi, bet tai buvo Sienkievi iaus *Ugnimi ir Kardu* veikalo didvyris — aukštas, liesas, savyje užsidar s vyras<sup>54</sup>.

1854 m. kasykl prospektorium Kalifornijoje buvo ir Lietuvoje gerai žinoma pavarde asmuo, John Kaczynski.

*Paskiri asmenys prieš pilietin kar .* — Henrikas Dmochovskis, gim s Vilniuje 1810 m. spalio 10 d., « Vilniaus univ. gavo teisi daktaro laipsn . Dalyvavo 1831 m. sukilime Lietuvoje. Po to emigravo Paryži ir ten studijavo skulpt r . 1851 persik l London , 1852 Philadelphij , kur buvo žinomas vardu Henri D. Saunders. Washingtone pastatytas jo darbo paminklas Pulaskiui. 1861 m. gr žo Vilni . 1863 organizavo Dysnos aps. sukilim ir žuvo kautyn se ties Pareiais. Vilniaus katedros bažny ios Voin kopyli os altoriuje yra jo darbo šv. Vladislovo statula, Barboros Radvilait s paminklas»<sup>55</sup>. Lenkiški šaltiniai teigia, kad jis žuvo 1863 m. geguž s 11 d. *pod Poruczem* ir kad Europon jis gr žo 1860 m.

M. Biržiška savo veikale *Senasis Vilniaus Universitetas*<sup>56</sup> irgi rašo apie j ir kartoja<sup>57</sup>, kad Dmochovskis Washingtone pastat

<sup>54</sup> *Helena Modjeska, Memories and Impressions, New York 1910.*

<sup>55</sup> *Lietuvi Enciklopedija*, V (1955), 83 psl.; pagal Henryk Archacki gim 1810 m. rugs jo 14 d. (New Yorko *Nowy Świat*, 1942.5.31.)

<sup>56</sup> Nida, Londonas 1955.

<sup>57</sup> 131 psl.

Pulaskio paminkl . Deja, taip n ra. Paminklas yra daug v lesnis, kito asmens, lenko, darbas. Ir Savannah, Ga., pastatytas Pulaskio paminklas n ra Dmochovskio, bet gal — kartais — kautyni lauke pastatytas paminklas yra jo. Henrykas Archacki mini Dmochovskio darbo *polpiersie* Savanoje ir Kosciuškos bei Pulaskio biustus Kapitoliaus pastate Washingtone. Anot Archackio, dailiausias Dmochovskio darbas — tai paminklas ant jo dukters kapo Laurel Hills kapin se, Philadelphia, Pa. Saunderio pavard Dmochovskis pasirinko grei iausiai tod l, kad Vilniaus universitete seniau profesoriavo anglas John Saunders.

Kam nors vert t susipažinti su gyvenimu ir santykiais j zuito kunigo Francis Dzierzynski, kuris per seseris metus vadovavo j - zuit misijai Marylande, 1830 m. tapo Georgetowno universiteto vicepirmininku ir iždininku, d st ten moralin filosofij ir teologij , ir pad jo 1830-1831 m. sukil liams-tremtiniams. Gal tai buvo iš Lietuvos kil s mokslininkas — ar gal su juo buvo kit bendradarbi , susirišusi su Lietuvos krašto praeitimi ?

Henryk Archacki savo iliustruot istorini nuotrup serijoje <sup>58</sup> New Yorko dienrašty *Nowy wiat* 1941 m. geguž s 26 d. raš , kad Apolonija Jagiello, gimusi Lietuvoje 1825 m., Krokuvoje per 1846 m. sukilim , apsirengusi kariniu lenk mundieriumi, su b riu patriot pilyje išk lusi v liav su baltuoju ereliu. V liau ji išvykusi Vienon. 1848 m. rugpj io 15 d. ji pasiekusi Eneszey kaim Vengrijoje, gavusi leitenanto laipsn ir vadovavusi vengr sukil li ligoninei Komorno miestelyje. 1849 m. ji su gubernatorium Ujhazy atvykusi Amerikon<sup>59</sup>. Man paž stami vengrai sakosi nieko apie tai negird j , ir neteko to reikalo patikrinti, beruošiant š pra nešim .

T. J. Ku inskas raš <sup>60</sup> : « Vengr revoliucijos vadas Kosuth [Kossuth] lank si Amerikoje. Su juo atvyko ir jo žmona. Ji sak prakalb New Yorko mieste. Pareišk , kad ji esanti lietuvait . Jos kalba laikraštyje atspausa. Ji paraš labai jausming mald — atsišaukim Lietuvos kunigaikšt Vytaut . — Tame atsišaukime ji pareišk , jog Vytautas siunt savo kariuomen pagelb ti ekams ginti savo laisv . Aš esu tos garbingos tautos dukt , tod l prašau Vytaut ateiti pagalb kovai už laisv , ji sak . — Jos prakalba ir malda yra atspausdinta *New York Times* laikraštyje ». Gal tai ta pati Apolonija Jagiello ?

<sup>58</sup> Prad toje *Ar žinote, kad*vardu — panašiai kaip Ripley, *Believe it or not*.

<sup>69</sup> Es , smulkiau apie j rašoma Sarah Josepha Hale veikale, *Woman's Record*, New York 1853.

<sup>60</sup> *Amerikos Lietuvi Istorijos Klausimu*, žr. *Vienyb* , 1946 m. bal. 5 d.

1834-1944 Šv. Juozapo parapija Waterbury, Connecticut — Aukštiniam Jubilejui Paminėti (be datos) veikalu pasiremdamas dienraštis *Waterbury Sunday Republican* »<sup>61</sup> rašė, kad pirmoji ten apsigyvenusi lietuvi šeima buvo vidutinio amžiaus Paplauskai, ten atvykę 1849 m. iš Pensilvanijos. Es, jie imigravę *from Suvalkus, Lithuania*. Senesnieji gyventojai prisimena Uršul Paplauskienę pasakojus, kad ten atvykusi ji jau radusi keturis brolius lietuvius. Senis vokiečių Sheinert pasakojo Waterbury atvykęs 1868 m. ir ten jau radęs du lietuvius, ten atvykusiu tais pačiais metais, o 1871 m. atvyko kažkoks Juravius.

Ta proga galima prisiminti, kad Micislaus Haiman savo veikale<sup>62</sup> mini, kad 1854 m. San Francisko mieste mirė tas Ladislaus Poplawski. Be to, pilietinio karo dokumentuose<sup>63</sup> randame tokius rašus:

Papilousky, T. F., (gal Teofilis?) C. 16 Kansas savanori kavalерijos pulko, L kuopos eilinis, iš Lawrence, siraš 1861.Y.25 d., tarnyb pradėjo 1861.VI.3 d., nukautas kautynėse 1861.VIII.10 d. Wilson's Creek, Mo. M.

Poplawski, Onufry, 15 Kansas savanori kavalерijos pulko, I kp. eilinis, iš Leavenworth, siraš 1862.IX.4 d., tarnyb pradėjo 1863.X.14 d., mirė nuo ligos Ft. Leavenworth 1863.X.30 dien<sup>65</sup>. J. A. V. leidinyje *Roll of Honor*; 9 tome, žuvusių laidojimams raše yra Poplawski, Armfry, eilinis, 15 Kansas kavalерijos pulko, mirė 1863.X.30 dien.

Felicijone vienuolė, sesuo Mary Remigia Napolska savo veikale<sup>66</sup> mini, kad vietinė (nelenkiškos) šv. Onos katalikų parapijos metrik knygoje 1820 metais minimas *John Schowa*, atseit Šova, ir kad nuo 1837 m. Detroite gyveno Andrew Kaminski, 1830 m. sukilėlis, Amerikos kariuomenės kare su Meksika ir pilietinio karo veteranas.

*Pilietinis karas 1861-1865 m.* — Mūsų ginsime atpažinti — kiek tai yra manoma — paskir lietuvi dalyvavimui šiaurėje ir pietuose pajūgyje. Kliūtys šiems pastangoms yra didelės — šiaurėje ir pietuose vieną pustininką buvo pusantro tūkstančio pulkas, susidūrusi iš karių užverbuotais 3, 2, 1 metais, 9, 6, 3 mėnesiais ir netgi 30 dien

<sup>61</sup> 1951.VII.15 d., 2 psl.

<sup>62</sup> *Polish Pioneers of California*, Chicago 1940, 66 psl.

<sup>63</sup> *Report of the Adjutant General of the State of Kansas 1861-1865*, Topeka 1896.

<sup>64</sup> Ten pat, 11., 44 psl.

<sup>65</sup> Ten pat, 11., 522 psl.

<sup>66</sup> *The Polish Immigrant in Detroit to 1914*, z. *Annals of the Polish R. C. Union Archives and Museum*, X t., Chicago 1946, 26-27 psl.

tarnybai. Buvo federalini dalini, paskir valstybi dalini, ir vietiniai milicijos daliniai. Vien tik žemyno karo dokumentams išleisti 1881-1890 m. laikotarpy J. A. V. vyriausybei kainavo apie 3 mil. doleri — 70 tom, viso 130 stambi knyg. Paskiros valstyb s leido kari s rašus, pulk ir rinktini istorijas, nebekalbant jau apie atsiminim knygas. J. A. V. *Garb s S ras* — žuvusi j ir mirusi j karo tarnyboje s rašus — sudaro 27 tomai. Archyvai sukrauti daugelyje viet ir milžiniškuose pastatuose — ištis gyvenim praleistum dal dokument betyrin damas. Be to, pavard s iškraipytos, ir vos poros valstybi dokumentai mini kari kilimo kraštus.

Amerikoje dar buvo gyv 1830-1831 met sukilimo veteran — ir kaip jau mat me, lietuvis kpt. Aleksandras Bielaski (Bieleckis) dar buvo paj gus kovoti ir žuvo karžygio mirtimi prie Belmont, Mo. 1861 m. lapkri io 7 d. Be j, jau buvo atsirad Galicijos sukilimo ir 1848 m. revoliucini s j dži veteranai. Buvo ir paskir, vairiais kelias atvykusi asmen. Kadangi nebuvo nei lenki, nei lietuvai i, tai vyrai vesdavo kitatautes — ir pilietinio karo dalyvi dal sudar pastar j mišri vedyb s n s. Masin s valstie i imigracijos dar nebuvo, ir lietuviai neskyr sav s nuo lenku.

Neturint duomen apie kario gimimo viet, lieka tenkintis pavardži panašumais — o tai labai slidus kelias, ypa kad to paties kario pavard vairiuose dokumentuose skirtingai rašoma. Buvo stengtasi sukurti lenk legijonus, ir ten tikriausiai buvo lietuvi — tik d l pavardži iškraipymo sunku juos atpažinti. Toksai Poznan s vaivadijos s nus Wlodzimierz Krzyzanowski, vos vienai savaitei praslinkus po prezidento Lincolno proklamacijos, šaukusios 70.000 savanori, jau surinko savanori ir buvo kuopos vyr išrinktas kapitonu *Krzyzanowski's Company, New York Infantry Militia*.

31 New Yorko p st. pulko C kuopa buvo išimtinai «lenkiška». Jai vadovavo kpt. Liudas Domanskis ir leit. Vincas Kochanowskis. Ši ir dar viena to pulko kuopa tur jo «lenkišk uniform, kepures, ir balt bei raudon spalvas». 52 N. Y. p st. pulko vadu buvo lenkas plk. Emil Schoening, tur j s nesmagum d l lenk skyrimo karininkais. «Moz s statymo lenkas» Julian Allen-Alenski m gino sudaryti lenk pulk, bet jam nesisek. Kai atvyko Krzyzanowski, Allenas su juo sudar N. Y. 58 p st. pulk, kurio vadu tapo Krzyzanowski ir kuris buvo žinomas *Lenk Legijono* vardu. 1830 m. sukilimo veteranas plk. Juozas Smolinskis gavo patent suverbuoti kavalerijos ulon pulk, *U. S. Lancers*. Ir Ohio 28 p st. pulkas sutrauk nemažai lenk. Illinojij j buvo daug 24 p stinink ir 16 kavalerijos pulkuose, Wisconsinine — 26 p st. pulke, kuris v liau priklaus Krzyzanowskio brigadai. Buvo ir *Morozowicz Battery* —

9 nepriklausoma N. Y. lengvosios artilerijos baterija, kuriai vadovavo kpt. Vaitiekus Morozowicz, anksčiau tarnavęs 41 N. Y. (vokiečių) pulke, o Pensilvanija turėjo *Mlotkowski's Battery*, su vadovu kpt. Stanislovu Mlotkowskiu. Vokiečiai buvo sudarę ištisas divizijas, kai kuriuose Ohio ir Wisconsin pulkuose netgi sakymai buvo vokiečių kalba duodami ir daliniai dainavo vokiškas dainas. Krzyżanowskio pulkas dalyvavo Gettysburgo kautynėse, ir kovos lauke stovėdavo paminklas su užrašu: « 58 New Yorko p. st. pulkas, 2 brigada, 3 divizija, XI korpusas. Dvi pulko kuopos laikė už musios šios vietos 1863 m. liepos 1 d., ligi gavo sakymą trauktis. Kapinynas Šlaitas, kur susijungė su kitomis kuopomis ir grįžo šios vietos 2 ir 3 dienomis. Pickett'o puolimą atrūmė (paskutinią kautynių dieną), tiralierišku puolimu žygiavo Gettysburg. Nuostoliai: 2 nukauti, 15 sužeisti, 3 dingę, viso 20 ». 1865 m. spalio 1 d. plk. Krzyżanowski išėjo iš tarnybos, — ir tik tada Kongresas suteikė jam brigados generolo laipsnį. Kliūtis ligi tol buvo — niekas nemokėjo jo (Kriz) pavardės išarti ... Vilius jis buvo pirmuoju Aliaskos gubernatorium, ir mirė New Yorke 1887 m.

Bet — grįžkime prie pavardžių atpažinimo sunkumų. *Garb s S rašė* rasi Michael Baltus ar Degonies, — o pulkas rašė tai Balthasar Schultz ir De Gains. Pavardė Ragutis, bet vardas Demetrius rodo tai buvus graiką. Užtinkami pavardė *Shaulis* — na, galvoji: tai tikrai lietuvis. Tai jau kai po to surandi dešimtimis Shaulis, Shawles, Shallis, Schallis, Schaule, Schoales, Schieule, Shawlis, Shawlus, Shawley, Shawness, arba Bacus, Backus, Bachis, Bachus, arba daugybė Barcus, Leishes, Layshes, ir t.t., su krikšto vardais Ezekiel, Abraham, Josia, Levi, — tai tenka suabejoti: negalima būti tiek daug lietuvių, dargi su bibliškais vardais. Žinant, kad Y. šeima Lietuvoje save kildina iš žymiai kitokios škotiškos pavardės, tyrinėtojų stebina keli *Eachus* ir *Eachuns*, kuriuos, kaip kuriozų, suminėsimė. *Petriken* pavardė atrodo lietuviška, kuria buvo ir majoras ir keli eiliniai, bet atrodo tai buvęs olandų kilmės žmogus, kaip ir Backus, Boos. Tregaskis ir Goris — belgai. Pavardė *Ilges* atrodo labai lietuviška, bet vardas Guido, gimimo vieta Prūsai. Tai buvo karininkas, ilgainiui tapęs pulkininku leitenantu. *Grigleitte* labai panaši Grigolait, bet kario vardas Noble ir dalinys pilnas prancūziškas pavardžių. *Garb s S rašė* Gailonis R. pasirodė buvęs «Argolis Evans». 178 N. Y. p. st. pulko kpt. buvo August Gudath, kur — rizikuodami suklysti — irgi dėsime s rašan.

Taigi, neturėdami biografinių duomenų, negalime būti tikri dėl kilmės. Antrajame priede (žr. 490-514 psl.) paduoduos eilę pavardžių, kurių savininkai galėtų būti lietuvių kilmės. Lietuvoje rečiau užtinkami lenkiškai rašomi pavardžiai ned-

sime. S raš paruošiau alfabetine eile, o šaltinius paduodu ketvirtajame priede (517-521 psl.).

*Konfederuot Amerikos Valstybi (CSA) pus je.* — Piet pus je smarkiai reišk si Lenkijos emigrantas Caspard Tochman, veiklus savo tautie i tarpe ir karo metais prisimuš s iki brigados generolo laipsnio. Su juo draugavo tariamasis Kosciuškos giminaitis, sugud jusios Vilnijos dalies s nus Ladislas Wankowicz. Louisianos daliniuose buvo *Polish Brigade*, kuri sudar 13, 14<sup>67</sup> ir 15 p stinink pulkai, nors vieno pietie io pareiškimu toje brigadoje tebuvo nedaugiau 100 lenk . Iš lenk karinink tarpo, aukštai pasižym jo plk. leit. Hipolit Oladowski. Karinink tarpe buvo Amerikoje gim s kpt. Leo Jas-tremski, artilerijos kpt. Peter Stankiewicz. Kentucky valstyb s gen. Buckner štabe inžinierium, o kuri laik ir štabo viršininku buvo mjr. Victor von Sheliha, anot Haimano — lenkas.

Bepigu su karininkais, kuri pavard s buvo pla iau žinomos ir emigrant , ir j kilm s kraštuose. Kas kita su eiliniais kariais, daugelis kuri nemok jo rašyti ir pavardes *spelyti*. Lenkai turi kiek pagrindo teigti buvus lenkais Sandusky ir Zabriskie (vairi varian-tu) pavardži savininkus, kadangi Sadowski ir Zaborowski kadaise buvo iš Lenkijos emigrav . Susidurdami su lietuviškai atrodan iomis pavard mis, turime neužmiršti, kad žymiai klaidinti gali pranc ziškai rašomos pavard s — Alunas, Semonis-Simonis, Boudry, ir t. t., o Luisianoje buvo žymus pranc ziškos kult ros palikimas.

Iš tikrosios Lietuvos, rytin s Vilnijos, buvo kil s buv s rus kariuomen s štabo kapitonas Vladislovas Wankowicz, Kosciuškos šalutinis palikuonis, kuris Amerikoje bylin josi d l Kosciuškos pali-kimo. Anot Haimano, rus vyriausy b konfiskavo jo turt Lietuvoje už naudojim *juodo s rašo* advokato Tochmano, vieton Rusijos am-basados advokato. Kitas pavardes ia pateiksime tik « žaidimui ». Ži r k tre i j pried (514-517 psl.).

*Baigiamosios pastabos.* — Iš aukš iau pateikt , kruopš iai parinkt duomen yra aišku, kad ir lietuviai ir lenkai dalyvavo Ame-rikos pilietiniame kare, dargi abiejose pus se. Deja, ano meto — Daukanto ir Valan iaus veiklos pradžios metais — m s prot viai dar buvo «lenkai» svetim j akyse, o didžiuma ir savo sitikiniu. Nežinant paskir asmen biografij , negalime tiksliai j kilm s nu-pasakoti, o ir pa i tautyb iš pavardži nustatyti yra labai slidus ir netikras kelias. Tegalime b ti tikri, kad lietuviai dalyvavo to karo vykiuose, kai kiti j tautie iai kovojo namie prieš rusus.

<sup>67</sup> *Polish Regiment*, anks iau vadintas *Sulakowski's Regiment*, kuriam va-dovavo plk. Valery Sulakowski.



Po pilietinio karo, maždaug 1868 m., prasidėjo masinė lietuvių imigracija Ameriką — jau ne vien politiniais ar nuotykių ieškojimo sumetimais, bet ir grynai socialiniais: « duonos ieškoti » Amerikoje, neišsitenkant smulkinamuose kiuose namie. Kiti slėpėsi nuo karinės prievolos. Pasitaikė ir besislapstanti kriminalinė nusikaltėlių. Naujieji ateiviai jau nebebuvo nei kariai, nei bajorai, nei revoliucionieriai. Ir jie, kaip ir jų pranokėjai, pradžioje glaudėsi prieš lenkų ir vokiečių, kur mišrios parapijos. Vėliau pasirodė lietuvių kalba laikraščiai ir knygos, prasidėjo kurtis grynai lietuviškos parapijos, nors kai kurie kunigai tebedirbo lenkų parapijose, netgi tolimose Teksose, kaip, pavyzdžiui, seniausioje (nuo 1858 m.) lenkų kolonijoje Panna Maria, Texas, *Father Anthony Crompton, a Lithuanian* vikaravo nuo 1904 m. ligi savo mirties 1907 m. lapkr. mėnesį<sup>68</sup> ir kun. P. Voitanis, ten atvykęs 1913 metais<sup>69</sup>. Dar pirmojo pasaulinio karo metais daugiausiai lietuvių studijavo lenkų seminarijose Michigane, o kunigų lietuvių buvo (ir tebėra) lenkų parapijose variose vietose. Masinės imigracijos laikotarpiui studijuoti jau pasitarnauja kun. Jonas Žilius, kun. Ant. Milukas, Vyt. Sirvydas, Kazys Gineitis, Petras Jurgėla, Vl. Mingėla, dr. Ant. Kušas, prof. Simas Sužiedėlis ir paskirtoji parapijų bei organizacijų jubiliejinių leidinių redaktoriai. Prieš tautinio atgimimo sėkavimą Ameriką imigravę lietuviai nepaliko savo paminklų. Po jų sekė tautinio atgimimo gaivintojai, jau paliko savo paminklus.

Šiuo metu savo rašiniuose ir baigiu. Jei jis sukels susidomėjimą kaip medžiaga nuodugnesniems tyrimams, kuriuos tegali daryti profesoroje dirbantieji žmonės, stipendininkai ir pensininkai, — jausiuosi pasitarnavęs savo tautos likimo istorijos nagrinėjimams.

<sup>68</sup> Edward J. Dworaczek, *The First Polish Colonies of America in Texas*, Naylor Co., San Antonio, Texas 1936, 169-170 psl.

<sup>69</sup> Ten pat, 149 psl.

PIRMASIS PRIEDAS  
LIETUVIAI KARIAI BRITU KARE PRIEŠ J. A. V. 1813-1815 M.

Puskarininkis raše : (dokumento nr. *W O 25/679*).

Ignace Zasinsky, gimęs Lenkijoje 1778, korporalas 1810 VIII. 10. Gi prieš  
tai, eilinis raše : Zasinsky, Ignatz, gimimo vieta Wilna Lenkijoje,  
23 m., stojis Anglijoje 1810. VIII. 10. Dezertavo 1813. XI. 23 (162 ir  
320 psl.).

Eilinis rašuose (dokumento nr. *W O 25/680*) :

- Alexowitz Joseph, g. v. Salniky Lenkijoje (gal Salenik km., Radviliškio v., Šiauli apskr. arba Šalinink -Solniki km., Lydos a.), 20 m. amž., sirašs Anglijoje 1810.8.11. (3-3 psl.).
- Bartoscheck Paul, g. v. Teis Lenkijoje (gal Telšiai ?), 21 m., s. Ispanijoje 1810.9.28 (30 psl.).
- Baxa Laurent, g. v. Drashon Lenkijoje (gal Drusnė, Utenos ?), 45 m., s. Anglijoje 1810.8.10 (17-29 psl.).
- Blasiz Pavat (Blažys Povilas), g. v. Gossmick Lenkijoje, 25 m., s. Anglijoje 1810.8.10 (28 psl.).
- Bobel Jean, g. v. Zarnedonac (ar Zamedowas), 19 m., s. Messinoje 1806. 8.4; naujasis sirašs 1813.8.4 (13-21 ir 167 psl.).
- Bokath Stanislaus, «Natif de la Pologne», 33m., is. Messinoje 1809.7.7 (26 psl.).
- Borgosky Jean, g. v. Prazmus Lenkijoje (Pramuš arba Prasmikai, Ukmergės a. ?), 23 m., s. Anglijoje 1810.8.16 (17-29 psl.).
- Borcovsky (ar Boregsky, Borgosky) Jean, g. v. Sorg (Sorgnė, Kauno a., Sargyn, Marijampolės a., Sargnė, Šiauli, ir Ukmergės a., Sargeliai, Raseiniai ir Ukmergės a.), 26 m., s. Anglijoje 1810.8.10 (18-30 psl.).
- Borgosqkis Jean, g. v. Rachea Lenkijoje (Raiiai, Mažeiki, Šiauli arba Raseiniai a.), 30 m., s. Anglijoje 1810.8.11 (16-28 psl.; plg. dar yra Borkofsky Joseph « de Varsovie en Pologne » ir Borkofsky Martin « de Romenera en Pologne »).
- Borovas Francesco, 1. g. v. Drashon Lenkijoje (gal. Drusnė, Utenos a.), 45 m., s. Anglijoje 1810.8.10 (17-29 psl.) ; ir 2. g. v. Couvon (ar Cowon) en Hongrie (atseit Vengrijoje ar Kaune ?), 30 m., s. Anglijoje 1810.8.10 (18-30 psl.).
- Bullat Joseph, g. v. Brenn Lenkijoje (atseit : Bulota iš Prienų), 25 m., s. Messinoje 1806.8.30, naujasis sirašs 1813.8.30. Papildomasis raše — amžius 27, gis 5'8" (22-167 psl.).
- Carkeilo Theodor (Kirkyla, Karkyla, Karkaila ?), g. v. Mada Lenkijoje. (Medeikiai-Madeikiai Biržų ir Utenos a. ?), 26 m., s. Anglijoje 1810.11.16 (23-41 psl.). Kirkil kaimas Alytaus, Kauno, Marijampolės ir Šakių a.
- Caspar Mathias, g. v. Stolen (ar Svolen) Lenkijoje (Stal km., Bdvieio v., Seinai a. ?), 22 m., s. Maltoje 1803.7.15, dezertavo 1807.9.6, sugrąžė r. gs. 12 (20-35 psl.).
- Dereskowitz George, g. v. Wilde Lenkijoje (arba Vilnius, arba Vildnė Biržų a., Vildžinė Ukmergės a. ir kelios kitos vietovės), 20 m., s. Anglijoje 1810.8.10 (56 psl.).
- Dierbitzky Joseph, g. v. Koztka Lenkijoje (Katkai Kdainiai ir Panevėžis a., Katkiškės Seinai a., Katkainė Biržų a., Katkuskiškas Zarasai a.), s. Messinoje 1806.8.10, atleistas 1813.8.10 (52 psl.).

- Doboschowitz Michel (Dabuševičius, pasirenkus tik dėl pavardės lietuviškumo), g. v. Lenkijoje, 28 m., s. Messinoje 1809.7.7 (30-55 psl.).
- Dutkowsky Jacob, g. v. Neustadt Lenkijoje (Naumiestis Šakių a.?), 25 m., s. Anglijoj 1811.1.18 (31-57 psl.).
- Flureau Johan, g. v. Grodno Lenkijoje (Gardinas), 38 m., s. Ispanijoje 1810.9.28 (45-85 psl.).
- Gablinsky Florentz (Laurynas?), g. v. Neustadt Lenkijoje (Naumiestis Šakių a.?), 30 m., s. Anglijoj 1811.9.27 (324 psl.).
- Gaiesky Michel, g. v. Lacowa Lenkijoje (Laukuva, Leckava, Liškeva?), 24 m., s. Anglijoj 1811.9.14 (154-324 psl.).
- Gogosky Albebt, g. v. Sishone Lenkijoje (Sijonys ar Sijonai Ukmergės a., arba Sidžionai Panevėžio a.?), 31 m., s. Anglijoj 1810.8.11 (55-104 psl.).
- Golombiofsky Gbegob, g. v. Stemplinsky Lenkijoje (Stempliai Šv. kėnos. Tauragės a.?), 40 m., s. 1806.8.14 (102 psl.).
- Golombiofsky Gbegoire, g. v. Žukai en Pologne, 30 m., is. Messinoje 1806.8.4 (64-123 psl.).
- Grazolsky Joseph, g. v. Smalinzky Lenkijoje (Smalininkai Varėnos a. arba eikiškės Kauno a.?), 29 m., s. Messinoje 1806.8.4, dezertavo 1807.4.4 (100 psl.).
- Gretschman Matthias, g. v. Lecetz (Peretz?) Lenkijoje (Lekiai arba Parieis?), 36 m., s. Ispanijoje 1810.9.28 (106 psl.).
- Hillert Gottfried, g. v. Schoken Lenkijoje (Šakiai?), 26 m., is. Anglijoj 1811.11.11 (62-119 psl.).
- Jacop Joseph, g. v. Lopusche (ar Lopusipe) Lenkijoje (Lapšiai Alytaus ar Ukmergės a.?), 46 m., s. Maltoje 1806.10.3. Atkeltas iš de Frohbergo pulko. Paleistas 1813.10.4 (65-125 psl.).
- Jaseydis Adam, g. v. Panower Lenkijoje (Panevėžys), 30 m., is. Anglijoj 1810.8.17 (126 psl.).
- Jatzowitz Anton, g. v. Murenport (ar Marimporl) Lenkijoje (Marijampol), 28 m., s. Anglijoj 1810.7.18 (126 psl.).
- Joseph Jean, g. v. Dougnaw Lenkijoje (Dugnai Vilkaviškio a. Dauginava Trakų a.?) 27 m., s. 1802.12.25. Naujai s. 1809.12.25 (63-125 psl.).
- Jvinsky Jacob, g. v. Radzoneck (ar Rudzoneck) Lenkijoje (Radžionai Alytaus arba Panavėžio, Rokiškio, Ukmergės, Utenos a.?), 24 m., s. Anglijoj 1811.10.20. Dezertavo 1813.11.23 (66-127 psl.).
- Kabigob Matthias, g. v. Cowane Lenkijoje (Kaunas, ar Kauniai Biržų a., Kovanai Zarasų a.), 35 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (144 psl.).
- Kassidka Anton, g. v. Opsko Lenkijoje (Olekai Marijampolės a.), 23 m., s. Anglijoj 1810.9.28 (75-145 psl.).
- Koegto Andbe (Kukta?), g. v. Sgribny Lenkijoje (Skrebenai Seredžiaus vls., Skrebinai Jonavos a.), 20 m., s. Anglijoj 1810.8.11 (75-145 psl.). (Kitas Koegto Jean, gim. v. Posen en Pologne).
- Korewa (ar Koreiva) Johan, g. v. Moscabutz Lenkijoje (Mockab džiai Šakių ir Vilkaviškio a., Meškabdis Šakių a.), 34 m., is. Anglijoj 1810.9.28 (75-145 psl.).
- Korsinsky Vincent, g. v. Ponzkani Lenkijoje (Punksas?), 40 m., is. Anglijoj 1810.8.10 (144 psl.).
- Kortschinsky Michel, g. v. Calvarill Lenkijoje (Kalvarija), 30 m., s. Anglijoj 1810.10.8 (146 psl.).
- Krabinsky Mathias, g. v. « Wille en Moscovie » (Vilnius), 30 m., s. Messinoje 1806.8.14. Paleistas 1813.9.25 (140 psl.).

- Kraschofsky Gaspard, g. v. Starko Lenkijoje (Starkai), 22 m., is. 1810.8.17 (74-143 psl.).*
- Kularsky Vincent, g. v. Potzwitz Lenkijoje (Potsvietis ir Pocvietis Vilka-  
viškio a.), 25 m., s. Anglijoj 1810.7.17 (75-145 psl.).
- Runa Michel, g. v. Preyna Lenkijoje (Priėnai), 35 m., s. Anglijoj 1810.7.18  
(144 psl.).
- Labosh Albert, g. v. Mischlinz Lenkijoje (M šliniai Vilka-  
viškio a.) 34 m., s. Anglijoj 1810.8.10 (81-157 psl.).
- Lenkowich Martin, g. v. Neugrot Lenkijoje (Naumiėstis?), 30 m., s. Angli-  
joj 1810.7.18 (81-157 psl.).
- Lepsky (ar Lensky) Georg, g. v. Willne Lenkijoje, 36 m., s. Anglijoj 1810.  
7.18 (81-157 psl.).
- Levais (ar Levait) Francis, g. v. Girwar (ar Perwar) Lenkijoje (Gerv iai  
Vilniaus a., Gerv s K daini a.), 33 m., s. Anglijoj 1810.8.10 (81-  
157 psl.).
- Lewosky Joseph, g. v. Grodno Lenkijoje (Gardinas), 25 m., s. Ispanijoj  
1810.9.28. Korporalas (81-157 psl.).
- Lipka Michel, g. v. Poisnay Lenkijoje (Paižnis, Šilal s ar Kaltin n vlis .  
Taurag s a.), 44 m., s. Messinoje 1806.8.10 (154 psl.).
- Lisaidis Pierre, g. v. Maistadt Lenkijoje (Naumiėstis), 28 m., is. Anglijoj  
1810.8.16 (81-159 psl.).
- Lttkaides Michel (Laukaitis), g. v. Neustadt Lenkijoje (Kudirkos Naumiėstis),  
24 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (81-157 psl.).
- Lttkaides Stephan, g. v. Stamopol Lenkijoje (« Staropol », t. y. Marijam-  
pol ), 27 m., s. Anglijoj 1810.8.17. Mir 1813.2.7 Cadiz'e (81-157 psl.).
- Lutzcha (Latzcha) Paul (Lau ka ?), g. v. Delorzon (ar Delorzow Lenkijoje  
(Gelaž nai Alytaus a., Gelažin Marijampol s a., Deržionys, Derlingyn  
Raseini a.), 24 m., s. Anglijoj 1811.10.28 (82-159 psl.).
- Maderofsky Paolo, g. v. Haberses Lenkijoje (Abarsiai Šiauli a. arba vie-  
nas Paberžiii), 20 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (182 psl.).
- Madiosaidis Adam (Matijošaitis), g. v. « Littau en Braband », 30 m., is.  
Anglijoj 1810.8.17 (93-181 psl.).
- Makol etz Matthias, g. v. Wisainon Lenkijoje (Vyžainis), 24 m., s. Anglijoj  
1810.7.18 (92-179 psl.).
- Makofsky Felix, g. v. Mishooni ar Miskaomi Lenkijoje (Mickiemis, Misi nai,  
Mi i nai), 23 m., s. Ispanijoj 1810.8.11 (180 psl.).
- Mantel Joseph, g. v. Sost Lenkijoje (Suostai Birž a.), 26 m., s. Anglijoj  
1810.7.5 (182 psl.).
- Marinok Dominique, g. v. Calvary Lenkijoje (Kalvarija), 26 m., s. Anglijoj  
1811.9.27 (326 psl.).
- Markowitz Theodore, g. v. Bristeledefky Lenkijoje (Lietuvos Brasta), 36  
m., s. Messinoje 1806.8.4 (89-173 psl.).
- Marlin (ar Martin ?) Jacob, g. v. Kung (Kungen Î) Lenkijoje (Kungiai Tel-  
ši a.), 44 m., s. Ispanijoj 1810.9.28 (180 psl.).
- Mayer Daniel, g. v. Zeomiskel Lenkijoje (Žeimišk liai Ukmerg s a.), 22 m.,  
s. Maltoje 1802.12.25. Naujai s. Melazzo 1809.12.25 (84-163 psl.).
- Mayni Angelo, g. v. Bontz Lenkijoje (Bon iai Panev žio a., Bundzai ar  
Bundžiai Šaki a.), 20 m., s. Anglijoj 1810.8.10 (178 psl.).
- Michal ofsky Frantz, g. v. Schwir Lenkijoje (Svyriai), 28 m., s. Anglijoj  
1810.7.18 (92-179 psl.).
- Naivecademene Joseph (Naiva Gediminas Juozas ?), g. v. Grodno Lenkijoje  
(Gardinas), 25 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (186 psl.).

- Nowitzky Joseph, g. v. Bartziz Lenkijoje (Barciai Var nos a., Bar iai Alytaus ar Sein a.), 28 m., s. Anglijoj 1810.8.10 (186 psl.).
- Oleca Albert, g. v. Posen Lenkijoje (Pasieniai Marijampol s a.), 24 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (99-193 psl.).
- Olex Johann, g. v. Lask Lenkijoje (Leskava Marijampol s a.), 25 m., s. Anglijoj 1810.8.16. Dezertavo 1813.8.13 Kingston'e (99-193 psl.).
- Passeck Gaspart (Pasieka?), g. v. Lenkono Lenkijoje (Linkuva? Link nai ?), s. Messinoje 1806.8.4 (206 psl.).
- Passili Jean, g. v. Kr va (Kowa /) Lenkijoje, 35 m., s. Messinoje 1806.8.4 (206 psl.).
- Paulus Michel, g. v. Mishling Lenkijoje (M šliniai Vilkaviškio a.), 28 m., s. Anglijoj 1811.10.28 (109-213 psl.).
- Polaisky Theodore, g. v. Strusun Lenkijoje (Stroš nai Trak a., Stroši nai Birž a., arba Stra i nai Sein a.), 24 m., s. 1806.10.30. Atkeltas iš de Frohbergo pulko. Paleistas 1813.10.4 (106, 207 psl.).
- Polokowitz Marc, g. v. Govemi Lenkijoje (Gubernija Šiauli a.), 50 m., s. Vokietijoje 1801.5.1. Paleistas (204 psl.).
- Porel Alexander, g. v. Doniska (Dobiska ?) Lenkijoje (Doniškiiai Utenos a.), 28 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (107-209 psl.).
- Pouwara Johan, g. v. Lewitz ar Sewitz Lenkijoje (Levickišk s, Leviškiai Taurag s a.), 21 m., s. Anglijoj 1810.7.18 (107-209 psl.).
- Rathiacz Mathias, g. v. Grodno Lenkijoje, 45 m., s. Messinoje 1806.8.4 (114-223 psl.).
- Rattvil John, g. v. Moscau (ar Moscan) Rusijoje, 44 m., s. Gibraltare 1810.7.19 (115-225 psl.).
- Raubeidet Martin, g. v. Lippel Lenkijoje (Liepalotas Marijampol s a. ar Lipelis Vitebsko), 26 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (226 psl.).
- Redick Frederic (Ridikas ?), g. v. Welau Vokietijoje (V luva ?), 23 m., s. Cadize 1812.4.16. Perkeltas Batalijon (116-227 psl.).
- Remansosky Johan, g. v. Gubes Lenkijoje (Gubesa, Ukmerg s a.), 26 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (115-225 psl.).
- Ronatis Anton, g. v. Mariampole Lenkijoje, 27 m., s. Ispanijoj 1810.9.28 (116-227 psl.).
- Rosseck Thomas (Ruseekas ?), g. v. Swogen Lenkijoje (Svaigimai, Šaki a.), 38 m., s. Ispanijoj 1810.9.26 (116-227 psl.).
- Sabolsky Martin, g. v. Grodno Lenkijoje, 24 m., s. Gibraltare 1810.7.19 (252 psl.).
- Sacosky Adam, g. v. Welinsky Lenkijoje (Vilnius ? Veliuona ?), 25 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (276 psl.).
- Salesky Peter, g. v. Nomas Lenkijoje (Naumai Tauragn a., Namišiai Birž ir Panev žio a., Numšiai Šiauli a.), 38 m., s. Anglijoj 1811.1.13 (143-281 psl.).
- Salosky Frantz, g. v. Doasehky Lenkijoje (Dauškiai Marijampol s a.), 35 m., s. Anglijoj 1810.8.11 (141-277 psl.).
- Sappreko Simon, g. v. Alchinick Lenkijoje (Valkinykas), 24 m., s. Ispanijoj 1810.9.28 (142-279 psl.).
- Sarazoch Roman, g. v. Skruden Lenkijoje (Skriaudžiai Marijampol s a.), 30 m., s. Anglijoj 1810.7.18 (142-279 psl.).
- Saschil a Thomas, g. v. Schau Lenkijoje (Šiauliai ?), 46 m., s. Maltoje 1806.9.30. Atkeltas iš de Frohbergo pulko (248 psl.).
- Schnarzky Wal tromo, g. v. Wisheim Lenkijoje (Vyžainis ?), 42 m., s. Anglijoj 1811.9.17 (286 psl.).

- Scholna Joseph (Šalna), g. v. Zasgrov-Zascrow Lenkijoje (Liškiava ?), 26 m., s. Anglijoj 1810.8.16 (276 psl.).
- Sederook Johan, g. v. Mokniany Lenkijoje (Makni nai Nedzing s arba Alytaus a.), 23 m., s. Ispanijoj 1810.9.28 (142-279 psl.).
- Senk Y Juan, g. v. Stempel Lenkijoje (Staropol -Marijampol arba Tarnopoliai Lietuvoj arba Lenkijoj), 25 m., s. Anglijoj 1811.9.17 (286 psl.).
- Shelenzky Paul (Žilinskas), g. v. Greishuntz Lenkijoje (Grauž nai Kauno a., Graužiniai Vilkaviškio a.), 22 m., s. Anglijoj 1811.9.17 (145-285 psl.).
- Stezock Jacques, (Sta iokas?), Natif de Asmiska Lenkijoje (Ašminta Marijampol s a., Ašmu iai Šaki ar Ašmenos a.), 36 m., is. Messinoje 1806.8.14. Paleistas 1813.8.14 (244 psl.).
- Vanks, Vaness, Vanyys, Carl, g. v. Mickan Lenkijoje (Miokai Šaki a.), 22 m., s. Anglijoj 1811.10.21. Dezertavo Kingstone 1813.9.3 (157-269 psl.).
- Wasil o Richar (Ricka), g. v. Moladezni Lenkijoje (Molode n ), 25 m., s. Anglijoj 1810.8.10 (300 psl.).
- Wisnosky Gregor, g. v. Razing (Razuny ?) Lenkijoje (Rusing Liškiavos vls . Alytaus a., Rusinka Gudeli vls . Marijampol s a.), 30 m., s. Maltoje 1806.11.2. Atvyko iš de Frohberg pulko. Mir 1813.11.7 Kingstone (Kanadoje) (296 psl.).
- Woitzeck Matthias, g. v. Garlowa Lenkijoje (Garliava?), 24 m., is. Anglijoj 1811.11.14. Dezertavo 1813.11.25 (302 psl.).
- Zasinsky Ignatz, Natif de Wilna Lenkijoje, 23 m., s. Anglijoj 1810.8.10. Dezertavo 1813.11.23 (162-320 psl.).
- Zukofsky Matthias, Natif de Swirsky Lenkijoje (Svyriai ?), 30 m., is. Anglijoj 1810.8.16 (162-320 psl.).

## ANTRASIS PRIEDAS

### LIETUVIAI KARIAI UNIJOS (U.S.A.) PUS JE

- Abare Julius, 2 N. Y. Veteran Kav. pulko eilinis, 27 mt. amž., siraš 1863.7.25 Plattsburgh, N. Y., 3 metams, nepaskirtas kuop . Jokio tolimesnio užrašo n ra (N. Y., 7 t., 251 psl.) ; betgi 7 tomo 462 psl. : Ubare Julius, 33 m., siraš 1863.7.25 Plattsburgh, N. Y., H kuopos eilinis, tarnyb 3 metams prad jo 1863.8.3. Jokio kito užrašo. stojimo vieta ir kit kari pavard s rodo tai buvus pranc z , kad ir su lietuviškai skamban ia pavarde Ubaras ar Uborevi ius.
- Adomeith Frederic, 30 mt., 31 N. Y. baterijon siraš 1861.8.20 New Yorke, tarnyb 3 metams prad jo seržantu 1861.8.20 ; 1862.2.8 perkeltas 29 baterij (NY-15-1291) ; Adomeith Frederic, 30 m., 31 baterijon siraš 1861.8.20 New Yorke, tarnyb prad jo seržantu 1861.8.20, 3 metams ; atkeltas ši 29 baterij 1862.2.8; pažemintas (*reduced*) eiliniu 1852.6.30; dezertavo 1862.9.5; taipgi rašomas Adomeith (NY-15-1225).
- Aknis James, Illinois 53 p st. p., siraš 1864.10.18, tarnyb prad jo 1854.10.18 nepaskirtu substitutu rekr tu, paleistas 1865.5.8 (I11-3R-655).
- Alexander Peter, New Hampshire 8 p st. p. G kp., substitutas, t. y., už pinigus stojo kito mobilizuotojo vieton; gim s Lenkijoj, 31 m. amž.; gyv. New York City; kredituot Littleton' ; siraš 1863.11.10, tarn. prad. 1863.11.10 eiliniu ; dezertavo 1864.1.13 New Orleans, La. (NH-410).
- Alix Joseph, iš Brooklyn, Conn., Conn. 14 p.p. A kp. eilinis, siraš 1862.7.14. sužeistas 1862.9.17 ties Antietam, Md., paleistas 1865.1 (Conn. Catalogue 571 psl.), paleistas 1863.2.28 (Conn. Record 554).

- Andreowitsch Jacob, 32 mt., N. Y. 31 baterijon siraš 3 metams, 1861.  
 9.19 New Yorke, tam. prad. eiliniu N. Y. 32 baterijos s raše n ra), 1861.9.20, atkeltas ši (31) baterij , data nenurodyta, paguldymas Mower Gen. Ligonin n Philadelphia, Pa., 1863.6.20 ; dezertavo 1863.8.11 (NY-15-1291).
- Andres Anthony, N. Y. 14 kav. p.; žr. Endres Anton (NY-ser4-273).
- Anglin Henry, Indianos 3 met 13 p st. p. E kp. eilinis, iš Howard apskr., stojo 1864.7.1 (Ind-4-245).
- Antana Stephen, 3 Ohio Sav. Kav. p. eilinis, 19 mt. amž., siraš 1863.  
 12.14 3 metams, jokio kito užrašo nerasta (0-11-174).
- Aska August, New Jersey 1 artil. p. C baterijos eilinis, s. 3 mt. 1863.  
 8.12, tarn. prad. 1863.9.11, paleistas 1865.6.19; pakeltas korporalu 1864.1.1; eiliniu 1864.11.26 (NJ-Rec-2-1392).
- Augstat Jacob ar Joseph, Michigano 5 p st. p., iš Three Rivers, siraš 3 mt. 5 p. pulke 1863.3.4 Flowerfield'e, 18 m. amž. Substitutas vieton Isaack Ravick, mobilizuoto 9 m n. iš Flowerfield, St. Joseph apskr. Jokio tolimesnio užrašo (Mich-5-9).
- Augustowski August, 38 mt., N. Y. 31 p st. p. siraš 1861.5.2 New Yorke, tam. prad. 31 p. p. C kp. eiliniu 1861.5.27, paleistas invalidu stovykloje prie Fair Oaks, Ya. (NY-21-723).
- Ausskee Joseph, iš Saginaw apskr., Mieh. 16 p. p. A kp. eilinis, sir. 1864.  
 2.11 Saginaw, 33 m. amž., tam. prad. 1864.2.13. Sužeistas kautyn se 1864.5.10. Nukautas kautyn se prie Petersburg, Va. 1865.6.23 (Mich-16-9). (Mie . Haiman rašo Aufsksee).
- Auskie Andrew, Illinois 53 p st. p. B kp. eilinis, iš Morris, sir. 1861.11.11, tam. prad. 1861.12.10; 1864.1.5 stojo ir 1864.2.1 tam. prad. veteranu B kuopoj, paleistas 1865.7.15, buvo karo belaisviu (Ill-5-136).
- Avins Henry, N. J. 10 p.p. F kp. eilinis, sir. 1861.12.17 (NJ-Reg-117); rašomas Ariansas Henry. N. J. 10 p.p. F kp. eilinis, s. ir 3 m t. 1861.  
 12.14, tam. prad. 1861.12.14, dezertavo 1862.1.5 Paterson, N.J. (NJ-Record 1-517).
- Avison Jeremiah, N. J. 25 p. p.
- Axom John, 103 USCT (U. S. Colored Troops 103 pulke, neb tinai negras , D kp. eilinis, mir Beaufort, S. C. (*Roll of Honor*; 34 t.).
- Bacel Frank, iš Marylando, J. V. karo laivyne.  
 Bagash Frank (Bago ius ?), Mich. 27 p.p. B kp. eilinis, iš Houghton, sir. 3 mt. 1862.8.21 Houghtone, 28 m. amž., tam. prad. 1862.10.10; nukautas kautyn se prie Campbell Station, Tenn. 1863.11.16 (Mich.-27-7).  
 Bagdon Augustus, Conn. 29 negr p st. p. C kp. eilinis iš Bethany, sir. 1863.12.9, paleistas 1865.10.24 (Conn. R-866, C-898).
- Baizeiks George H., USC(olored)T(roops) 22 p st. p. C kp. eilinis, sir. 3 mt. 1863.12.21, tam. prad. 1863.12.21, mir Newark, N. J., 1864.8.15 (NJ-Rec2-1511).
- Bakan John, N. Y. 13 kav. p., 32 mt., sir. 3 mt. 1862.12.10 New Yorke, tam. prad. A kp. eiliniu 1863.2.25; dezertavo iš stovyklos Camp Sprague, Staten Island, N. Y. (NY-Ser4. vol. 4-6).
- Bali Albin, N. Y. 78 p.p., iš Brooklyn, sir. 3 mt. 1862.8.11 78 p.p., tarn. prad. 1862.9.1, paleistas 1865.6.7 korporalo laipsniu (NY-6-28).
- Balinski Andrew, Ohio Savan. 186 p st. p. K kp. eilinis, 24 mt. sir. 1 met. 1865.1.25, paleistas su kuopa 1865.9.18 (0-10-37).
- Balis John, Ohio 13 sav. p. A kp. eilinis, sir. 3 mt. 1864.3.21, paleistas 1865.8.10 (0-11-629).

- Balis John M., Illinois 6 kav. p. D kp. eilinis, iš Benton, sir. 3 mt. 1861. 10.11, tarn. prad. 1862.1.9, atleistas 1862.11.13 (III-8R-16). Dar 2 Balis ir vienas Morton Balius yra N. Y. s rašuose.
- Balnitze Henry, Indianos vokiško 32 p st. pulko K kp. rekrutas, sir. 3 mt. 1863.8.24, perkeltas 32 reorganizuot pulk, bet to pulko s rašuose n ra (Ind-5-74).
- Balthis George S., iš Crawford apskr. Indianos, Atskiroj (Independent) kavai, kuopoj, sir. 1 m n. 1863.8.13, paleistas 1864.4.23 (Ind-7-658).
- Balthus George, Kansas Sav. 12 p st. p. H kp. eilinis, gyv. Olathe, sir. 1862.8.16, tarn. prad. 1862.9.30, mir nuo ligos Johnson apsk., Kansas, 1863.12.16 (Kans-437). — Baltus, 12 Kans. p st. p. H kp. eilinis mir 1863 spalio m. (*Roll of Honor*; 18 t., 462 psl.).
- Baltrus John C., Indianos 3 mt. 24 p st. p. D kp. eilinis, iš Daviess apskr., sir. 1861.7.31, atl. su kp. 1865.11.15 (Ind-4-543); Ind. 24 p.p. D kp. eilinis (Ind-4-548), mir 1861 m. nuo ligos (Ind-8-89).
- Baltie Peter, Hancocko korpo, 1 Arm. Atsk. Korpo karys.
- Baltin A. H., Indianos 17 p.p. D kp. eilinis, 1893 m. gyv. Nebraskoje (Neb-251).
- Balturst Aulis, Atskiro Korpo 124 kp. karys, palaidotas Indianapoly, Ind. (*Roll of Honor*; 8 t.).
- Baltus Michael, Illinois 12 p st. p. D kp. eilinis, iš Rock Island, sir. 3 mt. 12 p. p., naujai stojo kaip veteranas 1864.1.1, tam. prad jo 1864. 1.13, atleistas 1865.7.15 (Ill-3-460, 461).
- Banate James, Ind. 21 p st. 1 sunk. artil. pulko, K kp. eilinis (Ind-4-484); « N ra rekordo » (Ind-8-66).
- Baranoski Joseph, veteranas iš Ottawa apskr., sir. 3 mt. Mich. 2 kav. p. F kp. 1861.9.4 Grand Rapids, 21 m. amž.; tam. prad. 1861.10.2; naujai stojo Mossy Creek, Tenn. 1864.1.5 trimitininku, tam. prad. 1864.3.29; atl. Macon, Ga. 1865.8.17 (Mich-32-12).
- Barboness George, Indianos 2 kav. p. 41 pulko, L kp. rekrutas, siraš 1863.1.13. Atleistas (Ind-5-292).
- Baronosky Francis, Penna. 3 m n. 8 pulko E kp. eilinis, iš Scranton, stojo 1861.4.23 (Pa-1-81).
- Baronovsky Frank, Missouri savanori 3 p st. p. C kp. eilinis. Pulkas sudarytas 1861 bal. m n. ir 1862.1.8 konsoliduotas 3 mt. pulk (MO-UC-386).
- Barshowskig John, New Hampshire 3 mt. 12 p st. p. B kp., gim s Rusijoje, 23 m. amž., kredituot Boscawen, sir. 1863.12.4, tam. prad jo 1863.12.4 eiliniu; perkeltas JY karo laivyn 1864.4.30 kaip Ordinary Seaman, tarnavo USS Calypso ir Fort Jackson; paleistos 1865.8.7 (NH-608).
- Bartholonus Michael, iš Chicago, 42 m. amž., sir. 3 mt. 1862.8.10, tarn. prad. 1862.9.26 Illin. 82 p st. p. (vokieiu) H kp. eiliniu; mir Chancel - lersville, Va. 1863.5.2 (Ill-6-103).
- Bartush August, J. V. 3 artil. pulko E kp. eilinis, gyv. ir sir. New London, Conn. 1865.1.13, atleistas 1868.1.13, tarnyb baigus (Conn-R-902).
- Bawkus George, Wisconsin 42 p st. p. I kp. eilinis, iš Bergen, sir. 1864. 8.27, paleistas 1865.6.20 (Wis-2-719). Wisconsin pulkuose tarnavo keli Baltės-Baltesa-Baltus, 2 Bron s.
- Bazin Casimer, Marylando Pumell Legijono p st. pulko K kp. eilinis, sir. 1862.3.19, paleistas 1865.5.31. Perkeltos Marylando 1 p. p. (Md-1-481). Pirmojo pulko s raše n ra.
- Bechinsky Henry, JV 8 Savan. Veteran pulko A kp. eilinis, 25 m. amž.,



- sir. 1 mt. 1865.3.30, paleistas 1866.4.16 Washington, D. C., pasibaigus terminui (Ohio-12-240).
- Belanski Charles E., 20 m. amž. iš Mason City, gim s Illinois, sir. 3 mt. 1862.8.21 Iowa 32 p st. p., tam. prad. B kp. 1862.9.11, sužeistas ir paimtas nelaisv n 1864.4.9 prie Pleasant Hill, La., paleistas 1865.5.31 New Orleans, La. (Iowa-5-28).
- Belas Thomas, iš Alton, sir. Illin. 144 p. p. 1864.9.4, tam. prad. 1864.9.7 C kp. eiliniu, paleistas 1865.7.14 korporalo laipsniu (I11-7R-213).
- Belski Stanel aus, Penna. 80 p. - 7 kav. p. eilinis, nepriskirtas kp., sir. 3 mt. 1863.6.30, iš Allegheny, n ra užraš (Pa-2-1165)
- Bielaski Alexander, iš Marshall, Illin., sir. 3 met. 30 p st. p. F kp. vyr. leit., tam. prad. 1861.8.10, nukautas kautyn se prie Belmont, Mo. (I11-1-540, 2R-521).
- Biel sky Frank, iš Chicago, 1861.12.30 sir. 3 mt. III. 58 p.p., tam. prad. F kp. eiliniu, mir Nashville, Tenn., 1862 liepos men. (Ul-5-269, 4R-91).
- Bigonesse Mach, Illin. 3 mt. 38 p. p., F kp. tarnyb prad. kaip substitutas, atl. 1866.1.30. (IU-4-450, 3R-89).
- Blake Lewis (Blieka ?), New Hampshire 6 p st. p. I kp., gim s Lenkijoj, 34 m. amž., kredituot Campton, sir. 3 mt. ir tam. prad. 1864.1.4 eiliniu, sužeistas 1864.5.12 ir paimtas nelaisv n 1864.5.18 prie Spottsylvania, Va., pab go ; paleistas 1865.7.16 (NH-291).
- Blean Joseph, J. V. 19 p.p. F kp. eilinis, mir 1867.9.23 Fort Smith, Ark. (*Roll of Honor*, 26 t., 210 psl.).
- Bobel Philip, Illin. 119 p.p. A kp. eilinis, iš Quincy, sir. 3 mt. 1862.8.4, tam. prad. 1862.10.7. Perkeltas VRC (Veteran ats. korp ) 1864.2.11 (I11-7-23).
- Boerchus Loburtus, Illin. 151 p. p. A kp. eilinis, iš Peoria, sir. 1 mt. ir tam. prad. 1865.2.11, atleistas 1866.1.24 (I11-7R-348).
- Bojanasky Edward, Marylando 3 p st. p. H kp. eilinis, siraš 1862.11.18, atleistas 1863.7.15. (Md-1-145). Bojanowski Edward, Marylando 100 dienu 12 p st. p. A kp. korporalas, st. 1864.6.11, paleistas 1864.11.6 (Md-1-422).
- Bolinski John, Iowa 3 mt. 25 p st. p. C kp., 38 m. amž., iš Moscow, gim s Lenkijoj, sir. 1862.8.20, tam. prad. 1862.9.13, paleistas invalidu 1863. 3.22 Cairo, Ill. (Iowa-5-528).
- Bolun Robert, N. J. 2 kav. p. 32 pulko A kp. eilinis, siraš 3 mt. ir tam. prad. 1864.9.8 rekrutu, perkeltas H kp. (NJ-2-1260), Bolun Robert, H kuopoj : rekrutas, atkeltas iš A kp., paleistas Vicksburg, Miss., 1865. 6.29 (NJ-2-1294). Šio pulko vadu buvo lenkas pulk., v liau gen., Joseph Karge, pulke tarnavo Edw. Grosz, Geo, Brada, Louis Zeneirowitch, James Norratt, Henry Paules, leit. Sigismund von Braida, Chas. Rosanowsky, Wm. Pellicks.
- Bolsius Antonius H., 24 mt., N. Y. 68 p. p., sir. 3 mt. New Yorke, tam. prad. A kp. eiliniu 1864.3.19, paleistas su kuopa 1865.11.30 Fort Pulas ki, Ga. (NY-27-1135). Vokiškas pulkas.
- Bolsius Franz, 29 m. amž., N. Y. 4 kav. p., sir. 3 mt. 1864.2.18 New Yorke, tam. prad. N. Y. 25 kav. p. eiliniu, nepriskirtu kuopon ; jokio tolini. užrašo n ra (NY-5-1021).
- Boos Cassimer, Penna. atsk. A baterija (Schaeffer's ; kpt. Stan. Mlotkowski'o), eilinis, sir. 1862.8.11, atl. su baterija 1865.6.30 (Pa-2-877). (Toje baterijoje tarnavo ir Mich. Gaška. Šiaip Boos olandai).
- Bordis Clemmins Illin. 4 kav. p., iš Laconi, s. 3 mt. 1861.9.19, tam. prad. 1961.9.26 B kp. eiliniu, paleistas 1864.11.3 seržantu (I11-7R-607).

- Brede Charles, iš Chicago, Illin. 82 p. p. C kp. eiliniu sir. 3 mt. 1862.  
8.12, tam. prad. 1862.9.26, nukautas 1863.5.2 (B.-6-96). Pulke daug vokišk ir lenkišk pavardži .
- Brollies Jacob, Ohio sav. 20 pulko A kp. eilinis, 22 m. amž., sir. 3 mt.  
1861.9.3, mir Hilton Head, S. C. 1865.1.26, veteranas (0-2-687) ; mir nuo ligos (0-2-787). Brollur *Roll of Honor*; t. 9.
- Brusos Peter, D. C. 1 kav. pulko, iš Maine.
- Budawa Peter, Veteranas, iš Mich. Brach aps., sir. Mich. 1 lengv. artil. pulko A baterijoj 1861.10.1 ; naujai stojo 1864.2.11 Chattanooga, Tenn.; 3 metams, 38 m. amž., tam. prad. 1864.2.14; mir nuo ligos Chattanooga, Term., 1864.6.26 (Mich-42-5).
- Budel Anton, 30 mt., N. Y. 4 kav. p. H kp. eilinis, 3 mt. sir. 1861. 10.7 New Yorke ; paimtas nelaisv n prie Harrisonburg, Va., 1862.6.8 ir paroliu paleistas prie Aiken's Landing, Va., 1862.9.7 ; pasiustas pulk 1863. 1.5; sužeistas prie Rapidan, Va., 1863.9.16; pakeltas seržantu 1864.1.1; paleistas su kuopa 1864.10.15; taipgi užrašomas Budei Adam vardu (NY-Serl, t. 2-1050).
- Bukoffsky Geo. H. J. V. karo laivyno savanoris iš Maryland, 2 laips. pekuryrs, sir. 1865.3.8, paleistas 1867.3.9, tarnavo laivuose Alleghany ir Shamokin (Md-2-36).
- Bussius William, New Hampshire 4 savan. p st. p. H kp., substitutas, gim s Vokietijoj, 32 mt. amž., gyv. New York City, kredituot Gilford, sir. 3 mt. 1863.9.9, tam. prad. 1863.9.9 eiliniu, nukautas 1864.8.16 prie Deep Bottom, Va. (NH-162).
- Buches, Butchess, gana daug, veikiausiai pranc zai; Ohio pulkuose 3 Burba : Erven R., Evan R., James M. ir John N.
- Butin Albert C., Iowa 3 mt. 40 sav. p st. p. E kp. eilinis, 19 mt. amž., iš Galesburg, Ia., sir. 1862.8.12, tam. prad. 1862.9.13, paleistas 1865. 8.2 Fort Gibson, Cherokee Nation (Iowa-5-1058).
- Butin Anthonus J., Iowa 40 sav. p st. pulko E kp. eilinis, 18 mt., iš Jasper apsk., Iowa, sir. 1864.2.29, tarn. prad. 1864.2.29, sunkiai sužeistas 1864.4.10 Prairie D'Ane, Ark., paleistas 1865.8.2 Ft. Gibson, Cherokee Nation (Iowa-5-1068).
- Butzin Martin, New Hampshire 5 p st. pulko C kp. substitutas, gim s Liebau, Pr sijos, 26 m. amž., gyv. Boston, Mass., kredituot Farmington ; siraš 1863.8.14, tam. prad jo 1863.8.14 eiliniu; perkeltas J. V. karo laivyn 1864.4.21 kaip Landsman; tarnavo USS «Matthew Vassar»; žuvo (killed) 1864.11.11 sproguos ir nuskendus laivui USS Tulips (NH-220).
- Buzinait George, New Hampshire 3 mt. 3 p st. pulko H kp. eilinis, mir 1865.3.23 Annapolis, Md, (*Roll of Honor* 7 t., 48 psl.). Pulko s raše n ra. Grei iausiai buvo pranc zas.
- Cal autsky Henry, Illin. 13 p st. p. D kp. eilinis, iš Moline, sir. 3 mt.  
1861.5.24, atl. 1864.6.22 (Ill-3-484). Gi t. 3-488 žymimas to paties pulko F kp. eilinis Colaуска Henry, irgi siraš s 1861.5.24, be tolimesni pažym jimu.
- Cal vely John, (Kalvelis ?), tarnavo J. V. 3 p st. pulke.
- Carl on John (Karlonas ?), tarnavo J. V. karo laivyne.
- Carstons Anton, Illinois 3 mt. 82 p st. pulk D kp. rekrutas, atl. 1865. 6.9 (Ill-6-98).
- Carstons Henry, Ill. 3 mt. 82 p st. p. D kp. rekrutas, ding s kautyn se 1863.5.2 prie Chancellorsville, Va. (Ill-6-98).

- Cartis John E., Arkansas 4 kav. savan. pulko (trime io) vyr leit., pulko tiekimo komisaras, rezignavo 1864.8.22 (OAReg4-1168).
- Carvel Jacob A., Illin. 13 konsolid. kav. pulko M kp. eilinis, iš Glendale, sir. 1863.12.21, tam. prad. 1864.2.12, mir Camp Butler 1864.3.4 (I11-8R-450).
- Carvel Peter, N. Y. 103 p st. pulko (daug vokie iu), 35 m. amž., isir. eiliniu 3 mt. New Yorke H kp. 1862.2.4; paleistas d l paliegimo 1862. 5.21 (NY-33-720).
- Ceseyd John ( esaitis ?), Mass. 2 kav. p. nepriskirtas (unassigned) eilinis, iš Bostono, valtinkas, 22 mt. amž., siraš 3 mt. 1864.5.28, niekad nes-tojo pulkan (Mass-6-317).
- Chawplaoski Stephen ( eplauskas ?), Penn. Erie pulko I kp. eilinis iš Erie, Pa, s. 3 m n. 1861.4.21 (Pa-1-239).
- Chaychis Richard, Tenn. 15 kav. p. A kp. eilinis, mir s nenurodyta data Paducah, Ky., palaiduotas Mound City, Ill. (*Roll of Honor*; 181., 232 psl.); nepatikrinama kituose s rašuose tokia pavarde.
- Chastun John, Arkansas 4 p st. p. H kp., mir 1864.7.1 Little Rock, Ark (*Roll of Honor*; 18 t., 126 psl.). pulko s raše t ra tiktai A kuopos sud - tis paskelbta.
- Clemas Albert (Klimas?), Wisconsin 22 p st. p. A kp. eilinis iš Janesville, siraš 1864.8.15, paleistas 1865.6.24 (Wis-2-203).
- Coezineker ir Constant, žr. Konstantz ir Kuezewski (N. Y. 178 p.p. ; NY-42-18); Cuzmsker, žr. Kuzewski (NY-42-22); Kuezewski Konstantz, 44 mt. amž., N. Y. 178 p st. p. K kp. eilinis, siraš 3 mt. 1863.8.18, tam. prad. 1863.10.17 eiliniu; 1864.9.11 pakeltas korporalu ; 1865.2.1 perkeltas C kp., eiliniu 1865.3.1; paleistas 1865.9.19 New Yorke mieste; taipgi rašomas Cuzinsker, Koochesker, Kuchisky ir Constant Coezineker ; anks-iau tarnav s 31 p st. p. C kp. (NY-42-69) ; Kuczenski Constant, 31 N. Y. p s. p. (NY-21-798). Taigi tik galop sužinome, kad tai Ku inskas Kostas.
- Crumitsky M., civilis tarnautojas, mir s tarnyboje.
- Curas Thomas L., Iowa 44 sav. p s. p. D kp., 19 mt. amž., gyv. Linn apsk., gimimo vieta Europa, siraš 100 dien 1864.5.6, tarn. prad. 1864. 6.1, paleistas 1864.9.15 Davenport, Iowa, pasibaigus tarnybos terminui (Iowa-5-1219. Nebraskos valst. sekr. paskelbtas veteran s rašas rodo, kad 1893.6.1 Battle Creek, Neb., gyveno Cyrus T. L., buv. Iowos 44 p. p. D kp. karys (*Roster...*, 280 psl.).
- Dambusky Henry, J. V. inžinierijos korpo karys.
- Danel iet Edward, Indianos 1 baterijos eilinis, sir. 3 mt. 1861.8.15, paleistas 1864.9.10. (Ind-7-695). Indianos pulkuose buvo Danis, Darcus, Darius, Darkiss, 2 Dirkas - Fred ir Henry vardu.
- Dargitz William, Kansas 11 savan, p. B kp. eilinis, iš Circleville, Kan., sir. 1862.8.20, tam. prad. 1862.8.30, pakeltas korporalu 1863.1, paleistas d l paliegimo 1865.7.25 Karo Dep. sakymu (Kan-386-7).
- Daument Anthony, N. J. 21 pulko C kp. eilinis 14, sir. 9 m n. 1862.8.28, tam. prad. 1862.9.15, paleistas 1863.6.19 (NJRecl-747).
- Davest Joseph, New Hampshire 11 savan. p st. p. C kp. eilinis, gim s Rusijoje, 22 m. amž., gyv. N. Y. C., kredituot Corham, sir. 3 mt. 1864. 1.15, tam. prad. 1864.1.15; 1863.9.30 perkeltas 9 Atskir korp ; mir 1864.3.18 Washington, D. C. (NH-567).
- Deinor John, Penna. 80-7 kav. p. eilinis, Philadelphia, Schuylkill pulkas, sir. 3 mt. 1864.2.22, paleistas su kp. 1865.8.23. (Pa-2-1142). Pulke tar-navo dar Stan. Belski ir Anthony Witthies.

- Demshea Edwix, Inžin. (JV) korpo D kp. eilinis, mir 1863.7.20 Baton Rouge, La. (*Roll of Honor*, 191., 289 psl.).
- Derewish Edwabd, bene Missouri (« nežinomos valstybės ») 5 p. st. pulko H kp. karys, mir s St. Louis, Mo., 1862.10.6 (*RHon*. 20-238).
- Devebies Cassin (Kazimieras Deveryšs ?), Illinois konsolid. p. st. pulko, si-raš 3 mt. 1864.10.8, nepriskirtas rekrutas, atl. 1864.10.8 (Ill-4-599 ir 3R-295). Ill. 63 p. p. buvo Devereck ar Devriek Enos.
- Dirkes Clemens, Missouri USRC (JV Ats. Korpo) 1 pulko C kp. eilinis, tarnavo 1861.5.7-1861.8.20 (Mo-420). Vokiškas dalinys.
- Doanob Anthony arba Donob Antoine (Daunoras ?), Mich. 5 p. st. p. G kp., iš Detroito, sir. 3 mt. 1862.8.20 Detroito, 26 m. amž., tam. prad. 1862.  
9.14. Paleistas d l paliegimo Washington, D. C., 1863.1.13 (Mich-5-38).  
Dobil Alexander, Mich. 1 p. st. p. A kp., sir. 3 mt. 1864.3.22 Jackson'e, 25 m. amž., tam. prad. 1864.3.22. Pulkan atvyko prie Beverly Ford, Va., 1864.4.19. Neakivaizdoj, sužeistas 1865.6.24. Tolimesni užrašai ra (Mich-1-37).
- Domkath August, N. Y. 1 kav. pulko G kp. eilinis, sir. 3 mt. New Yorke 1861.8.22, pakeltas intendantas seržantu, data nenurodyta, pirmuoju (vyresn.) seržantu 1864.8.10 ; paleistas 1864.8.23 Harper's Ferry, Va. (NY-serl, t. 2-63).
- Dowtabd Cam, Arkansas 3 kav. p. F kp. eilinis, mir Ft. Smith, Ark. (*R Honor*-26-210). Pulko s raše tokios pavardės nėra.
- Drewicki Lobenz, Iowa savan. 5 kav. p. G kp., Veteranas, 27 m. amž., iš St. Paul, Minn., gim s Lenkijoje, sir. 1861.10.7, tarn. prad. 1861.10.10; naujai sir. 1864.1.1 ; perkeltas Minnesot 1864.2.25 (Ia-4-898).
- Davis Alexander arba Dubies Alec, Mich, 5 p. st. p., sir. 3 mt. 1862.9.3 Detroito, 32 m. amž., tam. prad. 1862.9.14. Jokio tolimesnio užrašo nėra (Mich-5-35).
- Dugnis Chables, N. J. 5 p. st. p., nepriskirtas substitutas, eilinis 13, 1 metais s. ir tam. prad. 1864.9.22 (NJRec-1-265).
- Dychus Fban, Illinois 35 p. st. p. G kp. eilinis, iš Vandalia, sir. 1861.9.20, tam. prad. 1861.12.19, paleistas 1865.1.2 (Ill-4-383 ir 2R-705).
- Dilda Chables F., Arkansas 2 kav. p. I kp. eilinis, sir. 1863.11.11, tam. prad. 12.3, mir nuo žaidž, gaut kautynse 1864.5.3 prie Richland Creek, Ark. (Ark-84).
- Eaches Joseph C., Ohio 18 atsk. baterijos, O. savan, artil., eilinis, 42 m. amž., sir. 3 mt. 1862.8.12, paleistas su baterija 1865.6.29 (0-10-593).
- Eachus William, Penna. 54 p. rinktinės eilinis, sir. 3 mt. 1861.7.17, paleistas 1864.7.28, baigus tarnyb (Pa-2-174).
- Eachus Alfbed, Marylando 5 p. st. p. I kp., muzikantas, sir. 1861.10.26, paleistas 1862.10.16 d l paliegimo (Md-1-215).
- Eachus Fbanklin, Penna. 2 pulko G kp. 2 korporalas, iš W. Chester, sir. 3 m n. 1861.4.20 (Pa-1-28).  
Eachus Francis I., Pa. 97 p. st. p. vyr. leit., paleistas baigus tarnyb 1864.10.31 (Official Army Register 3-023).
- Eachus George W., Penna. 17 pulko E kp. 4 korporalas, iš Philadelphia, is. 3 men. 1861.4.25 (Pa-1-164). Veikiausiai tai tas pats:
- Eachus George W., Penna. 20 kav. 181 Savan, pulko intendantas, vyr. leit., paleistas 1865.6.17 (Off. Army Register 3-792).
- Eachus Jesse, Penna. 5 p. st. p. I kp. eilinis, sir. 1861.10.26. atl. 1863.3.23 d l paliegimo (Pa-1-215). Tame pulke tarnavo ir jaun. leit. Anthony Sehalityky.

Eachus Stephen H., Penna. 97 pulko Chester apskr. C kp. seržantas, sir. 3 mt. 1861.9.11, pal. 1864.9.17 baigus termin (Pa-3-432).

Ehries Charles, New Hampshire 8 p st. p. D kp., substitutas, gim s Vokietijoj, 32 m. amž., gyv. NYC, kredituot Keene; sir. 1863.11.10, tarn. prad. 1863.11.10 eiliniu; dezertavo 1863.12.18 Franklin, La. (NH-421).

Endres Anton, 21 m., N. Y. 14 kav. p., sir. 3 mt. 1863.1.23 New Yorke, tam. prad. F kp. eiliniu 1863.2.26; perkeltas K kp. korporalu 1863.11.25; 18 N. Y. kav. p. D kp. 1865.6.30. (NY-Ser4-334). Taipgi rašomas Anthony Andres. Endres Anton, 2] m., sir. 3 mt. 1863.1.23 New Yorke, tam. prad. 14 kav. p. F kp. eiliniu 1863.2.26; perkeltas K kp. korporalu, data nenurodyta; perkeltas šio 18 N. Y. kav. p. D kp. 1865.6.12 eiliniu; paleistas 1866.1.23 San Antonio, Texas; taipgi rašomas Anthony (NY-ser4-1139).

Gaistor Joachim, iš Dundee, Ill., siraš 100 dien 1864.5.9, ir tarn. prad jo 141 Illin. p st. p. A kp. eiliniu 1864.6.16, paleistas 1864.10.10 (I11-7R-160).

Gal eskowski Albert, J. V. 4 ir 5 kav. pulke.

Gallees arba Gallies James, iš Bethany, Conn., J. V. 2 p st. p. C kp., stojo 1864.12.17, dezertavo 1866.7.21 (Conn-R-907). Tame s raše yra ir John P. Gillick, kitoje vietoje rašomas Gilluk, ir 4 Gillis.

Garnis Peter, 180 Penna. p st.,— 19 kav. pulko K kp. eilinis, siraš 1863.10.15, perkeltas E kp. 1865.1.30 (Pa-5-27); E kp. korporalas, siraš s 1863.10.15, perkeltas D kp. 1865 biržely (Pa-5-19); D kp. korporalas, st. 1863.10.15, paleistas su kuopa 1866.5.14 (Pa-5-15).

Gaska Michael, Penna. Atskiros (Schaffer'io) baterijos A eilinis, sir. 1862.8.11, paleistas su baterija 1865.6.30 (Pa-5-855).

Gawel Joseph, iš Springfield, Ill., sir. 3 mt. 1863.2.25, tam. prad. 1863.3.9 (vokiškame) Illin. 16 kav. pulke D kp. (kurioje buvo gana daug lenkišk pavardži) eiliniu, paleistas 1865.8.19 (I11-8R-537). Toje kuopoje tarnavo Jos. Dlugosch, Amend Fenske, John Kozmaceck, Ignatz Kiobassa, George Lundzin, John Obiella, John Rzeppa, Mich. Seemet, Vincent Zowata, Henry Sickora, Henry Pulaw, Victor Seitz, ir korporalas Peter Kiobassa iš lenk miesto Panamaria, Texas.

Gawoisky Ignatius, 31 N. Y. p st. p. (NY-21-765). Gerwaski Ignace, N. Y. 48 p.p. (NY-24-982). Gaworski Ignace, N. Y. 48 pp. eilinis, Atskir. p st. korpo E kp. eilinis, atkeltas šio (48 p.p.) H kp. 1864.1.30, paleistas d l paliegimo 1864. 9.28 kaip Ignace Garwonski, taipgi rašomas Gerwaski (NY-24-981).

Geidel John (Gaidelis?), Wise. 45 p.p. A kp. eilinis, iš Farmington, sir. 1864.10.17; korporalas; paleistas 1865.7.17 (Wis-2-767).

Geniesse Clement (Genys?), Wis. 43 p. p. F kp., iš Washington, Wis., sir. 1864.10.3, atleistas 1865.2.9 (Wis-2-734).

Getold Joseph (Getautas?), iš Dayton, 1865.1.31 stojo 1 Armijos korp., 5 USW (J. V. Veteran Savan, pulk) B kp., atleistas 1866.3.19 (Ill-8-825). Ten pat tarnavo John Godel, Nathaniel Sinis, Francis Simno, John Zirwis ir Adam Urbis.

Gillis, Gillies, Gillees ir panaši pavardži, daugyb.

Goca Cassimere, 34 mt. amž., N. Y. 117 p.p., sir. 3 mt. 1862.8.9 Veronoje, tam. prad. H kp. eliniu 1862.8.14; sužeistas kautyn se 1865.1.15 prie Ft. Fisher, N. C. Joki tolimesni užraš n ra (NY-35-563). Pulke dar tarnavo Nicholas Kelmei, Nicola Petroetz.

Godat Charles (Gudaitis?), Iowa 7 sav. kav. p. F kp., 18 m. amž., iš Galena, Ill., gim s Illinois, sir. 3 mt. 1863.4.22, tam. prad. 1863.4.22,

- perkeltas 7 kav. reorganiz. pulko F kp. (Ill-4-1304) ; 7th IVC Reorg. p. F kp. : Godat Charles, 18 m. amž., iš Galena, gim. Ill., sir. ir tam. prad. 1863.4.22, paleistas 1866.5.17 Ft. Leavenworth, Kans. (Ill-4-1431).
- Godat Edward, Ill. 96 p. p. A kp. eilinis, iš Galena, Ill., sir. 1862.8.2, tam. prad. 1862.9.5 3 mt., paleistas 1865.6.10 korporolo laipsniu. (Ill-6-333). Pulke tarnavo Henry Dombiski, Stanislas Mattix, Benj. Shumunski, Lewis Brochon, Franz Warus, Chas. Lankan ir Adam Vronian.
- Godat Gustavus A., Ill. 12 p. p. F kp. rekrutas, iš Council Hill, Ill., isir. 3 mt. 1864.2.18, tarn. prad. 1864.3.20, paleistas 1865.7.10 seržanto laipsniu (Ill-3-467). To pulko D kp. tarnavo Michael Baltus. Šiaip atrodo tai b ta skandinavo ar vokie io.
- Godat Matthew, Penna. 111 pulko. Erie apskr. dalinio — nepriskirtas kuopon eilinis, sir. 3 mt. 1864.1.16. Joki kt. užr. n ra (Pa-3-1058).
- Goodel Henry, Illin. 105 p. p. D kp. eilinis, iš DuPage aps., sir. 3 mt. 1862.8.12, tam. prad. 1862.9.2, paleistas 1865.6.7 (Ill-6-489). C kuopoje rekrutu buvo ir Edward Brula.
- Goodell Anthony W., N. Y. 48 p st. p. 1 leit. (NY-24-985).
- Geilenis R., Ill. 49 p. p. I kp. eilinis, mir s « geg. 6 » Paducah, Ky. (*Roll of Honor*, 26-31. Pulko s raše n ra, nebent jei tai buvo *Evans, Argolis*, mir s Paducah, Ky. 1865.3.6 (IU-5-54, I11-3R-516).
- Gouches George (Gau ys, ar pranc zas Ī), N. J. 22 p. p. K kp. eilinis 25, sir. 9 m n. 1862.9.1, tam. pr. 1862.9.22, paleistas 1863.6.25 (NJ-1-777).
- Gouries George, Iowa sav. 21 p. pulko E kp., 27 m. amž., gyv. Dubuque, gim s Vokietijoj, sir. 3 mt. 1862.8.18, tam. prad. 1862.8.22, paleistas 1865.7.15 Baton Rouge, La. (Ia-3-491).
- Gramas John, Penna. 55 p. p. D kp. eil., iš Bedford aps., sir. 3 mt. 1862. 9.30, atleistas pagal Bendr. sak. 1865.6.11 (Pa-2-194). Pulke tarnavo Otto Berenes, Edw. Sabus.
- Gragon John (Grigonis ?), Illin. 156 p. p. E kp. eil., iš Cook aps., sir. 1 mt. 1865.1.30, tam. prad. 1865.1.31, paleistas 1865.9.20 (I11-7R-449). Su juo kuopoj tarnavo Jos. Ulgatt, pulke — Peter Karp, Anton Getsch, Adolph Poscowitch, Henry Dennywitz.
- Greens William (Grinius ?), N. J. 40 p. p. F kp. eilinis nr. 19, sir. 1 mt. 1865.2.8, tam. prad. 1865.2.8 3 mt., dezertavo 1865.3.11 Park Station, Va. (NJ-2-1168). Pulke tarnavo dar Chas. A. Galuba-Galluba, korp. Geo. Gembe.
- Grikin William, Indianos 17 p. p. F kp. eilinis, 1893 m. gyven s Valley, Neb. (Neb-251).
- Gronskie Léon, 41 m., Ohio sav. 103 p. p. G kp. eilinis, sir. 3 mt. 1862. 8.16 (Ohio-7-530). Gbonsky Leon, Illin. 24 p. p. E kp. isir. 3 mt. rekrutas, atleistas 1861.11.10 d l nesveikatos (Ill-4-96, IU-2R-312). Pulke tarnavo Jos. Burcinezky, John Lanin, Adolph Newaczky, Jacob Borsat, Ed. Kafka, Aug. Feuskey, Jas. Jurka, Frank Koukla, Frank Smola, Casimir Cramer, Bern. Walofska, Chas. Manikeevshies-Manikoevsker, Henry Gron, Ed. Hadra, Jos. Michalski.
- Gudath August, sir. N. Y. mieste 3 mt. ir tam. prad. kaipl78 1ST. Y. p. p. H kp. kapitonas 1863.8.29, paleistas 1864.12.15 ; kpt. paskirtas 1863.12.19, laipsn skaitant nuo origin, paskyr. 1863.8.29 (NY-42-44). Gudath August, 178 N. Y. p. p. kpt., paleistas 1864.12.15 ; pulkas sudarytas 1863.6.18 (*Official Army Register*, 2-682).
- Gudzel Andrew, Indianos sav. 58 pulko A kp. seržantas. sir. 3 mt. 1861. 11.12, paleistas 1864.11.11 (Ind-5-649). To pulko A kp. eilinis, v liau seržantas buvo Jacob Gudgel, ir eil. Edward Gudgel (Ind-5-650).

- Gurra Matthias, Illin. 13 konsolid. kav. p. H kp. rekrutas, sir. 3 mt.  
1861.11.23, tam. prad. 1861.12.31, pal. 1865.6.5 (IU-8R-446). Pulke tarnavo dar Leon Bentus, Hyman Kiersky, R. Kirskey, Marion H. Belarjac, ir Jacob A. Carvel.
- Gustas Carl, J. V. karo laivyno j reivis, nr. 433, sir. N. J. 1864.5.28, kredit.  
1864.5.28, dezertavo 1865.8.16 pakeliui J.Y. mokom, laiv Princeton, Phila., Pa. (NJ-2-1612). S raše yra : John H. Gustus, Wm. Gustus.
- Herkus John P., Iowa sav. 21 p. p., E kp., iš Dubuque, gim s Vokietijoj, sir. 3 mt. tam. prad. 1862.8.22, paleistas d l paliegimo 1863.6.22 Vicksburg, Miss. (Ia-3-498). Kuopoje tarnavo dar Vokietijoj gim s Francis Glab.
- Ignases Raphael, J. V. karo laivyno j reivis, 27 mt. amž., siraš 2 mt.  
1861.7.31 Bostone kaip Ordinary Seaman, kredit. Brookline, Mass. Tarnavo pri mino (mokomajam) laive Ohio, USS Congress ir Albatross, iš pastorjo paleistas 1862.7.24 Ordin. Seaman laipsniu (Mass-8-208).
- Ilges Guldo, kpt., J. V. regul. tarnybos 14 p st. pulke, paskirtas 1861.5.14, iš Indianos, gim s Pr sijoj ; nuo 1864.8.1 Brevet pulkin. leit. (Ind-2-XV ; *Official Army Register* 1861 46 psl., 1862 42 ps., 1863 48 psl., 1864 47 psl., 1864 43 psl.).
- Jacobet Casper (Jok baitis, ar pranc zas ?), Missouri sav. 1 p. p. šauli A kp. eilinis. Pulkas sudarytas 1861.6.10 trims m n., gi 1861. 9.1 perorganiz. artil. pulk . Pulkas per pus vokiškas. A kp. kapitonu buvo L. E. Koniuszeski, kariai : Chas. Babka, Herman Kasnitz, Martin Swedensky, Peter Tendick, Kos. Wondrauschek, Jas. Zoleski (Mo-UC-362).
- Janaski Joseph, Penna. 113 p st. 12 kav. p. A kp. eilinis, sir. 3 mt. 1862.  
1.3, kuopos paleidimo s raše n ra (Pa-3-1151). Plg. su Jeneskey Joseph, Penna. 10 p.p. F kp. eil. iš Lykenstown, Sauphin aps., istoj s 1861.4.26. (Pa-1-102). Žr. ir Jennsachaskie.
- Janitzky Theodore, Rhode Island sav. 2 p. p. J kp. eilinis, gyv. Olneyville, sir. 1861.6.5, tam. prad. 1861.6.5; 1861.7.21 sužeistas prie Bull Run, Va. ; 1861.8.5 pasiustas R. I. chirurgo globoje ir pažym tas nesaniu, ligoniui, ligi 1862 kovo; 1862 geg. — serg s Washington, D. C. ; 1862.6.2 paleistas Washington, D. C., d l pab gimo (RI-1-144).
- Jankofsky Louis, 33 mt. amž., N. Y. 39 p. p. F kp. eil., sir. 3 mt. NYC  
1861.5.8, tam. prad. 1861.5.28; 1861 liep. F kp. tapo K kp. 1861.8.1 perkeltas atsk. 2 baterij (NY-23-134). Jankofsky Louis, 33 m. amž., 2 baterijos eil., sir. 3 mt. N. Y. 1861.5.8 39 N. Y, p.p. K kp., atkeltas 2 bater. 1861.8.1; pakeltas artifice'iu, data nenurodyta; pal. su baterija 1863.6.13 NYC eiliniu; taipgi rašomas Jankowsky ; v lesn tarnyba N. Y. 18 kav. p. A kp. (NY-15-225). Jankowsky Louis, 32 mt. amž., N. Y. 18 kav. p., sir. 3 mt. ; N. Y. 1863.7.1 kaip kalvis, A kp. ; dezertavo 1863.7.22 eiliniu ; ankstytv. tarnyba N. Y. 2 baterijoj (NY-4-1194). Palygink su sekan iu.
- Janskofsky Lewis, Marylando 2 p. p. K kp. eilinis, sir. 1864.8.24, paimtas nelaisv n 1864.9.30, paleistas 1865.6.17 (Md-1-106).
- Jasinski Kasimir, 40 mt. amž., N. Y. 31 p.p. (NY-21-787) ; Jaesenski Kasimer, 50 m. amž., s. 3 mt. NYC N. Y. 178 p. p. K kp. eiliniu, tam. prad. 1863.10.17, pakeltas korporalu prieš 1863.10.31 ; mir nuo apopleksijos 1864.4.4 transportiniam laive « Emerald », Red up je netoli nuo Grand Encore, La. ; taipgi rašomas Casimir Jasinsky ir Joszinski ; ankstyvesn tarnyba N. Y. 31 p. p. C kp. (NY-42-57).
- Jasinski William A., N. Y. rait šauli (Mounted Rifles) 1 pulko G kp.

eil., 18 m. amž., sir. 3 mt. N. Y. 1862.7.4, tam. prad. 1862.8.4 joki tolimesni užraš n ra (NY-7-661).

Jennscachaskie Joseph, Penna. 180 p., 19 kav. p. E kp. eil., sir. 1863.

8.27, perkeltas D kp. 1865 biržely (Pa-5-19) ; B kp. korporal, sir. 1863.8.27, perkeltas D kp. 1865.1.30 (Pa-5-9) ; D kp. eilinis, sir. 1863.8.27, paleistas su kuopa 1866.5.14 (Pa-5-16). Žr. Janaski.

Johnson John, Rusijoj gim s, N. H. dezertaris.

Jonas John, Missouri sav. USRC—J.V. ats. korpo 1 pulko C kp. eilinis, sir. 3 m n. 1861.5.7-8.20 (Mo UC-420). Toj pat kuopoj dar Jos. Boreeky, Clemens Dirkes, Droschak, Cicha, Hegela, Kadletz, Jonas Kalinovsky, 2 Kiesela, Kirkawa, Koza, Kurwiteh, Kutina, Panuschka, Patz, Peschek, Polak, Saba, Jos. Stankowsky, Jacob Walovsky, Zirmraczek.

Jonuli John, Ohio sav. 107 p. p. D kp. eil., sir. 3 mt. 1862.8.21, paleistas su kuopa Clevelande 1865.7.10 (0-7-642).

Jugneit Friederich (Juknaitis ?), 24 m. amž., N. Y. 45 p. p., sir. NYC 1861.8.17, tam. prad. 1861.9.9; v l sir. kaip veteranas 1864.1.4; perkeltas N. Y. 58 p.p. C kp. 1865.6.30 (NY-24-325).

Jutzi, Jutze, Yutze ir t.t. yra gana daug.

Kalinovsky Jonas, Missouri USRC (J. V. ats. korpo) sav. 1 p. 3 m n. 1861.5.7-8.20 (Mo-UC-420).

Kalinovsky Joseph, Mo. sav. 1 p. C kp. eilinis, sir. 3 m n. 1861.6.10; C kp. prad. tam. 1861.4.21, s rašas t ra iš 1861 rugpi io m.; 1861.9.1 pulkas reorganizuotas artilerijos pulk (Mo-UC-354).

Kalkaski Stamas, ar Kalkoski, Illin. 17 p.p. B kp. rekrutas, sir. 3 mt. 1861.5.25 ; v l stojo kaip veteranas Rakoskie Stanelaus iš Peoria, sir. 1863.12.15, tam. prad. 1863.12.19, perkeltas III. 8 p. p. E kp. (Ill-3-609). Ano pulko s raše yra Rakoskie Stanislaus, E kp. eilinis, sir. 1863.12.15, atkeltas 1866.5.4 (Ill-3-338).

Kaloussouski W. A., (gal Henrikio Korvino Kallusowskio s nus Vytautas ?),

W. Va. sav. p st. 4 pulko puskarininkis, ligonin s sanitaras, st. 1864.2.11, veteranas, perkeltas reguliari (J.V.) armij — pulkas sukon-solid. su W. Va. 1 p. p. 1864.12.10 (4th Rgt. W. Va. Vols. — W. Va-208). sir. 1861.8.18 W. Va. 4 p. H kp., amž. 25, veteranas. Baig s tarnyb , perkeltas ligonini tarnyb . (Miec. Haiman, veikiausiai žinias m s iš *Annual Report of Adjutant General of W. Va. for 1864*, Wheeling, W. Va., kurio nebuvo N. Y. vieš. knygyne).

Kalna, vardas nežinomas, 1 p. p. A kp. eilinis, mir 1867 rugs., Chalmette, La. (R. Honor-21-352).

Kalvel Christiano, Wis. 42 p. p. A kp., iš Ixonia Center, sir. 1864.8.24, paleistas 1865.6.20 (Wis-2-705). Gal skandinavas.

Kanapel Louis, 29 m., N. Y. 6 p. p. K kp. eilinis, sir. 2 mt. NYC 1861.

5.22, tarn. prad. 1861.5.25, pakeltas korporalu 1861.12.1, seržantu 1862.

5.25 ; pal. su kp. 1863.6.25 NYC. (NY-18-54). Gal Hanapfel.

Karie Stephen (Kairys ?), VRC — Veteran Ats. Korpo 2 p. F kp.

Kasniky Julius, Illin. 106 p. p. H kp. eilinis, iš Lincoln aps., sir. 3 mt.

1862.8.11, tarn. prad. 1862.9.17, mir Duvall's Bluff, Ark., 1864.7.26 (Ill-6-511). Su juo kuopoj tarnavo P. Casimer Koseialowski.

Kassesskie Louis, Illin. 122 p. p. A kp. eilinis, iš Carlinville, sir. 1862.8.9, tam. prad. 1862.9.4, pulk paleidžiant sirgo (Ill-7-60).

Kegeries Thomas, Illin. 130 p. p. F kp. eilinis, iš Mulberry Grove, sir. 3 mt. 1862.8.7, tam. prad. 1862.10.25 (Ill-7-196).

Kelletta Julius, Calif. 2 p. p. E kp. eilinis, sir. SanFrancisko 1864.10.27, tam. prad. 1864.11.2, pal. su kuopa Presidio 1866.5.10 (Cal-466).



- Kella Lewis (Kiela ?), civilis tarnautojas, mir 1864.12.16 Covington, Ky. (R. ffoii.-17-400).
- Keimel, žr. Kilmei (NY-35-594).
- Kilmei Nicholas, 24 m., iš Brooklyn, N. Y., sir. 1 mt. 117 N. Y. p.p. 1865.3.9, perkeltas N. Y. 48 p. p. A kp. 1865.6.8, taigpi rašomiis Kelmei (NY-35-596). 48 pulko s raše n ra, betgi yra Kulmul Nicholas, 24 m. amž., 7 N. Y. vet. p. p. nepriskirtas eilinis, sir. 1 mt. 1864.3.9, jokia kito užrašo n ra (NY-18-362). Veikiausiai tai vokietis, buvo eil Koelmeli ir pan.
- Kershuskey, žr. Korschefsky, 115 N. Y. p.p. (NY-35-253); Korschefsky Alexander, 33 m. amž., m. 115 N. Y. p.p. I kp. eilinis, sir. 3 mt. Canajoharie 1862.8.19, tam. prad. 1862.8.20; kautyn se paimtas nelaisv n 9.15 ir paroliu paleistas 1862.9.19 ties Harper's Ferry, Va., mir 1864 liepos m. ligonin j NYC; taigpi rašoma Kershuskey (NY-35-257). Kershuskey Alex, 115 N. Y. p. p. I kp. eilinis, mir 1864.4.18, palaiduotas Cypress Hill kapin se, Long Island, N. Y. (*RFon*-13-31).
- Kesis Charles (Kižis ar Kezys ?), Kansas sav. 16 kav. p. L kp. eilinis, iš Paola, sir. 1864.7.2, tam. prad. 1864.8.27, paleistas su pulku 1865.12.6 (Kan-559).
- Keteltas Henry, J. V. 15 p st. p. kapitonas, stoj s 1861.8.5, paskirtas iš New Yorko (*Official Army Register*; 1861-1865).
- King Charles, N. H. 6 p. p. D kp. eilinis, amž. 22, gim s Rusijoje, kredit. Unity, sir. ir tam. prad. 1864.1.5, dezertavo 1864.2.8 iš Camp Nelson, Ky. (NH-317). Tame pulke tarnavo Rusijoje gim Samuel Kaskie, Julius Fisher, Chas. Paul, Heinrich Rummer, Chas. Potawski, Geo. Taber, Wm. Thompson, Lenkijoje gim s Lewis Blake, Vokietijoje gim s Edw. Syerlinsky. Taigi, gal j b ti Karalius arba Koenig.
- Kigles William, civilis tarnaut, vežikas, mir 1864.3.2 Richmond, Va. (*RFon*-14-27).
- Kivitt Peter, Indianos 25 p. p. F kp. karys. (Ind-4-575). N ra atsiskaitom, užraš (Ind-8-94). Gal Kivyta ? Kivitt Peter, 25 p.p. 3 mt. F kp. korporalas, iš Posey a., tam. prad. 1861.8.19. (Ind-4-575)—atitaisyta.
- Klevies Charles, W. Va. sav. 6 p. p. P kp. 1 leitenantas, paskirtas 1865. 2.27. (W. Va-6Rgt-90). Klevis Charles, tapo F kp. 1 leit. (W. Va-6Rgt-44). Klevies Charles 6 W. Va. p. p. 1 leitenantas (pulkas sudarytas 1861 rgp.-gruodž., paleistas 1865.6.10), paskirtas 1865.3.1. (*Official Army Register*; 4-1128).
- Klingals Anthony, Penna. 6 p. eilinis (Carbon, Schuylkill aps. dalinys), sir. 3 m n. 1861.4.22 (Pa-1-62).
- Klones Peter, Illin. 46 p.p. G kp. eilinis, iš Freeport, sir. 1864.2.19 rekrutu, atl. 1865.5.5 d l nesveikatos (Ill-4-669). Klonez—(I11-3R-388). Su juo kuopoj tarnavo Paul Pietrick, pulke buvo korp. Carl Lipinski ar Lepinski, Alex. Lublin ir Peter O'Konas. Gal Klonis ?
- Klukas Christopher, Wis. 51 p. p. G kp., iš Kewaskum, sir. 1865.3.29, paleistas 1865.5.6 (Wis-2-902).
- Kornates George, Mass. sav. 35 p. p. H kp. eilinis, 23 m. amž. medžiotojas, sir. 3 mt. 1864.7.25, perkeltas 1865.6.9 29 Mass. p. p. Žr. 29 Mass. pulko H kuop (Mass-3-692). Kornates George, 3 mt. 29 MVI p. H kp. eilinis, gyv. vieta *Lenkija*, medžiotojas, atkeltas 1865.6.9 iš 35 Mass. p. p., paleistas su data 1865.8.10. Žr. 35 p. H kp. (Mass-3-318). Veikiausiai tai Kumaitis. Pulke tarnavo Laskey, Cossar, Mansku, Orlooski, Karminski ir I.1.

- Korpas Anthony, Ohio sav. 35 p. p. K kp. eilinis, 24 m. ami., sir. 3 mt. 1861.9.24, pal. su kuopa 1864.9.23 (0-3-632).
- Kortowski Joseph, N.H. 7 p. p. F kp. substitutas, gim s Rusijoj, 30 m. amž., gyv. Rusijoj, kredit. Littleton, isir. 3 mt. 1863.10.29, tarn. prad. 1863.10.29 eiliniu, dingo 1864.8.16 prie Deep Bottom, Va. Jokio tolimesnio užrašo. AGO (NH-379).
- Krasinski Anton, Mass. 13 p. p. E kp. eilinis, iš Roxbury, dailid, 26 m. amž., sir. 3 mt. 1861.6.29, tam. prad. 1861.7.16, sužeistas 1862.9.17 prie Antietam, Md., paleistas invalidu (Mass-2-99).
- Kropaiz John, N. Y. 7 veteran p.p., amž. 37, sir. NYC 1865.3.16, tarn. prad. H kp. eiliniu 1865.3.16 3 mt.; 2 leit. D kuopoj nuo 1865.5.16; paleistas su kuopa 1865.8.4 Harts Island, N. Y. Harbor; paskirtas 2 leiten. 1865.5.16 laipsn skaitant nuo 1865.4.10 vieton pakeltojo Kemerio (NY-18-359). Kropaiz John, 2 leit., 7 N. Y. p st. p., 1865.7.21 (*Official Army Register* 2-434).
- Kullis John, Wis. 16 p. p. B kp., iš Milwaukee, tarn. prad. 1864.9.20, mobilizuotas; pal. 1865.6.2 (Wis-2-37).
- Kurminsky Jacob, Illin. 88 p.p. G kp., iš Chicago, sir. 3 mt. 1862.8.21, tam. prad. 1862.8.27, atl. 1864.8.26 d l žaizd (Ill-6-202). F kuopoj tarnavo Andrew Kniss.
- Kurras Karl, N. Y. 79 p. p. B kp. eilinis, amž. 20, iš Brooklyn, sir. 1864.8.12, pal. su kuopa 1865.7.14 Alexandria, Va., taipgi rašomas K nas (NY-29-928).
- Kursch Jacob, Conn. 15 p. p. H kp. eilinis, iš New Haven, sir. 1862.8.6, atl. d l paliegimo 1864.1.13 Portsmouth, Va. (Conn-C-632 ir R-609).
- Kursh Jacob, Illin. 44 p. p. D kp. eilinis, iš Wauseen, Ohio, isir. 1861.7.1, tarn. prad. 1861.9.13 (0-4-608). Gi 3R-299 rašoma Kursch. Pulke tarnavo Wm. Lehotzky, Alovis Tochugy arba Alvis Thchugnagg Anton Biekas.
- Kylo William, J. V. 3 artil. pulko karys.
- Ladiges Julius, N. Y. 174 p. p. K kp. eilinis, 21 m., isir. 3 mt. NYC 1862.10.6, tarn. prad. 1862.11.6, perkeltas N. Y. 162 p.p. K kp. 1864.2.17 (NY-41-648). Ladiges Julius, 174 N. Y. p.p. K kp. eilinis atkeltas šio (N. Y. 162 p. p.) K kp. 1864.2.17, pakeltas korporalu 1864.2.19, sužeistas kautyn se 1864.4.9 Pleasant Hill, La., paleistas su kuopa 1865.10.12 Savannah, Ga., taipgi rašomas Ladigas (NY-40-995).
- Ladiges Heinrich, N. Y. 68 p. p. I kp. eilinis, 30 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1861.8.1, mir nuo ligos 1862.4.30 Ft. Ethan Allen, Va., taipai rašomas Lordigas (NY-27-1228).
- Ladislavos Chollas, N. Y. 7 veter. p. p. G kp. eilinis, 42 m. amž., sir. 1 mt. NYC 1864.8.17, tarn. prad. 1864.8.17, paleistas su pulku 1865.6.19 Harts sala, NY uoste (NY-18-362).
- Lappelle Cassimere, Mass. 57 p. p. C kp. eilinis, 26 m. amž., iš Spencer, kurpius (bootmaker), sir. 3 mt. 1864.3.22, tarn. prad. 1864.4.6, sužeistas 1864.5.12 Spottsylvania, Va., pal. 1865.2.6 (Mass-4-832).
- Laukota John, Wis. 9 p. p. K kp., iš LaCrosse, stojo 1861.10.7, paleistas 1864.11.25 baigus tarnyb (Wis-1-632).
- Launis George W., J. V. 4 artil. pulko karys, atkeltas iš Indianos 13 p. p. Launis Geo W. Indianos 13 p. p. G kp. eilinis, iš Washington apsk., sir. 3 mt. 1861.6.19; perkeltas J. V. 4 art. pulk 1862.11.10 (Ind-4-249).
- Lauritas John, J. V. karo laivyno j r., 20 m. amž., siraš 1862.11.18 Bostone kaip Landsman, kredit. Lawrence; tarnavo mokomajam (pri mimo)

- Ohio* ir *USS Rhode Island* ir *Juniata* laivuose, iš pastarojo paleistas 1863.12.4 landsmano laipsniu (Mass-8-293). Gali būti Lauraitis, gali būti pranczas, nes tarnavo ir Loratte.
- Leebert William R., Iowa lengv. artil. 1 baterijos karys, 26 m. am., iš Strawberry Point, gimęs Lenkijoje, sir. 3 mt. ir tam. prad. 1861.8.17; pakeltas 4 korporalu 1861.10.1; 3 k'orp. 1862.2.24; 7 seržantu 1862.8.1, 6 serž. 1862.9.1; sužeistas 1863.5.1 prie Port Gibson, Miss.; pakeltas 5 seržantu 1863.9.1; 1 serž. 1864.1.1; paleistas 1864.8.17 Davenport, Iowa, baigus tarnyb (Ia-5-1711).
- Letzkus George, Iowos sav. 78 p. F kp. eilinis, iš Allegheny a., sir. 1 mt. 1865.2.16, pal. su kuopa 1865.9.11 (Ia-2-1058).
- Liddaka William (Lydeka?), Illin. 50 p. p. nepriskirtas rekrutas, iš Quincy, sir. 1864.3.22, tarn. prad. 1864.3.24 (Ill-5-84; I11-3R-552).
- Logas Adolph, N. J. 13 p. H kp. eil., isir. ir tam. prad. 1865.2.5 rekrutu, perkeltas 33 pulko nepaskirstyt kuop. (NJ-1-652). Logas Adolph, 33 pulko I kp. eilinis, sir. 1 mt. 1865.2.5, atkeltas iš N. J. 13 pulko, užrašai nepilni (NJ-2-999).
- Loucrus Francis, Mass. 30 p. p. H kp. eilinis, 30 m. amž., kareivis, sir. 3 mt. 1864.8.31, paleistas 1866.7.5 (Mass-3-377). Gali būti Laucius, o gal pranczas; pulke tarnavo Mazzanovich, Borofski, Krajewski, Kulinski, Fedinski, Kaminsky, Stamitzky, Smolinsky, Swallis.
- Lubars John F., Alfred Lubas, Peter Ludin, N. J. pulkuose.
- Lucis John (L šys?), J. Y. karo laivyno j reivis.
- Lutkieweiz Joseph, Illin. sav. 77 p. p. F kp. eilinis, iš Persifier, sir. 3 mt. ir tam. prad. 1862.2.10; perkeltas atgaivint Illin. 130 p.p. (Ill-6-17 ir 4R-669). Lutkiewicz Joseph, Illin. 130 p. p. B kp. eilinis, st. 1864.2.16, atl. 1865.8.15 (Ill-7-205). Gana aišku, kad tai Liutkevičius.
- Lysaith Daniel, N. Y. 13 kav. p. D kp. eilinis, 18 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1863.5.27, tarn. prad. 1863.6.18; paimtas nelaisv n Fairfax, Va., 1863.11.6; paguldytas Konfeder. Valst. karinio kaljimo ligonin j nr. 21 1864.2.28; mir 1864.3.28 Richmond, Va.; taipgi rašomas Laysaith ir Lasaith (NY-ser4-4-147).
- Macel Anthony, N. J. 12 p. E kp. eil., sir. ir tarn. prad. 1865.4.4, paleistas 1865.7.15, substitutas (NJ-1-603).
- Machen Green (Machnas?) J. V. 9 sunk. artil. p. E kp. eilinis, mir 1865.2.6 Paducah, Ky. (*RHon*-18-245).
- Macynski Stephen, Mich. sav. 1 p. p. K kp. eilinis, iš Ann Arbor, sir. 3 mt. 1861.9.9, 36 m. amž., tam. prad. 1861.9.12; nukautas kautyn se prie Gaines Mill, Va., 1862.6.27 (Mich-1-84).
- Maisaick Leonard (Mazeika?), Mass. J.V. Veter. ats. korpo 2 batalijono 14 kp. eilinis, gyv. Alleghany, Pa., kredit. Bostonui, 21 m. amž., inžin. (pionierius), naujai sir. 3 mt. 1864.5.9 Washington D. C., pal. 1866.2.1; ankstyvesn tarnyba 62 Pa. p. p. A kp. (Mass-7-223).
- Mantowsky Bartholomeus, Wis. 26 p. p. F kp. eil., iš Maple Grove, st. 1862.8.20, pal. 1865.6.10 (Wis-2-327). Pulke daug vokiečių.
- Markat Joseph (Markaitis?), Illin. sav. 12 kav. p., iš Champaign, sir. 1863.12.16, tarn. prad. nepriskirtu rekrutu 1863.12.31; perkeltas 17 III. kav. p. (I11-8R-371). 17 kav. pulko s raše, Merckel Joseph, iš Chicago, sir. 1863.12.16, tam. prad. 1863.12.16 L kp., atl. 1865.12.20 (I11-8R-586).
- Maskousky Jacob (Meškauskas?), N. H. sav. 4 p. p. A kp. substitutas, gim. Lenkijoje, 26 m. amž., kredit. Conway; sir. 3 mt. ir tam. prad. 1865.1.2 eiliniu; dezertavo 1865.8.19 Raleigh, N. C. (NH-184). Pulke tarnavo

- Lenkijoj gim s Marks Colenson, Vokietijoj gim. Wm. Bussi s, Rusijoj gim s Joseph ar Frank Sadowski. Be to dar N. H. daliniuose : Lenkijoj gim. Louis Majer, Rusijoj gim John Mayer ir John Meyer, ir «Wilna, N. Y. » gim s James O'Connor.
- Matchinsky Henry, N. J. 24 p. D kp. eilinis 34, sir. 9 m n. 1862.9.2, tarn. prad. 1862.9.16, pal. 1863.6.29 (NJ-1-806). Betgi N. J. Register'y rašoma : Matchniskey, Henry, amžius 18. Be to dar N. J. daliniuose : Henry Mayous, Casimir Meyer, Chas. Mingus, Wm. Misera, Herman Miska.
- Mattax Stanislaus, Illin. sav. 96 p. p.; Mattix Stanislaw, iš Goodale, sir. 3 mt.; 1862.10.10, tam. prad. 1862.10.11 rekrutu III. 96 p.p. B kp., perkeltas Dl. 21 p. p. G kp. (IU-6-336) ; 21 p.p. (I11-2R-205) : sir. 1864.10.10, tam. prad. 1864.10.11 G kp. rekrutu, paleistas 1865.10.10.
- Matula Frank, Ohio USVet. Sav. p. 2 pulko G kp. eilinis, 44 mt. amž., sir. 1 mt. 1865.2.20, paleistas 1866.2.20 Brattleboro, Vt., baigus tarnyb (Ohio-12-219).
- Matweos John, Wis. sav. 42 p. p. nepriskirtas eilinis, iš St. Croix Falls, sir. 1864.9.9, paleistas 1865.5.17 (Wis-2-722) ; ta iau alfabetiškame s - raše Matoveos John (Wis-2-639).
- Mayous Henry, N.J. Hancock's Corps (1 armijos korpas) karys nr. 103, eilinis, sir. 1 mt. 1865.3.30, tam. prad. 1865.3.30 (NJ-2-1493).
- Maysilles Martin (Mažylis ?), Illin. 142 sav. p. p. D kp. eilinis, sir. 100 dien 1864.5.4, paleistas 1864.10.26 (I11-7R-180).
- McGlinsey John (Maglinskas ?), Veter. ats. korpo ir Hancock korpo.
- Medon William (Medonis?), Illin. sav. 6 kav. p. D kp., iš Franklin aps., sir. 3 mt. 1861.10.11, tarn. prad. *farrier* (arkli kaustytoju arba fel e-riu) 1862.1.9; mir 1862.10.23 (I11-2R-313).
- Merchat Anthony E. (Meraitis ?), J. V. karo laivyno j reivis.
- Meshun John C. (Mišinas ?), J. V. 11 p.p. B kp., mir 1864.4.25 Philadelphia, Pa. (*RHon*-12-32).
- Michnewitsch Albebt, Illin. sav. 144 p. p. E kp. eilinis, iš Edwardsville, sir. 1 mt. 1864.9.5, tarn. prad. 1864.9.7, paleistas 1865.7.14 (I11-7R-217).
- Mickolosky Joseph, Wis. 26 p. p. kpt. Landa I kp. eilinis, iš Caledonia, ist. 1862.8.21, sužeistas prie Kenesaw Mountain, pulk paleidžiant pažymtas nes s, sužeistas (Wis-2-335). Alfabetiniame s raše Mikelesky (Wis-2-676).
- Mikulicie Pabulu (Mikulis ar Mikulskis Povilas ?), Mass. 28 p. p. nepriskirtas eilinis, 21 m. amž., j reivis, st. 3 mt. 1864.4.2, perkeltas J. V. karo laivyn 1864.5.17, žr. U. S. Navy (Mass-3-271). Mikulicie Pavula, sir. 2 mt. 10 m n. 15 dien J. V. laivyn 1864.5.17 *Boston* Ordinary Seaman laipsniu, kredit. Boston ; tarnavo pri m. laive *Ohio* ir pri m. laive *No Carolina* ; USS Sabine, Minnesota, Wabash, Massasoit, Hartford, ir Washusett ; paleistas 1868.2.8 Ord. Seaman laipsniu. Žr. 28 Mass. p st. p. nepaskirstytus rekrutus, iš kur perkeltas J.V. laivyn (Mass-8-429).
- Mishon George, (Mišinas ar Mišionis ?), III. sav. 43 p. p. B kp. eilinis, iš Masoutah, sir. 3 mt. 1861.8.28, tarn. prad. 1861.12.16, mir Bolivar, Tenn., 1862.8.28 (IU-4-562).
- Miskoski Egnas (Meškauskas ar Miškauskas Ignas ?), Illin. sav. 12 kav. p. B kp. eilinis, iš Naperville, sir. 3 mt. 1862.1.6, tam. prad. 1862.2.28; naujai stojo kaip veteranas B kp. 1864.2.29 (III-8R-337). Miskowsky Egnotz, Illin. 12 kav. konsolid. p. B kp. eilinis, pal. 1866.5.29 (III-8R-338 ir 385).

- Molles Ambrosius (Molis ?), Illin. sav. 82 p. p. (vokiškas pulkas) F kp. eilinis, iš Belleville, isir. 3 mt. 1862.7.11, tam. prad. 1862.9.26, paleistas 1865.6.9 (Ill-6-101).'
- Monice Stansilo (Monys Stanislovas?), N. J. sav. 11 p. E kp. eilinis, 40 m. amž. (NJ-Register-389), Monice Steinzilo, N. J. 11 p. E kp. eilinis, isir. 3 mt. ir tam. prad. 1862.8.18, paleistas stovykloj arti Falmouth, Va. 1863.2.19 d l paliegimo (NJ-1-561).
- Montville Henry, Wis. sav. 46 p. p. D kp., iš Fountain Prairie, st. 1865.1.31, paleistas 1865.9.27 (Wis-2-794). Tarnavo ir 3 Rakutz ; Fritz, Herman ir Joseph.
- Mosure Stephen M. (Moz ras ar pranc zas?), N. J. sav. 9 p. I kp. eilinis nr. 10, isir. 3 mt. ir tarn. prad. 1861.10.8, nukautas kautyn se prie Cold Harbor, Va., 1864.6.3; buvo naujai stoj s 1864.1.18 (NJ-1-476). Mosimi Stephen M., N. J. 9 p. p. I kp. eilinis, mir 1864.6.3, sec. A leap as 75 Poplar Grove, Va. (NJ-2-1748).
- Nenius James, Indianos 51 p. p. C kp. rekrutas, iš Bluffton, sir. ir tarn. prad. 1864.9.28, paleistas 1865.6.14, mobilizuotas (Ind-5-515). Be to dar Indianos daliniuose : 6 Mangus, Peter Mattill, 1 Mingus, Stephen Mollis, ir John R. Monis. Gana daug Norvell, Norvill, Norville eilini ir karininku.
- Nevell is O. (Naujalis ?), civ. tam., mir 1864.4.25 Phila., Pa. (RH-22-341).
- Novitskie Anthony, Penna. sav. 41 p. — 12 ats. p. C kp., iš Bedford apsk. eilinis, sir. 3 mt. tam. prad j s 1861.6.11, nukautas prie Fredericksburg 1862.12.13 (Pa-1-893).
- Obereites Martin (Abraitis-Oberaitis ?), N. Y. 58 (plk. Krzyżanowskio) p. p. C kp. eilinis, isir. 3 mt. NYC, tarn. prad. 1862.9.16, paleistas 1863.1.5 (NY-26-290).
- Opanofsky, Opanoffsky Marcellus, Indianos sav. 32 p. p. I kp. eil., tarn. prad. 1861.9.21, paleistas 1864.9.7 (Ind-5-71). Mir 1864.1.19 (Ind-8-130) ; tas pats Openaska (*RHon*-8-503).
- Oseick Charles, Indianos sav. 25 p. p. H kp. rekrutas, sir. 3 mt., tam. prad. 1864.3.11; veteranas; paleistas 1865.7.17 korporalo laipsniu (Ind-4-581).
- Padolsky Adolphus, N. Y. 95 p. p. A kp. eilinis, 34 m. amž., si. 3 mt. tam. prad. NYC 1863.8.25; perkeltas G kp. 1864.2.1; gr žintas A kp. 1864.4.15 ; kautyn se paimtas nelasv n 1864.5.5 Wilderness, Va., paroliu paleistas, data nenurodyta; mir nuo šiltin s 1864.12.18 Gen. Hospital, Annapolis, Md. (NY-32-429). Podelsky A., 95 N. Y. p.p. H kp. eilinis, mir 1864.12.18 (*RHon*-7-48).
- Palinga Jonas, N. Y. 65 p. p. B kp. eilinis, 22 m. amž., iš Jamaica, sir. 3 mt. 1864.5.24, perkeltas G kp. 1864.9.1 ; paimtas nelaisv n kautyn se 1864.10.19 Cedar Creek, Va., paroliu paleistas 1865.3.3; paleistas su kuopa 1865.7.13 David's saloje, NY uoste kaip Polisga, taipgi rašomas Palinga (NY-27-659).
- Papilousky T. C. F., Kansas sav. 1 p. F kp. eilinis, iš Lawrence, sir. 1861.5.25, tarn. prad. 1861.6.3, nukautas kautyn se 1861.8.10 prie Wilson's Creek, Mo. (Kan-44).
- Paplawski Onnfry (Paplauskas Anupras ?), Kans. sav. 15 p., kav. I kp. eilinis, iš Leavenworth, sir. 1862.9.4, tam. prad. 1863.10.14, mir nuo ligos Ft. Leavenworth 1863.10.30 (Kan-522). Poplowski Armfri, 15 Kans. kav. eilinis, mir 1863.10.30 (*RHon*-9).
- Paul Charles, N. H. sav. 6 p. p. I kp., gim s Rusijoj, 22 m. amž., kredit.

- Stark, sir. 3 mt., tam. prad. 1864.1.4 eiliniu, dezertavo 1864.1.22 iš Camp Nelson, Ky. (NH-328).
- Paiva John K., J. V. karo laivyno j reivis.
- Pal gas Charles, civ. tam., mir s 1864.12.16 Little Rock, Ark. (*RHon*-8).
- Pal ottskie Stanislas, J. V. 6 p. p. karys.
- Peteraski Louis, N. Y. 7 veter. p. p. F kp. eilinis, 22 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1864.8.15, tam. prad. 1864.5.15, paleistas su kuopa 1865.6.19 Harts saloje NY uoste kaip Peterosky (NY-18-387).
- Petri William (Petraitis ?), Mass. VRC (Veter. ats. korpo) nepaskirstyt dalinys, gyv. Phila. Pa., kredit. E. Bridgewater, Mass., 28 m. amž. m rininkas, naujai sir. 3 mt. 1864.5.6 Washington, D. C., paleistas d l paliegimo 1864.10.17 Washington, D. C. Tikroji pavard William Petrai (Mass-7-242).
- Petric Paul, Illin. sav. 46 p.p. G kp. eilinis, iš Freeport, sir. 1861.10.8, tam. prad. 1861.10.15, v l siraš veteranu (IU-4-668 ir 3-387). Pietrick Paul, Illin. 46 p.p. G kp., veteranas, iš Lancaster, sir. 1864.1.4, tam. prad. 1864.3.20, paleistas 1866.1.20 (Ill-4-668 ir 3-388).
- Petrovsky Adolph, N. Y. 41 p. p. B kp. eilinis, 36 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1861.6.6, dezertavo 1863.3.23 (NY-23-818).
- Petschon Auguste, N. Y. atsk. leng. p st. bat. E kp. eil., 28 m. amž., sir. NYC 1862.3.15, tam. prad. 1862.3.15, paleistas d l paliegimo 1863.2.4 Yorktown, Va. (NY-43-769).
- Pil key Robert, J. V. karo laivyno j reivis.
- Pincus Charles, Conn. sav. 14 p. p. A kp. eilinis, iš Waterbury, sir. 1864.8.25; 1865.5.30 ar 31 iš K kp. perkeltas sunk. artil. 2 p. G baterij ; paleistas Washington, D. C., 1865.8.18 kaip Pincus George (Conn-225, 605, R-201, 585).
- Petroski, Penna. daliniuose užtinkami 3 kariai.
- Plail a Andreas, VRC nepaskirstyt daliny.
- Podges S. (Puodžius?), civ. tam., mir 1864.6.12 belaisvi stovykloje Andersonville, Ga. (*RHon*-3).
- Podir Martin (Poderys ?), Penna. sav. 65 p. 5 — kav. p. orkestro muzikantas, sir. 3 mt. 1861.9.10, paleistas 1861.11.30 (Pa-2-579).
- Podulskay Theodore, Penna. Philadelphia 101 pulko, sir. 1 mt. 1865.2.27, paleistas 1865.6.25 (Pa-3-641).
- Polkis Gabriel, J. V. karo laivyno j reivis iš N. H., ir Pollis Gabriel, J. V. karo laiv. j reivis iš R. I.
- Potawski Charles, N. H. sav. 6 p. p. K kp., substitutas, gim. Petrapily, Rusijoj, 24 m. amž., kredit. Upper Gilmanton; sir. 3 mt. ir tam. prad. eiliniu 1863.9.29, dezertavo 1864.1.11 iš Camp Nelson, Ky. (NH-329). Rusijoj gim N. H. kariai: Jon. Pratt, Chas. Robinson, Heinrich Rummer.
- Powill -Poweill Julius, J. V. 8 sunk. art. ir USColored artil. A kp., mir 1864.5.11 Paducah, Ky. (*RHon*-26-54).
- Purisky Joseph, N. Y. 190 p. p. eilinis, nepriskirtas, 27 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1865.3.28, paleistas su daliniu 1865.5.4 Hart's saloje NY uoste; taipgi rašomas Duresky Joseph (NY-43-261, 252).
- Purves ir Purvis, daug, vairi valstybi daliniuose.
- Putress, žr. Prudris, NY 156 p. p. (NY-40-III). Podris Charles, N. Y. 156 p. p. K kp. eilinis, 21 m. amž., sir. 3 mt. Northfield 1862.10.24, tam. prad. 1862.11.13; sužeistas kautyn se 1864.9.19 prie Winchester, Va., mir nuo ižd 1864.11.2 Winchester, Va., taipgi rašomas Putress (NY-

- 40-110). Pontras Charles, 156 N. Y. p.p. K kp. eilinis (*RHon*-15). Atrodo, kad tai b ta Poderio.
- Raus John, Illin. 7 kav. p. E kp. eilinis, iš Logansport, Ind., isir. 3 mt. 1861.9.10, tam. prad. 1861.10.3, pal. 1864.10.19 (I11-8R-175).'
- Raduns Michael, Illin. 43 p. p. I kp. rekrutas, iš Chieagos, sir. 1864.2.24, tam. prad. 1864.3.15; v l siraš veteranu; perkeltas konsolid. F kuop (Ill-4-578, 3-262). Raduns Michael, konsolid. Illin. 43 p. p. F kp. eil., isir. 3 mt. 1864.2.26, tam. prad. 1864.3.15, paleistas 1865.11.30 (Illin-4-593, 3R-288).
- Rahla Jacob (Raila?), Mo. 10 p.p. K kp., mir s 1863.7.12 (*RHon*-20-331).
- Rakoskie Stanislaus, žr. Kalkaski-Kalkoski.
- Ramenska Joseph, civilis tarnautojas, mir 1865.2.23 Nashville, Tenn. (*RHon*-22-343).
- Razycki Albert G., Illin. 9 kav. p. H kp. rekrutas, iš Pittman's Ferry, isir. 3 mt. tarn. prad. 1862.4.24, pal. 1865.4.24 (I11-8R-189).
- Rekouski August, Illin. 147 p. p. H kp. eil., iš Chieagos, isir. 1 mt. 1865. I.30, tam. prad. 1865.1.31, pal. 1866.1.20 (I11-7R-284).
- Remak Stanislaus, J. V. 5 artil. pulko karys.
- Remeicke Casper arba Reinegar, Illin. 43 p. p. G kp. eilinis, iš Belleville, isir. 3 mt. tam. prad. 1864.9.5, perkeltas konsolid. G kp. (IU-4-581, 3R-270). Reinege Casper, Illin. konsolid. 43 p. p. G kp. eilinis, isir. 3 mt. tarn. prad. 1864.9.5, pal. 1865.7.7 (Ill-4-595, 3R-290).
- Remeike John, N. Y. 51 p. p. K kp. eilinis, 24 m. amž., isir. 3 mt. NYC 1861.8.26, tam. prad. 1861.9.12, sužeistas kautyn se 1862.9.14 prie So. Mountain, Md., paleistas 1863.4.17, pamiš li liginin j (NY-25-185).
- Resa Barnhart, Illin. 14 kav. p. K kp. rekrutas, isir. 3 mt. 1863.2.1, tarn. prad. 1863.3.29, paleistas « datuotinas 1865.3.30 », karo belaisvis (I11-8R-480).
- Resa Frederick, Iowa sav. 3 p. p. C kp., 28 m. amž., gyv. Guttenburg, gim s Vokietijoj, sir. 3 mt. 1861.5.22, tam. prad. 1861.6.8, sužeistas 1862.10.5 prie Hatchie River. Koją nupiauta. Paleistas 1863.4.7 Jackson, Tenn., d l pab gimo (Ia-1-372).
- Reshes Thomas A., Illin. 17 kav. p. K kp. rekrutas, iš Monticello, sir. 3 mt. 1864.10.20, tarn. prad. 1864.10.26, pal. 1865.11.8 (IU-8R-584).
- Romanousky August, Wis. sunk. artil. 1 p. L kp., iš Janesville, tam. prad. 1864.8.16, pal. 1865.6.26 (Wis-1-288).
- Romansko Henry, Wis. 34 p.p. C kp., iš Fredonia, tam. prad. 1862.11.26 Par pino substitut 1863.1.12 (Wis-2-532).
- Rosis Julian, Conn. sunk. artil. 1 p. G kp., iš Canton, tam. prad. 1864. II.14, pal. 1865.9.25 (Conn-R-151).
- Rowies William (Rovys ?), Illin. 43 konsolid. p. p. G kp. eil., sir. 3 mt. tam. prad. 1863.12.29, pal. 1865.11.30 (IU-4-595, 3R-290).
- Ruchel John C., 4 Rochat, Alexdr. Rochut, Peter Ruskytusky, John E. Rymus Indianos daliniuose.
- Rudowsky William, Illin. 8 p. p. I kp. rekrutas, iš Cairo, sir. 3 mt., tarn. prad. 1861.8.27, pal. 1861.12.18 d l pab gimo (Ill-3-349).
- Ruk John, N. Y. 7 vet. p. p. I kp. eilinis, sir. 1 mt. tarn. prad. 1864.10.4, 31 m. amž., paleistas su kuopa 1865.8.4 Hart's Island, NY uoste (NY-18-397).
- Rukel Joseph, Illin. 81 p. p. H kp. eilinis, iš Marion, sir. 3 mt. 1862.8.12, tam. prad. 1862.8.26, mir Jackson, Tenn., 1862.11.28 (Ill-6-87). Veikiausiai tai *Roll of Honor* Bubbles, Joseph.

- Rossoloss, G. W. G., Tenn. 9 kav. p. eilinis, mirs 1863.11.13 Cumberland Gap. (*RHon-23-307*, priede prie XI tomo).
- Sabus Edward, Penna. sav. 55 p. p. E kp. (Minersville) eilinis, 3 mt. tam. prad. 1864.3.1, nra paleidžiam įs raše (Pa-2-198).
- Sadowski Frank, N. H. 3 mt. sav. 4 p. p. B kp. žr. Sadowski Joseph (NH-194). Sadowski Joseph, N. H. sav. 4 p. p. B kp. substitutas, alias Frank Sadowski; gim. Rusijoj, 28 m. amž., gyv. NYC, kredit. Haverhill, sir. 1863.10.19, tam. prad. 1863.10.20 eiliniu; sunkiai sužeistas 1864.6.16 prie Petersburg, Va.; mirs nuo žaizd 1864.7.8 Portsmouth Grove, R. I. (NH-194). Be ši dar N. H. daliniuose: Jos. Shallies, Rusijoj gim. Louis Snyder.
- Saltilis William, J. V. karo laivyno įreivis.
- Saparos Thomas (Šoparas?), J. V. karo laivyno įreivis.
- Schauler William, Penna. 3 m. n. 8 p. eilinis iš Wilkes Barre, tam. prad. 1861.4.23 (Pa-1-83). Pulke tarnavo ir Baronosky.
- Schavil Michael, Penna. 143 p. A kp. eil., tarn. prad. 1863.9.1, paleistas su kuopa 1865.6.12 (Pa-4-494).
- Schenofsky Julius C., J. V. 9 p. p., 9 USW (Veter. sav.) 9 p. p. ir VRC (Vet. ats. korpo) 9 pulko karys.
- Scherno Alexander, N. Y. 15 artil. p., 22 m. amž., tarn. prad. 1863.1.26 NYC 3 artil. batalijone, kuris 1863.9.30 tapo 15 art. p. A kp., sir. 3 mt., paleistas su kuopa 1865.8.22 Washington, D. C. (NY-14-319).
- Schlowsky Peter, N. Y. 45 p. p. B kp. eil., 19 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1861.9.13, tam. prad. 1861.9.19, pal. 1864.10.21 Nashville, Tenn., taipgi rašomas Schalofsky ir Schilofsky (NY-24-392).
- Scholles Peter, Marylando 10 p. p. I kp. eil., tam. prad. 1863.6.22, pal. 1864.1.29 (Md-1-371).
- Schwaesa, arba Schweso Frederick (Šviesa Ī), Mich. sav. 5 kav. p. D kp. eil., sir. 1 mt. Pontiac'e 1865.3.17, 35 m. amž., tam. prad. 1865.3.17; perkeltas 1 kav. p. C kp. 1865.6.20; perkeltas M kp. Garbingai paleistas Fort Bridge, Utah Terr., 1866.3.25 (Mich-35-125).
- Schwedes William, N. Y. 15 art. p., 21 1/2 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1863.7.9 G kuopoj, tam. prad. 1863.7.9; pakeltas korporalu, data nenurodyta; nes sužeistas, nuo 1865.8.21; jokio tolimesnio užrašo (NY-14-340).
- Schwedus Christian, W. Va. 5 kav. p. C kp. 1 seržantas, paleistas d l pab gimo nuo žaizd, gaut 1862.2.26 (WVa-5Rgt-61).
- Schweidersky Walanty arba Charles, Wis. 6 p. p. alfabetiniam s raše (Wis-1-893), arba kaip Schweidersky Wallantz, Wis. 6 p. p., nepaskirstytas eilinis, iš Mecan, tam. prad. 1864.12.5 (Wis-1-537); betgi 6 p. p. K kp. eiliniu žymimas Schydesty Charles, iš Green Bay, tam. prad. 1864.12.5, pal. 1865.7.14 (Wis-1-535).
- Schwersky Stanislaus, Wis. 27 p. p. G kp., iš Highland, tam. prad. 1862.8.15, pal. 1865.15.8.29 (Wis-2-357).
- Seakla Augustus (S kla?), Ohio, Merrill's Horse žinomo kaip Missouri sav. kav. 2 pulko, sir. 3 mt. ir tam. prad. 1861.9.3, paskirtas, paleistas 1865.7.21 Chattanooga, Tenn., WDO (Karo Depto sakymu), veteranas (Ohio-11-727).
- Sedulis P. J., J. V. 14 p. p. eilinis, žuvo prie Spottsylvania, Va., palaid. Arlington, Va. (*RHon-2*). Betgi esama ir Sedulous pavardži.
- Seemet Michael (Šemeta?), Illin. 16 kav. p. D kp. eilinis, iš St. Louis, Mo., sir. 3 mt. 1863.2.17, tarn. prad. 1863.3.27, dezertavo 1864.4.6 (Ill-8-537).



- Seibut rašomas ir Seibert Henry, Jos. Seleick ar Selick, Frank Snorpus, 2 Stogeli, Toles, Tomos, Toolis, 5 Tullis, Indianos daliniuose.
- Sennues Thomas, J. V. Spalv. Dalini (USCT) 32 p. C. kp.
- Sewalski N. Y. 127 p.p., žr. Suwalski (NY-36-1135).
- Shallis, Alexander ir Edward, Penna. daliniuose.
- Shaulis Andrew, « nežinomo dalinio eilinis », mir 1865.6.3 Alexandria, Va. (*RHon-4-52*). Palygink su Penna. 99 p. p. Shawles Andrew.
- Shaulis Simon, Penna. 142 p. C kp. eilinis, tam. prad. 1862.8.25, paleistas su kuopa 1865.5.29 (Pa-4-474).
- Shawles Andrew, Penna. 99 p. H kp. (Philadelphia) eilinis, sir. 1 mt. tam. prad. 1865.2.25, pal. pagal Gen. Order 1865.5.30 (Pa-3-544). Be to dar Penna. daliniuose : 3 Shawley — Henry, Abraham ir George, 1 Shawlis Josiah, 1 Shawlus Levi, N. H. — Jos. Shallies.
- Sherbut Bartholomew, Vermonto sav. 6 p. K kp. eilinis iš Georgia, Vt., isir. 3 mt. 1862.8.21, tam. prad. 1862.9.15, sužeistas 1863.5.4, mir 1864.5.13 nuo žaizd gaut 1864.5.6 (Vt-212). Gi *Roll of Honor* : Sherbudd, B. — mir 1864.5.13 Arlington, Va., laidotuvi s rašas (*RHon-1-755*).
- Shivinskee George, Ill. 60 p. p. A kp. eilinis, iš Liberty, isir. 1861.12.12, tarn. prad. 1862.2.17, pal. 1862.9.17 d l pab gimo (Ill-5-331, 4R-176).
- Sikat Joseph, Penna. 143 p. I kp. eilinis, tarn. prad. 1863.9.1, mobilizuotas, paleistas su kp. 1865.6.12 (Pa-4-515).
- Skivinski Edward, Iowa lengv. artil. 1 bâter., 28 m. ami, iš Rising Sun, gim s Lenkijoje, isir. 3 mt. ir tam. prad. 1861.9.1, lengvai sužeistas 1862.3.7 prie Pea Ridge, Ark., paleistas 1864.9.1 Davenport, Ia., baigus tarnyb (Ia-5-1718).
- Slamal Peter, Iowa sav. 33 p. p. E kp., 19 m. amž. iš Oskaloosa, gim s Vokietijoje, isir. 3 mt. 1862.7.25, tam. prad. 1862.9.4, mir nuo ligos 1863.1.5 St. Louis, Mo., palaid. valst. kapin. St. Louis, Mo. (Ia-5-232) ; Slamel Peter - mir 1863.1.9. (*RHon-10*).
- Smaillles William (Smaillis ?), Illin. 36 p. p. A kp. rekrutas, iš Hanover, isir. 1864.2.9, tarn. prad. 1864.3.18 ; perkeltas VRC, pal. 1865.10.27 (Ill-4-391, 3R-7).
- Smithas John, Kans. sav. 15 kav. p. B kp. eilinis, iš Leavenworth, tam. prad. 1863.9.20, paleistas d l pab gimo 1864.3.11 Leavenworth (Kan-505). Tame pulke tarnavo John Gillis, Stanislans Peltier ir Paplawski.
- Stalbories Henry, Illin. 3 mt. 9 p. p. D kp. eilinis. (Ill-3-363).
- Stanischefsky Paul, N. Y. 8 p.p. A kp. oil., sir. 2 mt. ir tam. prad. 1861.4.23; pakeltas seržantu, data nenurodyta; pal. su kuopa 1863.4.23 ; taipgi rašoma *Gari* ir *Chis. Stainscholsky* ; v liau tarnavo N. Y. 11 artil. pulke (NY-18-587).
- Staniszewski Charles. Conn. 16 p. p. B kp. korporalas. iš Hartford, tam. prad. 1862.8.23 eiliniu, pakeltas 1863.8.11, paleistas 1865.6.6 (Conn-R-622).
- Stanislaw Alphonso, « nežinomo » 33 p st. p. mir s karys.
- Stankiewitz Albert, N. Y. 13 artil. p. A kp. eilinis, 26 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1863.7.6, tam. prad. 1863.8.12, korporalas 1864.4.4, perkeltas N. Y. 6 artil. p. H kp. 1865-7-17 (NY-13-283). Stankiewitz Albert, N. Y. 13 artil. p. A kp. eil., atkeltas N. Y. 6 art. p. H kp. 1865.6.27, paleistas su kuop. 1865.8.24 Washington, D. C. (N Y-serl0-1 192).
- Starost Adolph, N. Y. 39 p.p. karys. (NY-23-269). Tame pulke tarnavo Anton Schada, Martin Sedlewski, John Smaka ar Schmache ar Schaak, Michael Stoness, Wenzel Storyzerk ar Stubbyuke ar Stubbejoke, Valen-

- tin Sumyesty, Rudolf Wellaschafski ar Wilazensky ar Wilacsky ir kape-  
lionas Anthony P. Żyla ar Tyla.
- Staszewskie Alexander, N. Y. 30 bater. eilinis, 21m. amž., isir. 3 mt.  
NYC 1862.8.9, tarn. prad. 1862.8.9, pakeltas korporalu 1864.8.12, paleis-  
tas 1865.6.8 Camp Barry, Washington, D. C., taipgi rašomas Staszensky  
(Stašinskas?) (NY-15-1285).
- Stingis J. B., J. V. 9 p. p. A kp.
- Stoness Michael (Stonis ?), N. Y. 39 p. p. F kp. eil., 26 m. amž., isir. 3  
mt. NYC ir tarn. prad. 1863.11.30, sužeistas karytn se 1864.5.6 Wil-  
derness, Va., paleistas 1865.5.24 Gen. Hospital, Philadelphia, Pa. (NY-  
23-272), žr. pastab , prie Starost.
- Stonus William, J., 19 m. amž., N. Y. p. p. C kp. eilinis, isir. 2 mt. Alba-  
ny 1861.5.17 ir t pat dien prad. tarn., nukautas karytn se 1862.9.14  
prie Crampton's Pass, Md. (NY-19-1066).
- Stroba, J. J., nežinomo dalinio karys, mir 1862 m. Corinth, Miss. (*RHon*-  
20-60).
- Suwal ski George, 24 m. amž., N. Y. 127 p. p. F kp. eil., isir. 3 mt. NYC  
1862.8.16, tam. prad. 1862.9.8, sužeistas karytn se 1864.12.6 prie Gre-  
gory's Landing, S. C., paleistas su kuopa 1865.6.30 Charleston, S. C.,  
taipgi rašomas Sewalski (NY-36-1142).
- Suwal ski Joseph, 20 m. amž., N. Y. 15 artil. p. C kp. eilinis, isir. 3 mt.  
Brooklyne 1864.7.19, paleistas 1865.6.15 Washington, D. C. (NY-14-368).
- Swiskey Stanislas, J. V. 12 p. p. karys.
- Sticklin Thomas, Mo. vals. Guard A kp. eilinis.
- Tremak Antonia, Penna. 91 (Philadelphia) p. H kp. eilinis, tam. prad.  
1865.3.28 ; dezertavo, data nenurodyta- (Pa-3-225). Pulke tarnavo: Antonie  
Basoli, John Garaity, Frank ir James Manniess, Harman Rasenske, W.  
Rocholiamzky, Chas. Stamowsky ir Chas. Most.
- Thompson, Thomas ir Wm., Geo. Taber, gim Rusijoj, tarnavo N. H. dali-  
niuose. Tregaskis, belgiška pavard ; Tullis variant daug.
- Tull as, vardas nepažym tas, mir Marietta, Ga. (*RHon*-23-206) ; betgi Tul-  
les L. B. G., civilis vežikas, mir karo belaisvi stovykloj Andersonville,  
Ga. 1864.6.1 (*RHon*-3).
- Uhl is James, Illin. 3 mt. 18 p. p. C kp. eilinis, iš Jackson apsk., žr.  
A kp. konsolid. (Ill-3-630, 2R-72). Uhles James, iš Bradley, isir. 1862.  
9.2, tam. prad. 1862.9.22 ; atkeltas iš C kp.; paleistas 1865.7.8 (Ill-647).
- Ulbigkait Charles, Penna. 65 p. — 5 kav. p. L kp. (Allegheny) seržantaa,  
isir. 3 mt. 1861.8.9 ; paimtas nelaisv n 1863.2.7 ; n ra paleidžiam j s -  
rašė (Pa-2-622). Tai vokiškai-lenkiskas pulkas.
- Ulgatt Joe, Illin. 156 p. p. E kp. eilinis, iš Mendota, isir. 1 mt. 1865.2.22,  
tarn. prad. 1865.1.31 [sic! J; ligonis pulk paleidžiant 1865.9.20 (Ill-  
7-450).
- Uotios Albert (Yotius-Jocius ?), Illin. 53 p. p. K kp. eilinis, iš Ottawa,  
isir. 1861.11.28, tam. prad. 1862.1.1, paleistas 1862.3.11 d l paliegimo  
(IU-3R-652). Su juo pulke tam. rekrutas James Aknis.
- Urban Frank, Illin. 130 « atgaivinto » p. p. A kp. eilinis, isir. ir tam. prad.  
1864.1.2, pal. 1865.8.15 (Ill-7-204). Ten tam. Jos. Lutkiewszc.
- Urbis Adam, Illin. Armijos Korpo nepriskirtas rekrutas, isir. ir tam. prad.  
1865.1.9 (Ill-8R-834).
- Urvarska Charles, Indianos sav. 14 p. p. D kp. eilinis, iš Putnam apsk.,  
isir. 3 mt. ir tam. prad. 1861.6.7, paleistas 1862.5.8 (Ind-4-279).
- Valice, arba Val is Henry, J. V. karo laivyno j reivis.

- Vances Charles (Vencius ?), civ. tam., mir 1865.4.9 Nashville, Term. (*RHon-22-522*).
- Varnat B. F., Mo. sav. 18 p. p. G kp., mir s 1862 m. Mo. (*RHon-20-31*).
- Varneis E. L., Mo. 16 p.p. F kp. korporalas, žuv s 1864.1.10 Richmond, Va. (*RHon-14-27*).
- Varn s Harrison, Martin ir Tobias Varns, net 3 Venis, Indianos daliniuose.
- Vescilius Shurli J., (Vosylius ?), USVV — J.V. Vetr. Sav. 1 p. karys.
- Vishinski Thomas, Illin. 18 p. p. G kp. eil., iš Clay City, tam. prad. 1861.5.28 (IU-3-638, 2R-82). Tame pulke tarnavo James Uhlis ir 2 Bohan.
- Wachna Ludwig, Lenkijoj gim., N. H. daliniuose.
- Wahlndick Frank, Hancock's Corps-1st Army Corps, atskiras korpas, 1 pulko F kp. karys.
- Walenta Augustus, Penna. 181 p. — 20 kav. p., B kp. eilinis, sir. 3 mt. ir tam. prad. 1864.1-22, n ra paleidžiam j s raše (Pa-5-56).
- Walofska Bernard, Illin. 24 p. p. I kp. eilinis, iš Ottawa, sir. 3 mt. ir tarn. prad. 1861.7.8, paleistas 1862.7.14 d l paliegimo (Ill-4-102, 2R-319).
- Wankus John (Jankus ?), Illin. 3 mt. 43 p. p. A kp. rekrutas, ding s kautyn se prie Shiloh (IU-4-561, 3R-247).
- Waris John, nežinomo dalinio (? NY-3 kav.), mir 1862.8.11 Hampton, Va. (*RHon-25-257*).
- Warneka Henry, Mo. sav. 15 p. p. E kp., mir s 1861.12.20 (*RHon-20-386*).
- Warnes (du kariai), tarnavo, Indianos daliniuose, N. H. daliniuose: Rusijoj gim. Robert Warner, Lenkijoj gim. Jos. Warshoffskey, Rusijoj g. Wasilef.).
- Warsssa Anton, Hancock's korpo 7 p. B kp. karys.
- Warsynskej Leonard, Marylando 3 kav. p. B kp. eilinis, tarn. prad. 1863.7.18, pal. 1864.3.22 (Md-1-763).
- Warus Franz H., Ill. sav. 96 p. p. F kp. eilinis, iš Galena, sir. 3 mt. 1862.8.13, tam. prad. 1862.9.4, pal. 1865.6.10 (IU-6-342).
- Watches G. (Vaiys ?), J. V. 12 p. p. K kp., mir Washington, D. C., 1862.5.19 (*RHon-1*).
- Wassions Alonzo (Vasioois ?), Ohio sav. 7 p. p. H kp. eilinis, 31 m. amž., sir. 3 mt. ir tam. prad. 1862.9.11 (Oh-2-230).
- Wattslies Caspar, Missouri USRC 3 sav. pulko H kp. eilinis, sir. 3 m n. ir tarnyb prad jo 1861.5.8 (Mo-UC-449).
- Weigarat Michael, Illin. vokiško 82 p. p. D kp. eilinis, iš Springfield, sir. 3 mt. 1862.8.15, tam. prad. 1862.9.26, pal. 1865.6.9 korporalo laipsniu (Ill-6-98).
- Weisheit Frederic (Vaišaitis ?), Wis. sav. 47 p. p. F kp., iš Waukesha, tam. prad. 1865.1.23, pal. 1865.9.4 (Wis-2-819).
- Werak Anton (Virakas ?), nežin. dalinio, mir Indianapolis, Ind. (*RHon-18-212*).
- Weysievusky J., civ. tarnaut., mir 1864.10.3 Nashville, Tenn. (*RHon-22-348*).
- Welchon Daniel, Wm. Welchions, John W. Welchonts, Levi Wilgis, 2 Wilgus, 4 Wilkey, 6 Wilkie, 1 Wm. Wilks, Indianos daliniuose; N. H. daliniuose, Rusijoj gim. Chas. Wilson, Lenkijoj g. Jacob Wolf.
- Wiechies Frederick W. (Vaiys ?), J. V. karo laivo *N. Hampshire*, palaid. Beaufort, S. C. (*RHon-2T-126*).
- Wieso Benedict, Ohio sav. 9 p. p. (vokiško) B. kp. eilinis, 22 m. amž., sir. 3 mt. tam. prad. 1861.5.27, pal. 1862.12.5 kad stot J. V. 4 p.p.

- I kp. (Oh-2-271). Gali b ti lenkas Wieszcz, jei ne pasikartoj s pavard s rašymas *Wiesoz* J. V. tarnyboje. Pulke buvo ir lenkišk pavardži .
- Wil cus A., Mo. sav. 11 J.A.Y. p. A kp. eilinis, mir s 1864.2.19 Bate-  
sville, Ark. (*RHon-7*).
- Wel czynski Wiadyst aw, Marylando 1 kav. p. D kp. eilinis, tam. prad.  
1863.2.8, dezertavo 1863.5.15 (Md-1-719). Gal tas pats Wilzinski L. kon-  
federat Virginijos 1 p. p. H kp. eilinis, 1861-1862 m. tarnav s?
- Will cut John, Illin. sir. 3 mt. sav. 106 p. p. B kp. rekrutas, gr žintas i  
H. kp. (Ill-6-507). Willcutt John, Illin. sav. 106 p.p. H kp. eil., iš Lo-  
gan aps., isir. 3 mt. 1862.8.11, tam. prad. 1862.9.17, pal. 1865.6.20  
(Ill-6-511).'
- Will entzki Iranoff, Illin. sav. 65 p. p. G kp. kapitonas, iš Cook aps.,  
tam. prad. 1862.5.1, naujai paskirtas 1863.10.4 (Ill-2-173).
- Will koskee August (Vilkauskas ?), Wis. 3 p. p. A kp., tam. prad. 1864.  
9.22, mobilizuotas, paleistas 1865.6.9 (Wis-1-391).
- Wil mont John, J. V. karo laivyno j reivis iš Maryland.
- Wil tgin Dominick, Illin. 23 konsolid. p. p. H kp. eilinis, iš Chicago, isir.  
1865.3.16, tarn. prad. 1865.3.18, pal. 1865.7.24 (IU-2R-295).
- Wish on Anthony, Illin. 155 p. p. H kp. eilinis., iš Elkhom, isir. 1865.2.4,  
1 mt. tam. prad. 1865.2.17, pal. 1865.9.4 (I11-7R-436).
- Wit thies Anthony, Penna. sav. 80 p. — 7 kav. p. I kp. (Iš Dphn, Lycmg)  
korporalas, isir. 3 mt. tarn. prad. 1864.2.26, pakeltas korporalu 1865.  
4.22, pal. su kp. 1865.8.23 (Pa-2-1152). Su juo tarnavo Belski ir Deinor.
- Wiz ansky Caspar., Marylando 3 kav. p. B kp. eilinis, tam. prad. 1863.7.4,  
mir 1864.5.21 (Md-1-763). Wyzincke Casper, Md. 3 kav. p. B kp. eili-  
nis, mir 1864.5.21. (*RHon-7*).
- Wockewitz W. C., Missouri 6 milic. p. karys.
- Workus W., nežin. dalinio, mir Pea Ridge, Ark. (*RHon-10*).
- Yaco, žr. *Ycas*.
- Yaka John, TJSVV 19 p. ar 19 p. p. karys.
- Yankofsky John, Kentucky 54 mit. p st. p. D kp. eilinis, pulkas sudary-  
tas 1864 rugp., pal. 1865.9.1 (Ky-666). Yonkowsky John, 49 Ky. p. p.  
sudar. 1863 birž., tam. prad. 1863.10.7-11.3, pal. 1863.12.26), siraš 1  
mt. 1862.8.10 Eminence, Ky, 9 Ky. kav. p. C kp., atl. 1863.9.11 ; nau-  
jai isir. 49 Ky. p. p., atl. 1864.12.26 ; v l isir. 1865 sausio m n, 54 Ky.  
p.p. D kp., paleistas 1865.9.1 (Ky-649 ; Haiman *Udzial* 211 psl.).
- Yara Hasmire arba Yearah Casimebe, N. Y. 26 kav. p. I kp. eilinis, 22  
m., amž., iš Malone, sir. 1 mt. 1865.2.9, tarn. prad. 1865.2.23, paleis-  
tas su kuopa 1865.7.3 Ogdensburg, N. Y. (NY-5-1269).
- Yarnull Albin, Penna. 3 m n. sav. 22 p. H kp. (Philadelphia) eilinis, tam.  
prad. 1861.4.23 (Pa-1-207). Ta iau 3 m n. 23 p. D kp., irgi iš Philadel-  
phia, tarnavo Yarnall Benjamin.
- Ycas John, 36 m. amž., N. Y. 5 art. p. F kp. eilinis ; sir. 3 mt. 1862.2.20,  
tam. prad. 1862.2.20; paimtas nelaisv n ir paroliu pal. 1862.9.15 prie  
Harper's Ferry, Va. ; paimtas nelaisv n 1864.10.19 prie Cedar Creek,  
paroliu pal. 1865.2.28 prie Northeast Bridge, N. C. ; mir nuo ligos 1865.  
3.29 NYC ; taipgi rašomas Yaco (NY-10-679).
- Yonet John (Jonaitis?), Ohio sav. 76 p.p. H kp. eilinis, 27 m. amž., sir.  
9 m n. ir tarnyb prad jo 1862.10.7, mobilizuotas, mir nuo ligos 1863.  
7.14 Vicksburg, Miss. (Oh-6-287, 6-731).
- Yonkes (Jonkus, Jankus?) Anthony, J. V. 18 p.p. 2 bat. G kp. eilinis,  
mir 1865.10.16, palaid, Nashville, Tenn. (*RHon-22-16*).

Yotzy Adam, 18 m. amž., N.Y. 69 p. p. eilinis, nepriskirtas, sir. 1. mt. New Fane 1864.9.16, niekad neprisistat pulkan (NY-48-363). Betgi Yatzy Adam, 18 m. amž., sir. 1 mt. New Fane N.Y. 1 vet. kav. p., tarnyb prad. eiliniu C kp., pal. 1865.7.20 Camp Platt. W., Va. (NX-7-249).

Yeutch, Yutz, Yutzy, Yutze, Yutzi buvo ištisa eil N. Y. ir Pa. daliniuose.

Yovera Henry, Illin. 107 p. p. I kp. rekrutas, sir. 3 mt. tam. prad. 1863. 5.26, mir Marietta, Ga. 1864.8.4 (Ill-6-528).

Zirwis John, 1st Army Corps 8 USW—J.V. Vet. Sav. p. 11 kp. eilinis iš Elwood, Ill., isir. ir tam. prad. 1865.4.6, pal. 1866.4.5 korporalo laipsniu (IU-8R-832)!

Zules Thomas, Penna. 43 p. — 1 art. p. E bater. (York aps.) eilinis, sir. 3 mt. ir tarn. prad. 1864.11.18, paleidžiant nes s, serg s (Pa-1-995).

Zurbrick Michael, USW 2 p. C kp. karys ir N. Y. 21 p. (NY-20-310).

Zutelyt Joseph, Penna. 200 p. K kp. eilinis, sir. 1 mt. 1864.8.31, n ra atsiskaitom, dokument (Pa-5-540).

Zyla Anthony P., 35 m. amž., sir. 3 mt. NYC 1861.5.17, tam. prad. N. Y.

39 p.p. E kp. eilinis 1861.5.28, perkeltas G kp. kuri tapo F kp. 1861.

6.30; perkeltas A kp. liepos m. ; pakeltas korporalu ir seržantu, datos nenurodytos; kapelionu 1861 r gs. ar spal.; tum. A kp. leitenantu prad. 1863.3.1, paleistas 1863.6.4; kapelionu-karininku pask. 1861.9.14 laipsni datuojant nuo 1861.8.28; 1 leit. 1863.2.23 laipsn skaitant nuo 1863.2.10

vieton R. Schwiekardi, pakelto; v liau tarnavo kapelionu 58me (Krzyżanowskio) pulke; taipgi rašomas Tyla (NY-23-313). Zyla Anthony P., 45 m. amž., sir. 3 mt. Stevenson, Ala., tam. prad. kape- lionu 1863.11.9; mir nuo ironiškos diar jos 1865.4.5 JV ligonin j Nash- ville, Tenn. Karininku-kapelionu pask. vieton F. Hertzberger 1863.11.9 laipsn skaitant nuo 1863.10.22 (NY-26-367). Zyla Anthony, N.Y. 58 p. p. kapelionas, mir 1865.4.5 Nashville, Tenn. (RHon-22-175).

Zylensky Michael, Wis. 9 p. p. H kp., iš Milwaukee, tam. prad. 1861.9.30, nukautas kautyn se 1862.9.30 Newtonia, Mo. (Wis-1-628).

Zyt koskee Edmund, Wis. 1 sunk. art. p. D kp., iš LaCrosse, tarn. prad. 1864.8.30, pal. 1865.6.30 (Wis-1-270).

Tai tik maža dalelyt iš kruopšiai nusirašyt *spausdint* dokument. Skaitytojas gal jo iš ši pasirinkt pavyzdži spr sti, kad ir redaktoriai, ir raidži rink jai spaustuv se tur jo daug vargo nusirašant ir sud stant šim- tus t kstan i pavardži , kuri jie nepaj g išskaityti.

Dar pora pavyzdži : N. Y. 4 artil. ir 69 p st. pulkuose to paties Benja- mino pavard rašoma Weniss-Wenyss-Wemis-Wemys-Wemyss-Weymis-Wyem- mess ; Wenzlake-VanSlicke-VanSlike greta kito Wenzlawsky ; De Wilacenski- Wellaschafski-Wilacsky-Wilazenski; Wawra-Warvera ; Ycas-Yacko-Yack ; Barnat-Barnett-Barnard ; Baschkan-Baschkanis-Raschkaure ; Berghus-Batule- Batusle; Caterka-Taterka; Dalzensky-Dobzinsky; Diezelski-Desanhenzki- Duzelsky-Deschanzky ; Dischroski-Kischowiky-Turfkuski; Frodansky-Drods- sky-Trodofsky-Trodovsky ; Getius-Gecius-Gieius-Gotschuse ; Ginnine-Gineune- Ginewin-Ginune ; Gogal-Gogel-Gogut; Grisvolt-Grison-Griggins ; Grotowsky- Grotomsky-Protowsky; Guggemus-Korkumus-Klement ; Judica-Guidice ; Maereksehies-Merkohies-Markschip; Maluski-Waluski; Martinas-Martines- Martunus ; Melius-Mealius-Melies ; Norakowski-Nowakonski; Norkes-Nokes- Nukes ; Ostrant-Ousterhaut; Pabor-Pador ; Penschke-Pinskies ; Pereless-Bere- les ; Seilliskowki-Seitliskowski-Sielliskowski; Szumowski-Szunwinski-Szamow-

ski ; Uciazinsky-Ucieszynski-Ceismisky ; Wasehynike-Washinski-Waszynski ; Yasass-Zeass ; Zabinski-Zabriskie-Zebriskie-Zebriskie ; Zchlynsy-Zchlyusky-Zichlinsky (vardas Edvon-Edwin-Edward) ; Zedrowsky-Ledrowsky ; Zellerisky-Zellinsky-Zyelinsky ; Ziedewski-Siedlewski ; Zolinsky-Zglinitzkie-Zglinitzki-Vonlginitzki (Bogislar-Bogushaw).

Tai tik New Yorko valstyb s dalini pavyzdžiai. Taigi, « pasirinkimui » medžiagos daug, — bet nieko tikro negalima teigti. Tiek tik aišku, kad t slavišk ir germanišk iškraipyt pavardži tarpe buvo lietuvi .

### TRE IASIS PRIEDAS

#### LIETUVIAI KARIAI KONFEDERUOTU AMERIKOS VALSTYBI (C. S. A.) PUS JE

Abribat, 3 Alexis, 1 Alexis, La. 18 p. p.

Alunas Edmond D., La. sunk. rtil. 1 p. I kp. 1 seržantas, 1862 m. liepos pulko s raše pažym tas : « Nes s, serga ligonin je, Mississippi Springs » ; federaliniai karo belaisvi s rašai rodo ji patekus nelaisv n ir buvus paroliu paleist Vicksburg, Miss., 1863.7.4 (La-1-54). Yra dar : 8 p. p. A. Aluns, « Pranc z Brigados 2 p. La. milic. » Ignace Alum, ir 8 p. p. As Alums.

Amilis C., La. 13 p. p., taigi Lenk Brigados, I kp. eilinis. Pavard s raše, datuotame Camp Moore, La., 1861.9.11 (La-1-56).

Andreus Chesley A., La. 15 p. p., taigi Lenk Brigados, G kp. eilinis, tarn. prad. Bastrop, La., 1863.3.3 ; 1863 kovo-bal. s raše : dezertavo ; 1863 bal. 1 s raše: «Nes s, be leidimo, Ashley apsk., Ark.» (La-1-63). Chesley gali b ti eslovas.

Auszeum Jean Pierre (Amšiejus ?), La. 30 p. p. C kp. eilinis, stojo N. Orleane 1862.4.12; 1862 liepos-rugp. s raše: Nukautas, Baton Rouge, La., 1862.8.5 ». (La-1-92).

Bacas 2, 1 Baccas, 1 Bacchus, 1 Baccus, 1 Backes, 2 Backus. La. daliniuose.

Baldinzki A., La. 18 p. p. ? kp. eilinis, paroliu paleist karo belaisvi s - raše, Monroe, La., 1865 biržely ; gyv. St. Martin's parapija (apskr.), Louisiana (La-1-110).

Bartul A., La. sav. lengv. artil. Boone's baterijos eilinis, paroliu paleist karo belaisvi s raše Port Hudson, La., 1863 liepos (La-1-136).

Bolsius G. M. E. europin s pranc z brigados *Garde Française* 3 pulko 9 kp. seržantas mjr. ; yra keli Boos-Ambrose 21 La. p. p., Cassimere gim s Olandijoj, ir dar kiti 3 ; 3 Borduzat.

Boroski Antoine, La. milicijos Miles Legijono H kp. eilinis, stojo N. Orleane 1861.4.2 ; « akivaizdoje » ligi 1862 birželio ; s raše karo belaisvi , pasiust iš Port Hudson, La., N. Orleans 1863.6.21 ; pastabos : dezertaris (La-2-45). Borowski Antone taipgi rašomas Borowsky Antoine, La. Mil. Miles Leg. H kp. eilinis, sir. 1861.4.9 N. Orleane ; 1861 balandžio ligi gruodžio s rašuose « akivaizdoj » ; 1862 kovo-bal. s raše « Paleistas baigus sutart tarnybos laik , 1862.4.9 » (La-2-45).

Borskey 2, 2 Boyack, 1 Ant. Breskovich, 1 Brodeck, 2 Brodowski La. daliniuose ; Kentucky daliniuose Julius Bradas.

Branoski John W., North Carolina 12 kav. bataliono G kp. eilinis, st. 1861.10.23, atl. 1864.8.1 (NC-4-433).

- Bronaski, La. milic. 1 divizijos 2 brig. 1 p. A kp., 1861 spalio mėn. su rašomais asmenimis, atsiskaitė tarnauti milicijoje (La-2-127).
- Bulot Louis, taipgi rašomas Bulat Louis, La. 30 p. p. 9 kp. bgnininkas, sir. 1862.3.18 N. Orleane; «akivaizdoje» su rašuose ligi 1863 birželio; dezertavo Forest Station, Miss. 1863 liepos mėn. (La-2-179).
- Comiuski, Michael gim. New Yorke, 14 p.p. Chas. Crusius 13 p.p.; K. Cumiski 14 p. p. ; John Cumminsky ; yra 6 Cusack, kuri du gim Airijoje. La. 13 p. p. tarnavo John Defraitas, betgi europinis brigados 5 ispan pulke buvo Franco Defreitais.
- Degaytes Benj. ir Benj. Degeyter; 13 pulke Peter Demets ; Adam Dobei, keli Dusky-Duskey, Stephans Gaicas taipgi rašomas Gaikus Stephene ir Goigas S. G., tamsios odos, juod plaukai, juod aki ; ir Gallowsky C. Gim s Pr sijoje, visi La. daliniuose.
- Gamas C., La. 26 p. p. G kp. eil., stojo 1862.4.7 N. Orleane; 1862 rugpj. spal. su rašuose «akivaizdoje»; paroliu paleistas karo belaisvi su raše Natchitoches, La., 1865.6.9, gyv. vieta Natchitoches parapija (apskr.), La. (La-2-963); ir Gamas Casimir, La. 26 p. p. G kp. eil., sužeistas 1863. 5.22 apgulant Vicksburg (Haiman 266).
- Gamotis 2, 13 p. p. Anthony Garvey, Wm. Gervisk; 3 Gillies; kpt. Leon Jastremski gim. La., spauštuvininkas, visi La. daliniuose.
- Jonatt J. (Jonaitis?), La. konsolid. Crescent p.p. B kp. seržantas, su raše belaisvi, paroliu paleistas Natchitoches, La., 1865.6.20, gyv. vieta Sabine parap., La. (La-3-1-465).
- Kalnosky J., La. milic. gaisr. (Fire) batai. B kp., 1861.11.23 raporte N. Orleane «Akivaizdoje per peržiūrą» (La-3-1-497).
- Karis Martin (Kairys?), La. 6 p. p. G kp. eilinis, stojo 1861.5.9 N. Orleane ; 1861 liepos-rugpj. mėn. su rašuose «akivaizdoje»; 1862 gegužės birželio su raše «N ra, priešais paimtas prie Valley apie birž. 1»; 1862 liepos-rugpj. mėn. su raše «dezertėris»; federaliniai karo belaisvi su rašais atžymi jų patekus nelaisvėn prie Strasburgo 1862.6.2, pasiustas iš Fort Delaware ir iškeistas prie Aiken's Landing, Va., 1862.8.5 ; yra jo parašas po ištikimybės J. A. V. priesaika Ft. Delaware 1862.8.10. Gim s Pr sijoje, užsi mimas dailid., gyv. v. N. Orleans, La., nevedęs (La-3-1-499).
- Karesch Anton ir Mich. Karett. La. daliniuose.
- Kattens Daniel (Katinas ?), La. sunk. art. (reguliaris) D kp. korporalas, stojo 1861.3.19 N. Orleane, visuose su rašuose ligi 1861 birželio; paskirtas korp. 1861.6.2; su rašuose nuo 1861 liepos ligi 1862 vasario «akivaizdoje» (La-3-1-500).
- Klimkiewicz J. A., Md. 2 p. p. A kp. eilinis.
- Kolinosky J., La. 14 p. p. (lenk brig.) K kp. eilinis, st. 1861.7.27 N. Orleane, su raše ligi 1861.8.31 ; dezertavo N. Orleane (La-3-1-593). Gal tas pats J. Kalnosky arba John Kalina.
- Korat John, La. lenk brig. 13 p. p. G kp. eilinis, su raše karo belaisvi, paimt prie Chattanooga, Tenn., 1863.9.21 ; pasiustas Camp Norton, Ind., paleistas 1863.5.10, padarius ištikimybės priesaiką (La-3-1-594).
- Koseoski Antone, 28 p.; šviesplaukis Chas. Kosselins ar Kosselius iš kpt. Kurczyn's baterijos «milic. Brit Gvardijos Batalione»; 3 p.p. Wm. Kutchinski; Mo. kav. Hooper's dalinio eilinis J. R. Kysas, ir 2sis leit. John B. Kyse La. daliniuose.
- Lavanda L., lenk brigados La. 15 p. p. E kp. eilinis, vieninteliam turimam su raše nuo 1861 geg. 27 ligi liep. 1 ; st. 1861.5.27 N. Orleane karo laikotarpiui, pažymtas «akivaizdoje\*» (La-3-1-675).

- Linskey-Lensky James, žuv s, P. Linsky, pranc z brig, artileristas A. Lipinski, 1 p. p. Otto Lisouski ; Simon Lissa, W. Lissai, John Litsick, Clairville Lula ir Roma Lula 7 kav. p. ; Wm. Lynsky, F. Mackass 3 p. p. ; lenk brig. 14 p. p. J. Makoney, 13 p. p. Theophilus Maley taipgi rašomas Theopilus Malay, o 20 p. p. jau Theodile Molas ir Molez ; 2 Malus, Ed. ir Ernest, visi La. daliniuose.
- Mackowicz, W. Virginijos 46 p. p. eil.
- Okel emski, Ferdinand Alphonse Alabamos civ. inž.
- Oladowski, Hipolit plk. lt., artileristas ; J. Piolowski, E. Plausky, J. Plischku, K. Plonsky, 1 p. p. A. Podolski ir Europ. Brig. 4 p. A. Podolsky « Pr sijos valdinys » ; zuavas John Polka arba Jos. Polka ; 13 p. p. Peter Ponitz ; gaisr. bat. F. Ponolausky, Ijo šaseri p. S. Posananskey, 4 p. p. Thomas Powderkey, 2 Pulaski, 1 kpt. Purves, eil. Purvis, C. E. Prudat, Taipgi La. daliniuose.
- Stankienry Battery, Tenn. lengv. artil. B kuopos kpt. P. K. Stankienry, 1862 gruodžio (John Berrien Lindley, *The Military Annals of Tennessee Confederate*, 1st Series, Nashville 1886, 878 psl.) ; jau kaip Stankiewicz's Battery, Rock City Artil., 1 lengv. art. p. B kuopa, kapitonas Peter K. Stankiewicz, 1862.9.30; atsistatydinimas priimtas 1863.2.16 (Gen. Marcus J. Wright, *Tennessee in the War 1861-1865*, Williamsbridge NYC 1908, tai tik karinink s rašas, 72 psl.); lengv. art. J. P. Taylor's battery, v liau Stankiewicz's Battery leit. Peter K. Stankiewicz, 1861.7.20, pakeltas kapitonu (73 psl.) Daugiau apie j — pas Haiman 146-147 psl.
- Thaddeus Strawinski, Pirmoji karo auka konfed. pus je.
- Sandysky keli, Wm. K. Stomat, John Semonis, Benjamin Rylo — tokiom pat pavard m kari buvo ir J. A. V. pus je. Kentucky daliniuose.
- Stukel Jacob, lenk brig. La. 13 p. p. E kp. eilinis, vieninteliom išlikusiam s raše, datuotame 1861.9.11 Camp Moore, La., st. 1861 liepos m. karo laikui (La-3-2-732).
- Sulakowski Valery, La. « lenk brig. » 14 p. p. vadas plk. (La-3-2-735) ; zuav bat. Louis Sullowski ; Chalmette pulko vadas plk. Ig. Szymauski, t. y. Ignas Szymanski. Teks 12 kav. p. I kp. eil. J. M. Tilius.
- Tetusch Jacob, 8 p. p. eil. ; brig. gen. Gaspard Tochman, jo « lenk. brig. » 13 p. p. eilinis John Toma ; 27 p. p. eil. L. L. Tomkies tarp paleist karo belaisvi Shreveport, La. 1865.6.21 ; pranc z brigados 3 p. 6 kp. eil. P. Wallat (La-3-2-978), La. daliniuose.
- Wankowicz Ladisl as, lenk brig. La. 14 p.p. F kp. kapitonas, stojo? (pulko pranešime už 1861 rgp.) ; perkeltas Konf. Valst. kariuomen s sakymu rgp. 31; 1861 lapkr. s raše «akivaizdoj»; Yorktown 1862.1.13 s raše «Karo ministerio paskirtas kapitonu 1861.8.13»; 1862 saus.-vas. s raše «akivaizdoj»; 1862 kovo-bal. s raše «Ne akivaizdoj, serga, Riehmonde» (La-3-2-989).
- Weiyel Paul (V jelis ?), La. 1 (Nelligan'o) p. p. G kp. eilinis, stojo 1861.5.2 N. Orleane ; federaliniame 1862.10.27 paleist Labadieville, La., karo belaisvi s raše; s rašuose nuo 1862 lapkr. ligi 1863.1.1 «Ne akivaizdoj, sužeistas kautyn se 1862.9.17 » ; 1863 saus.-vas. s raše « AWOL » (pasišalin s be leidimo) ; 1863 kovo-bal. s raše « dezertavo » ; 1863 geg.-birž. s raše, datuotame 1863.8.16. «Dezertavo iš lingonin s Richmonde» (La-3-2-1030).
- Wesolowski A., Georgijos *Washingtono sauli* pulko eilinis.
- Whismont Adam, No. Carolina 34 p. p. F kp. eilinis, stoj s 1862.9.17 iš Cleveland apskr. (NC-2-660).



Wil zinski L., Virginijos 1 p. p. H kp. eilinis 1861-1862 metais. Gal tas pats J. A. V. Marylando 1 kav. p. D kp. eilinis Wiadystaw Wilezynski / Šia proga galima prisiminti ir dr. D. Jofait s žini (*Prieš 100 met lietuviai dalyvavo Ispanijos pilietiniame kare*, žr. *Lietuvos Žinios*, Kaunas, 117, 1939.5.25 7 psl.), kad Liudvikas Vil inskis iš Ukmerg s 1835 m. iš Ispanijos rašin jo laiškus namo Lietuv .

Zillies Ludwig, La. 21 (Patton's) p.p. I kp. eil., st. N. Orleane 1861.6.13; s rašuose ligi 1862.3.31 (La-3-2-1192). Gi J.V. *RHon-19-285* yra: Zillis L., La. 2 p. p. B kp. eilinis, mir s Baton Rouge, I-a., 1863.9.11.

Iš viso, kar pralaim jusios konfederat armijos s rašai labai nepilni.

Bet ir j pakanka nustatyti, kad ne tik Vankovi ius, bet ir daugiau Lietuvos išeivi kovojo Konfederat pus je, prieš Lincolno vyriausyb , kuri rod daug palankumo Rusijai.

## KETVIRTASIS PRIEDAS

### PANAUDOTI ŠALTINIAI PILIETINIO KARO LAIKOTARPIUI

#### J. A. V.

*Roll of Honor*; Names of Soldiers who died in Defence of the American Union interred in the National Cemeteries... (U. S.) Quartermaster's Publications. Government Printing Office. Washington. 1865-1871.  
27 tomai.

*Official Army Register* of the Volunteer Forces of the U. S. Army for the years 1861, '62, '63, '64, '65. In 8 Parts. Adjutant General's Office. Washington 1865.

*Historical Register and Dictionary* of U. S. Army from September 28, 1789, to March 2, 1903, by Francis B. Heitman. 2 tomai. Washington 1903.

*War History of the \* National Rifles »* Co. A, 3rd Batt'n, District Columbia Volunteers of 1861. Wilmington, Del. 1887.

#### Arkansas

*Report of the Adjutant General* of Arkansas for the Period of the late Rebellion and to November 1, 1866, Government Printing Office, Washington, D. C. 1867.

#### California

*Records of California Men* in the War of the Rebellion 1861 to 1867, by Brig. Gen. Richard H. Orton, Adjutant General of California. Sacramento 1890 (888 psl.).

#### Connecticut

*Catalogue of Conn. Volunteer Organizations* (Infantry, Cavalry and Artillery) in the service of the U. S. 1861-1865, ... Prepared from records in the Adjutant General's Office. Hartford 1869 (836 psl.).

*Record of Service* of Connecticut Men in the Army and Navy of the U. S. During the War of the Rebellion. Adjutant General's Office, Hartford 1889.

## Delaware

*Four Years in the War: The History of the 1st Regiment of Delaware Volunteers (Infantry)*, by Rev. Thomas G. Murphy, Chaplain of the Regiment. Philadelphia 1866.

## Illinois

*Report of the Adjutant General of the State of Illinois*. 8 tomai. Springfield 1867. Antroji *Revised* laida, 9 tomai, 1900-1903.

## Indiana

*Report of the Adjutant General of the State of Indiana 1861-1865*. Indiana in the War of the Rebellion, Statistics and Documents. Indianapolis 1869. — Tomas 2 : *Rosters of Governor's Military Staff*, Indiana officers commissioned by President, Officers and historical memoranda of Indiana regiments ... — Tomas 3 : *Rosters of Officers ...* — Tomai 4-8 : *Rosters of Enlisted Men..* Indianapolis 1866-1868.

*Operations of the Indiana Legion and Minute Men 1863-4*. Governor's Message January 6, 1865. Indianapolis 1865.

## Iowa

*Roster and Record of Iowa Soldiers in the War of the Rebellion 1861-1866*, Adjutant General's Office. 6 tomai. Des Moines 1908-1911.

*Iowa in the Rebellion*, by L. D. Ingersoll. Philadelphia 1866.

## Kansas

*Report of the Adjutant General of the State of Kansas 1861-1865*. Reprinted by Authority. Topeka 1896.

## Kentucky

*The Union Regiments of Kentucky*, by Capt. Thomas Speed (regimental histories), Col. R. M. Kelly (political conditions) and Maj. Alfred Pirtle (biograph, sketches), under auspices of the Union Soldiers and Sailors Monument Ass'n. Louisville, Ky. 1897.

*Report of the Adjutant General of the State of Kentucky*. Frankfort, Ky. 1866.

## Louisiana

(J. A. V. *Roll of Honor, Official Army Register*; ir Mieczyslaw Haiman, *Historja Udzialu Polaków w Amerykanskiej Wojnie Domowej*, Chicago 1928, bei paskir valstybi duomenys).

## Maine

*Annual Report of the Adjutant General of the State of Maine for 1861...*

1865. Augusta 1864-1867.

*Alphabetical Index of Maine Volunteers etc.* Mustered into the service of the U. S. during the War of 1861. Supplement to Annual Reports. Augusta 1867.

## Maryland

*History and Roster of Maryland Volunteers, War of 1861-1865*, by Wilmer, Jarrett and Vernon, State Commissioners. 2 tomai. Baltimore 1898-1899.

## Massachusetts

*Massachusetts Soldiers, Sailors and Marines* in the Civil War, by the Adjutant General. 11. Norwood 1931, 2 t. 1931, 3, 4, 5 t. 1932, 1933 6-7 t., 8 t. 1935.

(Miecz. Haiman cituoja dar por senesni leidini, kuri nebuvo N. Y. Public Library lentynose).

## Michigan

*Record of Service of Michigan Volunteers* in the Civil War 1861-1865. Adjutant General's. 46 tomai, Lansing 1912-1913, ir Alphabetical General Index - Lansing 1915.

## Minnesota

*Minnesota in the Civil War* 1861-1865. Prepared and published under the supervision of The Board of Commissioners, appointed by the Act of Legislature of Minnesota of April 16, 1889. Du tomai: 1 t. 844 psl., St. Paul 1890; 2 t. 652 psl., St. Paul 1893.

## Missouri

*Official Register of Missouri Troops* for 1862. Published by Authority. Adjutant General's Office. St. Louis 1st January 1863.

*The Union Cause* in St. Louis in 1861, by Robert J. Rombauer. St. Louis 1909.

*Regimental History of the 10th Missouri Volunteers*, by M. O. Frost of Co. D. Topeka, Kansas 1892.

An Illustrated History of the *Mo. Engineers and the 25th Infantry Regiments*, by Dr. W. A. Neal, Chicago 1889.

*The Story of the Guard*, by Jessie Benton Fremont. Boston 1863.

## New Hampshire

*Report of the Adjutant General* of the State of New Hampshire for 1865-1866. Concord, N. H. 1865-1866. (Neteko matyti).

*Revised Register* of the Soldiers and Sailors of New Hampshire in the War of the Rebellion 1861-1866. Compiled by Adjutant General's Office. Concord 1895.

## New Jersey

*Record of Officers and Men* of New Jersey in the Civil War 1861-1865. Compiled in the Office of the Adjutant General. 2 tomai: Trenton 1876.

*Register* of the Commissioned Officers and Privates of the *New Jersey Volunteers* in the Service of the U. S. Printed by order of the Legislature. Jersey City 1863.

## New York

*Annual Report of Adjutant General* of the State of New York for the Year 1893 ... 1901. 43 tomai (kai kur tituluojami « volume », kai kur « series »). Albany 1894-1902.

## Ohio

*Official Roster* of the Soldiers of the State of Ohio in the War of the Rebellion 1861-1866. (Pirmoji laida Akron 1886). 12 tom, spausdint Akron, Cincinnati ir Norwalk 1886-1895.

## Pennsylvania

*History of Pennsylvania Volunteers*, by Samuel P. Bates. 5 tomai. Harrisburg 1869-1871.

## Rhode Island

*Annual Report of the Adjutant General of the State of Rhode Island and Providence Plantations for the Year 1865*. 2 tomai. Providence 1893, 1895.

## Tennessee

*Tennessee in the War 1861-1865*, by Gen. Marcus J. Wright. Williamsbridge-New York 1908. (J. V. ir K. V. karininkai tiktai).

History of the *1st Regiment of Tenn. Volunteer Cavalry* in the Great War of the Rebellion, by W. A. Carter, Knoxville 1902.

History of the *13th Regt. Tenn. Vol. Cav. (USA)*, by Sam. W. Scott and Sam. P. Angel. Philadelphia 1903.

## Vermont

*Revised Roster of Vermont Volunteers* and list of Vermonters who served in the Army and Navy of the U. S. during the War of the Rebellion 1861-1866. Adjutant General's Office. Montpelier, 5 tomai 1892.

## West Virginia

*Annual Report of Adjutant General of West Virginia for 1864*. Wheeling, W. Va. 1865.

*Autobiography of Dr. Thomas H. Barton ... 4th Regt. W. Va.* Charleston, W. Va. 1890.

History of the *5th W. Va. Cavalry*, formerly 2nd Va. Inf., and of *Battery G. 1st W. Va. Light Artillery*, by Frank S. Reader. New Brighton, Pa. 1890.

A History of the *6th W. Va. Inf. Volunteers*, by Genevieve Brown. Morgantown 1936.

History of the *2nd Regiment W. Va. Cav. Vols.* during the War of the Rebellion, by J. J. Sutton. Portsmouth, Ohio 1892. (Mini Ohio valstyb je esant miest Zal eski).

## Wisconsin

*Roster of Wisconsin Volunteers* War of the Rebellion 1861-1865. 2 tomai. Madison, Wis., 1886.

(Dar savotiškai domus leidinys : *Roster of Soldiers, Sailors and Marines of the War of 1812, The Mexican War and the War of the Rebellion* - Residing in Nebraska June 1, 1893. By John C. Allen, Secretary of State. Lincoln, Neb. 1893).

## K. A. V. (CSA)

## Alabama

Teko skaityti tik paskir dalini istorijas — 1, 15, 40 ir 60 pulk , ir 48 baterijos.

## Georgia

*Heroes and Martyrs of Georgia*, Georgia's Record in the Revolution of 1861, by James M. Folsom. Macon, Ga. 1864.

*Georgia Hussars* ir keli kit dalini istorijos.

## Kentucky

*Report of the Adjutant General of the State of Kentucky, Confederate Kentucky Volunteers, War 1861-1865.* 2 tomai. Frankfort, Ky., 1915.

## Louisiana

*Records of Louisiana, Confederate Soldiers.* Louisiana Confederate Commands, in 3 volumes by Andrew B. Booth. 1920. (Treias tomas turi 2 dalis).  
*A Southern Record.* The History of the *Third Regiment* Louisiana Infantry (CSA), by W. H. Tunnard. Baton Rouge, La., 1866.

## North Carolina

*Roster of North Carolina Troops in the War Between the States* - by John W. Moore. 4 tomai. Raleigh 1882.

## South Carolina

*So. Carolina Troops in Confederate Service.* By Historical Commission of S. C. 3 tomai. Columbia, S. C. 1913, 1914, 1930.

## Tennessee

*Tennessee in the War 1861-1865*, by Gen. Marcus J. Wright. Williamsbridge, New York City 1908. (Abiej pusi karininkai).  
*The Military Annals of Tennessee Confederate*, 1st Series, by John Berrien Lindsley. Nashville 1886.  
*The 7th Tennessee Cavalry (Confederate)*, by J. P. Young, Nashville 1890.  
 Campaigns and Battles of the *16th Rgt. Tenn. Vols. (Conf.)*, Nashville 1885.

## Texas

*The Confederate Capital and Hood's Texas Brigade*, by Mrs. A. V. Winkler. Austin 1894. (Turi Appomattox'e pasidavusi paroliu paleist kari s rašus).

*The Campaign from Texas to Maryland*, with the Battle of Fredericksburg, by Rev. Nicholas A. Davis. Richmond 1863.

Paskir dalini istorijos - Hood's Brigade, 26th Regt. ir kita.

## Virginia

Memorandum Relative to the *General Officers* appointed by the President in the Confederate States 1861-1865. Washington, D. C., 1905.

*Sick and Wounded Confederate Soldiers* at Hagerstown and Williamsport after *Gettysburg* 1863. Southern Historical Society's Papers, vols. 27-28, 1899-1900.

Paskir dalini istorijos.

Esama ir daugiau spausdint leidini, kuri, deja, neteko skaityti.

Dr. Kostas R. Jurgis

*Washington-Bethesda, J. A. V.*  
*1964 m. rugpiio 26 d.*

LITHUANIANS IN AMERICA PRIOR TO THE MASS  
IMMIGRATION AND THE NATIONAL RENAISSANCE

by

Constantine R. Jurgele, Ph. D.

*Summary*

The author reviews various stories about the alleged Lithuanian migrations to Guadeloupe and Tobago, documents the two year stay of Alexander Carolus Curtius in Nieuw Amsterdam as the first teacher, physician and scientist in New Netherlands, and traces individual migrants. A separate chapter is devoted to the story of Lithuanians in the British forces in Canada during the Second Independence War of 1812-1815. Biography of Captain Alexander Bielaski, the Lithuanian hero of the Union Army during the Civil War, serves as the introduction to the compilation of a long list of names with possible Lithuanian background during the Civil War, pointing out the difficulties of identification. The article brings the story of the Lithuanian contribution to the development of the United States to about 1868 when mass migration of Lithuanians began — of peasants, rather than individual adventurers, soldiers and revolutionaries.